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Położenie sie wyjaśnia.
Nagłe zamknięcie sesji Sejmu i Se

natu dało prasie wszystkich odcieni

powód do uwag, które charakteryzu
je głównie rozbieżność zapatrywań na

celowość tego zarządzenia. Wszyscy
głowią się nad tem, jakiemi wzglę
dami rząd się kierował przy tym kro
ku i jakie on ma znaczenie we-

wnętrzno-polityczne. Prasa przyja
zna rządowi, która wyzbyła się zu
pełnie pracy mózgowej, wychwala
rząd za rozumne posunięcie, bo uni
knięto dalszych zatargów i targów z

Sejmem, a antyrządowa załamuje
ręce z rozpaczy i docieka, kto i z ja
kiego powodu nakazał ,,Jedynce” w

Senacie głosować za budżetem w tej
postaci, w jakiej go Sejm przyjął.
Ostatecznie wszyscy dochodzą do

wniosku, że to... marszałek Piłsud
ski tak sprawą pokierował. Niespo
dzianka jest tem ciekawsza, że Sejm
miał jeszcze przed dniem 1 lipca za
twierdzić rozmaite umowy między
narodowe.

Wszystkie te sprawy spowite są

mgłą tajemniczości. Natomiast wy
jaśni?a się sytuacja parlamentarna.
Okazało się, że w Sejmie niema więk
szości: ani rząd ani opozycja, która

między sobą nie jest zgrana i łączy
się z sobą dorywczo jak np. przy
wniosku socjalistycznym o zniesie
nie okólnika ministra Bartla w

sprawie praktyk religijnych w szko
le. Kitem spajającym opozycją jest
nienawiść do religji katolickiej. Na
wet większość rządowej ,,Jedynki”
(B. B .) połączyła się z wrogami Ko
ścioła katolickiego. Z tego klubu w

Senacie 27 głosowało za wnioskiem

socjalistów, a tylko 13 przeciw. Ma
my więc o tyle wyjaśnienie sytuacji,
że ,,Jedynka” jest klubem, który to
czą wewnętrzne sprzeczności.

? Przedewszystkiem atoli wyjaśniło
się jedno: oto Sejm obecny jest w o-

gromnej większości antykatolicki i

szykuje się do wielkiej kampanji
przeciw religji. Jak żaden inny do
tychczas ,,zainteresował” on się za
gadnieniami religdjnemi w sensie u-

ijemnym szczególnie dla katolicyz
mu. Słuszne są przeto uwagi, które

na ten temat znajdujemy w bratnim

naszym organie ,,Głosie Narodu” (w
Krakowie), który pisze:

,,Dowodem tego ,,zainteresowania”
były Częste mowy naszych pomniej
szych Callesów i wiecowe wnioski:
o wypowiedzeniu konkordatu (PPS),
o ustawie kagańcowej na kler (Wy
zwolenie), o zradykalizowaniu usta
wy konkurencyjnej w b. zaborze au-

strjackim (Wyzwolenie) i wreszcie o

zniesieniu okólnika ministra Bartla
r w sprawie religijnego wychowania

młodzieży (PPS). Ostatni z nich na
wet został w dniu 19 czerwca uchwa
lony przez Sejm jako wniosek pos.
Próchnika (PPS.)., a przez senat w

dniu 22 czerwca jako wniosek sen.

Kopcińskiego (PPS).
W uzasadnieniu swojego wniosku

podnosili obydwaj parlamentarzyści
rzekomą ,,niekonstytucyjność” okól
nika z powodu, iż ,,zmusza nauczy
cielstwo do praktyk religijnych”, i

ulom nauczycieli niewierzących...
Gdyby tak było, to napewne pierw
szy łfcościół przez swoje władze du
chowne żądałby uchylenia rozporzą
dzenia p. min. Bartla. W świetle na
uki katolickiej bowiem akt religijny,
w którym udziału nie bierze wola,
nie ma wartości, a nieraz jest święto
kradztwem. Taka ,,religjność” nie

może leżeć w interesie wiary, które’

Lecz pp. Próchnik i Kopciński
przekręcają postanowienia okólni
ka... Okólnik dotyczy praktyk reli
gijnych nie nauczycieli, lecz mło
dzieży szkolnej. A wszystko, do cze
go nauczycieli ten okólnik zobowią
zuje, sprowadza się do obowiązku
asystow’ania młodzieży przy jej pra
ktykach religijnych. Jeśli więc się
już chciało atakować okólnik, to na-
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Szybka pomoc dla rozbitków

,,Italii”.
,,Wszystko idzie dobrze’6. Amundsen osiadł na krze Sodowej

Sztokholm, (Pat.) Kpt. Tornberg,
stojący na czele szwedzkiej ekspedycji
wysłanej na pomoc gen. Nobile, zwró
cił się do rzę,du szwedzkiego z prośbę
o przysłanie dwóch małych samolotów

sportowych, jako najodpowiedniejszych
do prowadzenia dalszej akcji ratunko
wej, mającej na celu uratowanie pozo
stałych członków załogi ,,Italji11 oraz

por. Lundberga. Ten ostatni, jak wiado
mo, po uratowaniu gen. Nobile powró
cił z zamiarem zabrani,a pozostałych
członków ekspedycji, lecz w czasie lą
dowania na niewielkim lodo-wcu aparat
jego doznał poważnych uszkodzeń.

W związku z prośbą kpt. Tomberga
rząd szwedzki natychmiast rozważył
możliwości wysłania na pomoc 2 samo
lotów systemu Fokker oraz drugiego
małego samolotu sportowego systemu
Moth Hayilland. Decyzja rządu w tej
sprawie zapadła szybko. Nowa ekspedy
cja już odjechała pociągiem specjalnym
do Narwig w Norwegii.

Obecnie panuje na północy mgła.
Skoro tylko warunki atmosferyczne na

to pozwolą, rozbitkom dostarczone będą
dalsze zapasy żywności. Podjęte będą
również poszukiwania grupy Mariano
na przestrzeni pomiędzy przylądkiem
wschodnim i 84 st. śzer. północnej. Lot
nik Lundberg, pozostający obecnie po

rozbiciu jego samolotu na krze wraz z

rozbitkami ,,Italji" depeszował, że

wszystko idzie debrze.

Warszawa, 27. 6 . (teł, wł.) Porucznik

Lundberg drogą radjową doniósł, że

przygotowuje odpowiednie pole do lądo
wania na krze lodowej. Włoskie i fin
landzkie aparaty lotnicze udały się do
zatoki Irgo, aby współpracować z eks
pedycją szwedzką.

Warszawa, 27. 6 . (tel. wł.) Przedsta
wiciel ,,United Press" w Kingsbay do
nosi, że dotarł do okrętu ,,Citta di Mi
!ano", ale żadną miarą nie może uzy
skać rozmowy z generałem Nobile. Za
łoga statku otrzymała ostry rozkaz za
chowywania milczenia w stosunku do

obcych. Lundberg, który uratował No-

bilego i obecnie znajduje się na krze lo
dowej telegrafuje, że w okolicy obozu

panuje gęsta mgła. Skoro ta opadnie,
odleci w kierunku rozbitków samolot
szwedzk!i na nartach.

Duńscy badacze obszarów podbiegu
nowych oświadczyli przedstawicielowi
pisma ,,Połityken", iż otrzymali z Ur-
mańska wiadomość, wedle której ze

statku polującego na foki widziano A-

mnndsena na krze lodowej na połudn,io
wy wschód od obozu Nobilego. Amund
sen i jego towarzysze byli zajęci napra
wą samolotu.

Ładny kongres pokoju!
Atak niemiecko-żydowski na całość Pomorza.

Warszawa, 27. 6. (Tel. wł.) Równo
cześnie z kongresem pokoju rozpoczęły
się w Warszawie obrady międzynaro
dowej konferencji młodzieży pacyfi
stycznej. Zjazd zwołany został przez
Polską Federację Akademików. Przy
byli wyłącznie Niemcy w liczbie 50-ciu.

Jeden z nich, niej. Friedlaender zapro
ponował przez polski korytarz przepro-

wadzić korytarz niemiecki, aby Prusy
Wschodnie mogły się złączyć z macie
rzą. Mimo sprzeciwu przewodniczące
go, który w-ykluczył temat z pod dysku
sji, Friedlaender stawiał się hardo i do
piero taktownie oświadczenie delegata
niemieckich organizacyj katolickich

położyło kres zajściu.

Gdańsk chce być placówka
nacjonalizmu niemieckiego.

Gdańsk, PAT. Senat W. M. Gdań
ska wydał przyjęcie dla uczestników o-

bradującego tu Kongresu Wszechnie-

mieckiego Związku Myśliwego. W cza-

S|ie przyjęcia przemawiał m. in. prezy
dent gdańskiej izby handlowej, jeden
z przywódców nacjonalistów niemiec
kich w Gdańsku, Klawitter, który pod
kreślił, że celem wszystkich niemiec
kich kongresów, urządzanych w Gdań
sku, jest szerzenie w Niemczech zrozu
mienia palącej, kwestji wschodniej. Pre
zydent senatu gdańskiego dr. Sabm

przyrzekł w imieniu całej ludności

gdańskiej wierność niemczyźnie, a kil
ku innych uczestników kongresu o-

świadczyło, że członkowie związku sze
rzyć będą w Niemczech propagandę na

rzecz jaknajrychlejszego powrotu Gdań
ska do Rzeszy niemieckiej. Onegdaj
przedpołudniem uczestnicy kongresu
zwiedzili port gdański, przyczem człon
kowie gdańskiego komitetu pokazywali
gościom przedewszystkiem polski basen

amunicyjny na Westerplatte. Następnie
’wyjechał okręt z wycieczką związku
myśliwskiego do Gdyni celem obejrze
nia budującego się tam portu.

chowanie młodzieży, mianowicie d-

bowiązkowość praktyk religijnych
w szkole. I, mamy wrażenie, o to

szło wnioskodawcom. Brakło im tyl
ko odwagi do postawienia sprawy,

szczerze, Woleli posłużyć się ,,kry
ty’m. sztychem”, który tym razem cel

osiągnął dzięki poparciu klubów

sejmowego i senackiego ,,jedynki”.
Podkreślamy ostatnie zdanie. Po

twierdza bow’iem w zupełności na
sze stanowisko zajęte w stosunku

do ,,jedynki” podczas wyborów. Pi
sał ,,Czas” po wyborach z przechwał
kami, że w Krakow’ie karty z ,,jedyn
kami” oddawali do urn wyborczych
liczni członkowie katolickich stowa
rzyszeń. Niewątpliw/ie tak było. I
członek katolickich stowarzyszeń
mógł się zachwiać w swym sądzie o

,,jedynce”, jeśli jej przywódcy, znani

z nawskroś niekatolickich przeko
nań, na gwałt robili się prawie apo
stołami wiary, a po ulicach walały
się fotografje pana marsz. Piłsud
skiego z Ojcem św. w jednym powo
zie... Niechżeż teraz ci członkowie
katolickich stowarzyszeń zapytają
posłów’ i senatorów z ,,jedynki”, co

znaczy poparcie, którego użyczyli
akcji za zniszczeniem religijnego wy
chow’ania młodzieży... Niechże tak
że ci katolicy niewątpliwi, którzy
zasiadają w klubach ,,jedynki”, po
w’iedzą nam, powiedzą publicznie,
czy mają dalej zamiar popierać u-

grupow’anie polityczne, które na

swoje sumienie wzięło zniesienie o-

kólnika o obowiązkow’ości praktyk
religijnych!

Wybory ostatnie postawiły przed
katolicką ludnością państwa widmo

rządów lewicowych i ewentualnej
walki z religijnemi podstawami pań
stwa. Ostatnia sesja dowodzi, że do

tego nawet lew’icowych rządów nie

potrzeba. Wystarczy lewicy — czę
ściowy sukurs ,,jedynki”... Może to

w’reszcie uświadomi powołanym
czynnikom raz pow’agę położenia, po
wtóre obowiązek przejścia od roz
mów do prawdziw’ej akcji. Uchwała

,,poważnego” senatu z dnia 22-go b.

m. w’ szczególności głosow’anie ,,je
dynki”, jest przekreśleniem nadziei

wielu romantyków - jest też sygna
łem ostrzegawczym. Może ostat
nimi”.

Słuszne te uwagi prosimy porów
nać z tem, co pisał nasz współpra
cownik dr. Radliński o zagrożonym
katolicyzmie. Sądzimy, że pow’inny
one pobudzić całą ludność katolicką
Polski do energicznego zakrzątnię-
cia się w celu zorganizowania o’bro
ny przed atakiem nowoczesnego po
gaństwa, rozpanoszonego w stron
nictwach lew’icow’ych Sejmu i Sena
tu jak P. P . S. (socjaliści), Wyzwole
nie, Stronnictw’o Chłopskie, żydzi i

wogóle znaczna część stronnictw;
mniejszościowych.

Katastrofa samoloty
propagandowego.

Warszawa, 27. 6. (AW.) W czasie lo
tów propagandowych spadł samolot

szkolny ,,Kujawiak" typu ,,Heriot" na

terenie majątku Gradów pda Milanów
kiem. Samolot uległ strzaskaniu pod
wozia. Pilot i pasażer wyszli be^

-’ "
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Minister Miedziński ignoruje
uchwały Sejmu,

Warszawa, 27. 6. (Teł. wł.) Min_ister
Miedziński przeszedł do porządku dzien
nego nad uchwałą Sejmu, wzywającą do
zniesienia liczników telefonicznych. Wo
bec tego Związek abonentów telefonicz
nych przesłał p. Prezydentowi Rzeczy
pospolitej i marszałkowi Piłsudskiemu

memorjał, w którym wskazał n,a zguhną
dla rządu politykę ministra.

(P. Miedziński, jakby pragnął wy
zwać opinję publiczną, zamierza zapro
wadzić liczniki i we Lwowie. Biedak
nie zna zwartości i hartu mieszkańców

Lwowa, którzy wyrzekną się raczej te
lefonów niż zgodzą się na liczniki. Red.’,

Proces Beli Kuhna.
3ak oskarżony ehcśaś tratować iuropę.

Wiedeń; 26, 6. (Pat.) Dziś rozpoczął
się. tu proces przeciwko b. węgierskiemu
komisarzowi Beli Kuhnowi oraz dwom

jego towarzyszom o branie udziału w

tajnych związkach. Wszyscy obecni
ńa sali musieli się poddać ze względu
na bezpieczeństwo rewizji osobistej. Na
sali obecni są również reprezentanci
obcych poselstw. Na zapytanie prze
wodniczącego, czy poczuwa się do winy,
Bela Kuhn odpowiedział, że według
zasady międzynarodówki komunistycz
nej działał on w interesie zwycięstwa
proletariatu. Może też odpowiadać
przed właściwą władzą i dlatego też nie

czuje się winnym.
Podczas zeznań przyszło do gwałtow

nej scysji pomiędzy nim a przewodni
czącym, przyczem przewodniczący upo
mniał Belę Kuhna, aby nie czynił pod
czas zeznań żadnych wycieczek osobi
stych. Bela Kuhn zeznaje następnie, że

przybył do Wiednia ze względu na sy
tuację węgierskich robotników, Bez
pośrednim powodem przybycia jego był
list jednego z jego przyjaciół, że Węgry
planują tajny układ z Włochami i że

węgierski sztab generalny opracował
plan, w którym znajdują się już zupe(-
nie konkretne dane w sprawie połącze
nia Węgier z Włochami. Bela Kuhn
czuł się zmuszonym z tego powodu za
jąć odpowiednie stanowisko przeciwko
.przygotowywaniu do nowej, ,imperjali-
,stycżnej ,wojny światowej, skierowanej
przeciw’ko unji sowieckiej.

Podczas składania tych zeznań prze
wodniczący przerywał mu kilka razy,

nawołując do rzeczowych zeznan. Gdy
Bela Kuhn nie zastosował się do tego
zakazu, przewodniczący przerwał posie
dzenie. Po przerwie Bela Kuhn konty
nuował swe zeznania, stwierdzając, że
nie miał żadnego kontaktu z komunista
mi austriackimi. Chciał on tylko ze

względu na niebezpieczeństwo wojny z

powodu sojuszu węgiersko-włoskiego
zreorganizować w’ęg,ierską partję ko
munistyczną.

Be’a Kuhn skazany na — 3 miesiące
aresztu,

Wiedeń, 26. 6. (Pat.) W dalszym cią
gu procesu przeciwko Beli Kuhnowi

przesłuchano jego współtowarzyszy, a

mianowicie Maierhofa oraz prywatną
sekretarkę Beli Kuhna Ilonę Brauer.

Wynik tych przesłuchań nie wyjaśnił
żadnych szczegółów. Następnie przy

stąpiono do odczytania dokumentu,
stwierdzającego wybitny w’spółudział
Beli Kuhna w wyw’rotowej akcji komu
nistycznej.

Późno wieczorem zapadł wyrok. Bela
Kuhn skazany został za popieranie taj
nych związków, za przekroczenie zaka
zu powrotu do Austrji oraz za fałszywe
zameldowanie się na trzy miesiące ści
słego aresztu zaostrzonego jednym
dniem w miesiącu postu oraz wydale
niem z granic Austrji. Ilonę Brauer

sąd skaza! na 1 miesiąc ścisłego aresztu

i wydalenie z granic Austrji. Maierhof

uw’olniony został całkowicie. Bela Kuh
nowi wliczono do k,ary 2 miesiące wię
zienia śledczego.

JŁroniGa telegxaficxtsa.
Poseł Baczyński już zabezpieczony.

Warszawa, 27. 6 . (AW,) Aresztowany
przed kilku dniami poseł komunistycz
ny Władysław Baczyński został prze
wieziony z aresztu śledczego do więzie
nia przy ul. Dzielnej. Natomiast Men-

chim Gerhołc i Paszkowska, którzy u-

krywali Baczyńskiego zostali zw’olnieni
i oddani pod dozór policji.
Znów katastrofa kolejowa w Niemczech.

Stuttgart, (AW) Pociąg pospieszny,
zdążający z Friedrichshafen do Mona
chjum z niewiadomych przyczyn wyko
leił się koło Biherach. Skutkiem kata
strofy 18 osób odniosło ciężkie rany,
35 zostało lżej rannych.

Nagroda dla lotnika Madaleny.
Rzym, (AW) Rząd włoski postano

wił przy rozdziale dorocznych premji za

najwybitniejsze dzieła sztuki i nauki

przyznać tegoroczną premję w wysoko
ści 100.000 lirów majorowi Madalena,

. który jak wiadomo, pierwszy odkrył
miejsce pobytu generała Nobile.

Lot Belgia - Kongo.
Antwerpia, 26. 6. (Pat.) Lotnicy

Thieffry i Quersin odlecieli dziś stąd
o godz. 4.14 rano do Barcelony, rozpo
czynając lot Belgja — Kongo.

Na Fokerze uratowano Nobile.

Oslo. Aparat, na którym Lundberg
dotarł do Nobile i go uratował, był ty
pu Fokkera. ,,Junktrs" nie nadawałby
się do wyprawy jako za ciężki do lądo
wania na lodzie.

Bilans Banku Polskiego.
Warszawa, 26. 6 . (Pat.) Bilans Banku

Polskiego za drugą dekadę czerwca br.
w pozycji kruszec (573,6 milj. zł.), wa
luty, dewizy i należności zagraniczne
(517,1 milj) wykazuje zmniejszenie o

15.7 milj. zł. do łącznej sumy 1.090 .7

milj- zł. Waluty i dewizy nie zaliczone
do pokrycia, zmniejszyły się o 1,9 milj.
;?,os.o mili.) Portfel wekslowy zmniel-

I szył się o 3 milj. (564.7 milj.) Natych
miast płatne zobowiązania 613,6 milj.
i obieg hiłetów bankowych 1.070,8 milj.
zmniejszyły się łącznie o 25,2 milj. do

łącznej sumy 1.685 .4 milj. Przyjęty do

zapasów Banku stan polskich monet

srebrnych i bilonu zmniejszył się o 1,8
miłj. (2.1 milj,) zł. Inne pozycje bez

większych zmian.

Rząd ogłosi budżet bez zmian.

Warszawa, 27. 6 . (teł, wł.) Pogłoski,
jakoby budżet był przedmiotem dal
szych narad rządu i jakoby oczekiwa
no pewnych w nim zmian, są zgoła fał
szywe. Ustawę budżetową, w brzmieniu
uchwalonem przez parlament, podpisze
Prezydent Rzeczypospolitej, poczem o-

głoszona będzie w ,,Dzienn.iku Ustaw11
dnia 1. lipca.

Anglicy u van Hamela.

Gdańsk, 26. 6 . (Pat.) Z okazji pobytu
eskadry angielskiej w porcie gdańskim
wydał przyjęcie wysoki komisarz Ligi
Narodów prof. ran Hanie!, który przy

Żołnierze polscy uratowali
trzech uczniów gdańskich.
Gdańsk, 26. 6. (Pat.) Dnia 25 czerwca

br. około godz. 10 wieczorem trzej ucz
niowie gdańskiego niemieckiego gimna
zjum wybrali się na wycieczkę łodzią
żaglową po morzu. Z powodu silnego
wiatru żaglówka przewróciła się w od
ległości 1 km od brzegu Westerplatte.
Uczniowie zaczęli tonąć. Tonących za
uważył polski posterunek wojskowy na

Westerplatte, który zaalarmował zało
gę. Dzięki w’ysiłkom żołnierzy polskich
wszyscy uczniowie zostali wyratowani.

Wynik rokowań handlowych
z Czechosłowacją.

Warszawa, 26 6. (Pat.) Polsko-cze-
chosłow’ackie rokowania handlowe, któ
re miały miejsce w Warszawie, zostały
zakończone dziś, dnia 26. czerwca br.

przez podpisanie i protokółów do ra
mowej umowy handlowej polsko-cze
chosłowackiej z dnia 23. kwietnia 1925
r., obejmujących nowelizacje listów

zniżkowych, udzielanych sobie wzajem
nie przez obie strony. Protokóły te poza
tem niczem nie naruszają wyżej wymie
nionej umowy i zostaną w najbliższym
czasie przez obie strony przedstawione
do ratyfikacji powołanych do tego

czynników. Równocześnie zostało usta
lone zobowiązanie, regulujące eksport
z Czechosłowacji do Polski oraz wymia
na noty dyplomatycznej, przedłużającej
dotychczasową umowę naftową

Protokóły te zostały podpisane w

imieniu Czechosłowacji przez dyrektora
departamentu Min. Spr. Zagr. w Pra
dze dr. J . Frydmana, zaś w imieniu Pol- j.
ski podpisał je podsekr. stanu w M. S. Z.

p. dr. Alfred Wysocki i dyr. departa
mentu handlowego w Ministerstwie

Przemysłu i Handlu p. Mieczysław So
kołowski.

Warta pochłonęła młoda ofiara.
W ubiegłą niedzielę zdarzył się tra

giczny wypadek utonięcia, spowodowa
ny karygodną lekkomyślnością gospo
darza szałasu klubu ,,Polonji".

O godz. 4 popoł. wybrali się dwaj
młodzi wioślarze Klubu Wioślarskiego
,,Polonja" t. zw. jedynkami na wyciecz
kę w kierunku Puszczykowa.

Pomiędzy staremi a nowemi łazien
kami młody, bo zaledwie 19 łat Eczący
Bogdan Winiewicz z uł. Gwarnej, nie-

znająey techniki kierowania jedynką,
wpadł do Warty. Oburzającym jest fakt,
że kolega jego na krzyk tonącego nie

pospieszył mu z pomocą.
Dziwić sfię należy, że zarząd klubu

wioślarskiego Polonja zezwala niewy
kwalifikowanym wioślarzom, którzy
zaledwie od tygodnia reprezentowali
barwy klubu na samodzielne wycieczki
i to jedynkami bez nadzoru starszych.
Zwłok dotąd nie znaleziono.

byłych oficerów angielskich powitał W

serdecznych słowach. Dowódca eska
dry angielskiej podziękowawszy za po
witanie, w’yraził zadowolenie z przy
jaźni do Gdańska. W toku swego prze
mówienia podkreślił on z uznaniem o-

gromny rozwój portu gdańskiego i ru
chu w tym porcie w latach powojen
nych. Rozwój ten zw’raca jego uwagę
tem bardziej, że miał on sposobność po
znania portu gdańskiego jeszcze w cza
sie przedwojennym w 1905 roku.

P^OGKAMT RADIOFONICZNE,

CZWARTEK, 28 CZERWCA.

Poznań (344,8). Godz. 7 .00—7,15: Gimnastyka
poranna. 13.00—14 .00: Sygnał czasu. Koncert

gramofonowy. 14.00—14 .15: Notowania giełdy
pieniężnej. 14 .15—14 .30: Komunikaty PAT,
16.40—17 .05: Odczyt z działu ,,Radiotechnika”.
17.10—17 .45: Odczyt p. t, ,,Pogląd na dzieje wy
staw" — nacz. Rediger. 17.45—18.50: Audycja
literacka. 18.50—19.10: Odczyt ,.Znaczenie go
spodarcze obrotu bezgotówkowego" — dr. Ko
walski. 19.10—19.35: 52-ga lekcja języka aa-’

gielskiego. 19.35—20.00: Odczyt rolniczy. 20.00
—20.20: Komunikaty gospodarcze. 20.30-22.00:
Wieczór muzyki rosyjskiej. 22 .00—22 20: Sygnał
czasu, komunikaty: meteor., PAT. i ZOKZ.
22.20—22.50: Nadprogram.

Warszawa (1111). Godz. 13.00: Sygnał czasu,

hejnał z wieży Marjackiej w Krakowie, komu
nikat lotn. -met. 15.00—15.20: Komunikaty: me
teorologiczny, gospodarczy oraz nadprogram.
16 00—16.25: Odczyt ,,O zawodzie artysty-pla-
slyka" — p. Stefan Felsztyóski. 16.25—16.40:
Komunikat harcerski. 16.40—17 .05: Odczyt ,,Ty
py radjostacyj nadawczych — iskrowe, łukowe,
maszynowe” — inż. Jan Kadecz. 17.20-17 .45:
..Wśród książek". 17.45—18 55: Transmisja z

Wilna. 19.05—19.15: Komunikat rolniczy. 19.15

—19,35: Rozmaitości. 19.35—20.00: Odczyt rol
niczy 20.15: Transmisja z Doliny Szwajcarskiej.
22.00—22-05: Sygnał czasu, kom. lotn. -met. 22 .05
—22 .20: Komun. PAT. 22 .20—22.30: Komun.:

policyjny, sportowy i nadprogram. 22 .30-23.30:

Muzyka taneczna.

Koncert organowy Feliksa Nowowiejskiego.

Dnia 27 czerwca o g. 20,30 radiostacja war
szawska transmitować będzie z Poznania kon
cert organowy w wykonaniu mistrza gry na

organach, prof. Feliksa Nowowiejskiego. W
koncercie udział weźmie również artysta ope
ry poznańskiej p. Stefan Romanowski, który
-n-: . ,— ,------- Z—’Ł

Zjazd Zw. Miast Pomorskich
w Brodnicy.

Dnia 26. bm. odbył się w Brodnicy
zjazd koła związku miast pomorskich
W zjeździe wzięli udział niemal wszy
scy prezydenci i burmistrze miast po
morskich. Obradom przewodniczył pre
zydent miasta Grudziądza p. Włodek.

Zjazd powziął szereg uchwał m. i. l)
Zjazd zaleca miastom pomorskim przy
stępy wanie do Banku Gospodarstwa
Krajowego w charakterze udziałowców,
2) Zjazd zaleca zwrócenie się do pol
skiego instytutu !wodociągowo-kanalij-
zacyjnego, związku gospodarczo-gazo-
wego i związku elektrotechnicznego o

roztoczenie nadzoru technicznego nad

zakładami miejskimi, a mianowicie wo
dociągami, gazowniami i elektrownia
mi. 3) Zjazd zaleca miastom pomorskim
zwrócenie się do Związku komunalnego
w Poznaniu o roztoczenie nadzoru i prze
prowadzenie rewizji w kasach miej
skich. Pozatem zjazd omawiał sprawę
reorganizacji miejskich kas oszczędno
ści, sprawę ustalenia jednolitej taryfy
opłat targowych i inne. Po południu
miasto Brodnica podejmowało uczestni
ków zjazdu obiadem, po którym nastą
piło zwiedzenie miasta a w szczególno
ści pięknie położonych ogrodów i par
ków miejskich.

Katastrofa samolotowa w Poznaniu.
Dnia 26 bm, o godz. 10 przed poł. wy

konywał lot ćwiczebny na lotnisku w

Ławicy pod Poznaniem na aparacie
systemu Spad sierżant pilot Ozorkie
wicz. W pewnej chwili samolot, będą
cy na wysokości tysiąca metrów wpadł

w korkociąg, poczem zaczął gwałtow
nie spadać. Pilot zdążył wyskoczyć
szczęśliwie na lotnisko przy pomocy
spadochronu, nie odnosząc żadnych
okaleczeń.

Straszny wypadek samochodowy w Starogardzie
U zbiegu najbardziej ruchliwych ulic

Gdańskiej i Hallera wpadł pod koła
samochodu wojskowego 20-letni rowe
rzysta Ferdynand Ziemian. Skutek

wypadku bvl straszny. Koła spmnrho.

du przejechały nieszczęśliwemu przez
część głowy, zrywając skórę po uszy.
Ofiarę własnej nieostrożności, przewie
ziono w stanie beznadziejnym do szpi
tala;------------ --------------
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Początek walki z Kościołem.
Konkordat, zawarty między Polsk

a Stolicę, Apostolską, zawiera m. i. po?
stanowienia, odnoszące się do religijne
go wychowania dziatwy szkolnej. Na

podstawie tych postanowień wydal
Rząd rozporządzenie, wprowadzające
do szkół powszechnych i średnich obo
wiązkową naukę religji, oraz wspólne
praktyki rel)igijne, jak modlitwa przed
i po lekcjach, otwarcie i zamykanie ro
ku szkolnego uroczystemi nabożeństwa
mi oraz wspólne spowiedzi i Komunje
Św.

Do rozporządzenia tego przypuścili
natychmiast szturm nauczyciele z t. zw.

Związku Nauczycieli Szkól Powszech
nych ,,Ognisko", stojącego pod wpły
wami posłów z ,,Wyzwolenia" i P. P . S.
Pod ich to wpływem pojawił się przed
kilku dniami w Sejmie wniosek nagły,
domagający się zniesienia powyższego
rozporządzenia, jako rzekomo niezgod
nego z Konstytucją. Wniosek wyszedł
z iona Polskiej Partji Socjalistycznej,
znalazł poparcie całej lewicy i został
dzięki nieobecności posłów z Bebe przez

Sejm większością głosów przyjęty.

Wiadomo, że wykonanie rezolucji
parlamentarnych zależy zupełnie od wo
li Rządu. Dla nadania tedy rezolucji
powyższej większego znaczenia, i wywo
łania w Rządzie większej skłonności do

wykonania jej, postawi!a P. P . S. wnio
sek także w Senacie.

I tu wniosek, stanowiący pogwałcenie
postanowień Konkordatu, znalazł więk
szość. Głosowali za nim senatorowie
zP.P.S., Stronnictwa Chłopskiego,
,,Wyzwolenia", i kilkudziesięciu posłów
z Bezpartyjnego Bloku Współpracy z

Rządem, reprezentowanego w naszej
dzielnicy w czasie wyborów przez ,,30".

Uchwalenie wniosku jest pierwszem
uderzeniem w kierunku Wiary św. i

przeciw Kościołowi. Inicjatywę do tej
walki dała P. P. S ., która dotąd zawsze

twierdziła, że nie zwalcza Kościoła i re
ligji, że walczy tylko z duchowień

s§twem, nadużywającem religji do celów
"politycznych. Wnioskiem powyższym
potwierdziła prawdę naszych wynurzeń,
podkreślających zawsze, że socjalizm
jest wrogiem religji.

Stanowisko PPS. nie jest dla nas nie
spodzianką. Nie dziwi nas też postępo
wanie ,,Wyz,wolenia" i Stronnictwa

Chłopskiego, partji, znanych z bezboż
ności. Ze zdumieniem czytamy jednak
wśród nazwisk senatorów, którzy gło
sowali za wyrzuceniem praktyk religij
nych ze szkoły, nazwisko p. Lemkego,
prezesa Zarządu Głównego Związku
Urzędników Kolejowych, którego człon-

kowie w b. dzielnicy pruskiej, w głębo-
kiem przekonaniu, źe służą sprawie na
rodowej i katolickiej, poparli przy wy
borach za namową tegoż Lemkego obóz

rządowy.
W stanowisku swego prezesa do tak

ważnego zagadnienia jak religijne wy
chowanie młodego pokolenia, mają Zu-

kowcy dowód prawdy na nasze twier
dzenie, że kierownictwo ,ZUK, ulega
wpływom radykalnym i antyreligij-
nym. I te wpływy zakorzeniły się w

centrali ZUK. tak głęboko, że stanowi
sko okręgowych organizacyj tego związ
ku w naszej dzielnicy już na to nic nie

poradzi. Jeżeli członkowie tej organi
zacji w naszej dzielnicy chcą pozostać
UltJ^MUŁJU8arJHWSŁUfajBI||,| .ll U lili,i.. .. I,B I ,!WilliBWI ,IMWIHimil

wierni swoim narodowym i katolickim

przekonaniom, co przecież w publicz
nych enuncjacjach kilkakrotnie pod
kreślali i przyrzekali, nie pozostanie im
nic innego, jak masowe wystąpienie z

tej organizacji i przyłączenie się do

związku, który wyraźnie stoi na grun
cie zasad chrześcijańskich i narodo
wych.

Inaczej obarczą sumienia swoje za za
początkowaną walkę z Kościołem odpo
wiedzialnością na równi z senatorem

Lerokem.
ł . . ł

Walka przeciw Kościołowi się rozpo
częła. Jeżeli społeczeństwo katolickie
nie zareaguje na’ nią natychmiast wy-

raźnęm określeniem stosunku swego do

tej walki, będziemy niebawem świadka
mi dalszych, już silniejszych uderzeń,

Zbrodnicza przeszłość ^aczkza.
,,Zora" p.odaje w związku z krwawym

występem Raczicza w skupczynie szereg

szczegółów z jego życia.
Według ,,Żory" kulami z tego samego

rewolweru, z którego Raczicz oddał strzały
do obu Radiczów i trzech innych posłów —

zabici zostali w czasie drugiej wojny bał
kańskiej trzej oficerowie bułgarscy.

Oficerowie ci, odcięci od swego pułku,
zostali koło Yorsiłegi (Jugosławja połudn.)
we śnie zaskoczeni przez oddział nieprzy
jacielski; jego komendant - Raczicz —

wszystkich trzech zastrzelił. Jedna.— ta

dawna, a teraz druga, świeża zbrodnia w

Skupczynie dowodzą strasznego zdziczenia

zabójcy.

Ofiary wielkiej wolny.
Przeszło 2 miljcny kobiet i dzieci straciło

swoich żywicieli.
W ub, miesiącu odbył się w Paryżu Kongres

sekcji kobiet Międzysojuszniczego Związku B,
Wojskowych (Fidacu), na którym delegatka
Francji p, Lejeune przedstawi!a ciekawe spra
wozdanie, dotyczące wdów i sierót, pozostałych
po poległych w wielkiej wojnie żołnierzach,
Materjał do sprawozdania czerpała referentka
z danych dostarczonych przez poszczególne
państwa, należące do wielkiej Koalicji w od
powiedzi na ankietę, mającą zobrazować liczbę
i życie wdó’w i sierót wojennych w poszczegól
nych krajach. Wprav/dzie nie wszystkie pań
stwa dały na ankietę odpowiedź wyczerpującą,
ale i te ułomne odpowiedzi przedstawiają w

przejmującej okropności nieszczęście, spowodo
wane przez wzajemną rzeź narodów/. Oto kilka

liczb:

Z niemieckiej kahrkafur^ politycznej.
(,,Berliner Nachtausgafce")

Nie wrzeszcz, bębnie. Ja to zrobię i bez ciebie.

Kraj
liczba

wdów

wojen.

liczba

sierót
razem

Belgja............... 10575 11376 21921

Stany Zjedn.
Pótn. Ameryki - 33178 22976 55154

Polska ..... 43342 92279 135621

Anglja ..... 263000 281783 547783

Jugoslawja . .

- 803593 78281 381879

Francja -

. 651500 750200 1401700

Razem : 1308163 1236895 2545058

słerot, które przekroczyły 1S rok życia, gdyż
sieroty te nie korzystają już z opieki państwo
wej,

Niemniej ciekawe są dane statystyczne do
tyczące świadczeń ze strony państw na rzecz

tych ofiar. Belgja wydaje na renty wdowie i
sieroce rocznie 150 milionów franków, Anglia
7/4 miliardów franków, Francja 9/4 miljardów
franków. Stany Zjednoczone Północnej Ame
ryki, które mają odrębny system zaopatrzenia
pozostałych po poległych, oparty częściowo na

ubezpieczeniu, wydały z samych tylko kas rzą
dowych na zasiłki dla wdów i sierot dotąd
przeszło 1 miljard franków.

Prócz rządów opiekują się wdowami i siero
tami instytucje społeczne. Wydały one na tą
opiekę, obejmującą około 500000 istot, dotąd
221 128 753 fr.

Jeżeli chodzi o wysokość rent, to stanowią
one. przeciętnie sumę, równającą się jednej
czwartej części minimum egzystencji. Nie trudno
sobie wobec tego wyobrazić nędzę, panującą
w kołach tych ofiar, których wojna pozbawiła
żywicieli,

Dr. Antoni Marczyński. (15
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Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).
- Co to ma znaczyć, gentlemani? -

spytał, nadrabiając miną.
- Czekajcie, ja mu odpowiem! —

krzykną! najstarszy wiekiem, wysuwa
jąc się na czoło przybyłych.

Młodzi ludzie podzielili się odrazu na

dwa obozy.
- Słusznie. Jack mu dobrze wygar

nie.
-- Nie, nie - oponowali drudzy. -

Niech Robert z nim pogada.
— Jack jest wymowniejszy.
- Ale Robert ma grubszy portfel i

dzięki temu ’jest w lepszych stosunkach

z chytrym Jimem.
— Tak, cieszy się jego specjalnymi

względami.
Robert Wolfson zmiesza! się trochę.
— Zrzekam się głosu i odstępuję pier

wszeństw’a Jackowi.
Menager klubu zdołał w międzycza

sie ochłonąć ze zdziwienia i przestra
chu.

- Czy dowiem się wreszcie jaki jest
powód zaszczytnej acz nieoczekiwanej
wizyty panów? — rzekł ironicznie.

- Ja ci t.u mraz pow’iem — huknął
Jack, obrany teraz jednogłośnie spea
kerem. — Przedęwszystkiem ja będę

---J -— aaI.n,—iwmt

— Słucham.
— Czy jesteśmy członkami klubu ,,Mi

łośników Wschodu", czy nie?
- Oczywście — odparł Jim, spraw

dziwszy szybko wzrokiem, czy wśród

przybyłych niema jakiej obcej tw’arzy.
— Czy płacimy regularnie horendal-

nie wysoką wkładkę miesięczną w wy
sokości pięciuset dolarów?

— O ile pomnę nikt z tu obecnych pa
nów nie zalegał dotychczas.

— A widzisz, filucie! Sam to przyzna-
jesz. Czy wobec tego nie mamy prawa
wstępu do pałacu ,,Daleki Wschód"?

— Ależ owszem, owszem. Mają pano
wie prawo, tylko chwilowo...

— Niema żadnych ,,tylko", żadnych
,,chwilowo"! - ryknął Jack i palnął
pięścią w biurko.

— Skoro mnie pan nie dopuszcza do

głosu, to gentlemani nie będą mogli do
w’iedzieć się dlaczego wycieczek do pa
łacu ,,Daleki Wschód" trzeba będzie na

jakiś czas zaniechać.
— Jack, pozw’ól mu się wygadać, —

wtrącił młody Wolfson.
— Tak, tak. Robert ma słuszność.
- Ha, skoro chcecie słuchać jego krę

tactw, to ow’szem. Nie będę oponował —

rzekł Jack i zwrócił się do chudego za
rządcy klubu: — Gadaj w’ięc, ale krót
ko, treściwie.

Jim podkagzlnął, jak na speakera
przystało. Potem zaczął:

— Niejednokrotnie narzekali pano
wie, że pensjonarjuszki ,,Dalekiego
Wschodu" znudziły im się, przejadły jak
ćhleb powszedni.

— Porównanie kiepskie.
— Jim, nie sil się na koncepty.
— Dajcież mu mówić.

__ Wohpc tego - ciągnął menager:

ężenie szanownych członków jest roz
kazem, przewiózł wszystkie dotychcza
sowe pensjonarjuszki na statek i ode
słał je do południowych krain Nowego
Światu.

— Phi, do południowych krain. Jak
on to poetycznie wyraził.

-- Jużeście je odesłali? Jim, bujaj ko
go innego nie mnie. Zapomniałeś stary
oszuście, że wczoraj byłem w pałacu.
Wszystkie damulki były na posterunku.

— Odesłano je dzisiaj rano, — w’y
brnął Jim.

— Wszystkie? To szkoda. Rudowłosa

Mag była nadzwyczajnym kompanem.
— Tak, tak. Mag mogliśie byli pozo

stawić.
— Dobrze, Mag pozostanie.
Krew’ki Jack tylko na to czekał.
— Sł,yszycie, koledzy? Stary oszust

sam się zdemaskow’ał. Wszystkie ode
słali, a teraz mówi: Mag zostanie.

— Bardzo przepraszam — zastrzegł
się tamten skw’apliwie: — Mówiąc: ode
słali je, miałem na myśli statek. Ode
słano je na statek. Poniew’aż jednak sta
tek nie podniósł jeszcze kotwicy, ponie
w’aż jak już raz nadmieniłem, każde ży
czenie naszych klientów jest dla zarzą
du klubu rozkazem, przeto notuję so
bie, że Mag ma pozstać nadal. Tę no
tatkę prześlę natychmiast, gdzie należy
i Mag pozostanie.
,-W takim razie zanotuj także małą
Cissy.

— Dobrze,. Mr. Wolfson.
— I Doiły..
— Susan również byłą niczego.
— A Maud?
— Albo .Molly?
Jim notował skrzętnie, potakując za

każdym razem głową. Nagle Jack pax-

- Dalej chłopcy z tą iitanją, a zacny
zarząd klubu oszczędzi sobie kłopotu z

odsyłaniem starych pensjonarjuszek do

,,południow’ych krain" — zawołał. Słu-

chajno Jim, przerw’aliśmy ci zajmującą
historję o pow’odach zamknięcia go
ścinnych podw’oi ,,Dalekiego Wschodu",
— Mów’ dalej.

- A wiec słuchajcie panowie. Ale pro
szę przedew’szystkiem zająć miejsca.

W’ezw’anie to odnosiło się w pierw
szym rzędzie do Jacka, gdyż większość
młodzieńców porozsiadała się gdzie po-
padło, nie czekając zaproszenia.

- W)ychodząc z założenia, że warun
kiem pow’odzenia klubu jest urozmaice
nie klientom godzin spędzonych poza
domem, - ciągnął menager, - zarząd
,,Dalekiego Wschodu" postanowił spro
wadzić świeży towar, nie oglądając się
na znaczne koszty i ryzyko takiego
transportu. Panowie! - rzeki, podno
sząc głos: Mam zaszczyt oświadczyć
wam, że partja złożona z kilkudziesię
ciu now’ych pensjonarjuszek jest w dro
dze do Stanów i niebawem gościnne
podwoje ,,Dalekiego Wschodu" otw’orzą
Się znowu przed w’ami.

— Hip, hurra! — krzyknął ktoś, a za

nim cała garstka, za wyjątkiem Jacka

powtórzyła z zapałem:
— Hip, hurra! Urządzimy uroczysto

powitanie nowych przyjaciółek.
— Tak. panowie. Powitanie będzie

bardzo uroczyste. Mam już w głowie
kilka pomysłów, jakich...

- Ale za nim te pomysły zrealizu
jesz. stary lisie, -- przerw’ał nieufny
Jack. - pow’iedz nam, kiedy nastąpi
ponowne otwarcie wrót ,,Dalekiego
Wschodu":
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Pokłosie gostyńskie.
Ust kardynała Casparriego. - Błogosławieństwo Ojca św.

Rezolucje kongresu Mariańskiego.
Na pierwszem posiedzeniu Kongresu

Mariańskiego w Gostyniu - w sobotę -

ks. Nuncjusz Marmaggi odczytał w dosłow-

netn brzmieniu list ks. kard. Gasparriego,
sekretarza stanu Jego Świątobliwości, wy
stosowany do ks. kard. Hlonda.

List ten, odczytany następnie w prze
kładzie polskim ks. prał. Prądzyński ego,

zawierał te słowa:

Eminencjo!

Jego Świątobliwość wyraża Waszej Emi

nencji gorące uznanie za zwołanie Kongre
su Mariańskiego, którego Szczytnem zada
niem jest budzić w duchowieństwie i w

wiernych coraz serdeczniejszą cześć dla

Najświętszej Dziewicy. Ojciec św. jest tem

milej dotknięty, że ten Kongres Marjański

jest pierwszym tego rodzaju obchodem w

wskrzeszonej Polsce i że, co za tem idzie,
wieść o tem nadzwyczajnem wydarzeniu

religijnem wywołała u wszystkich wielkie

oczekiwania i nadzieje, pobudzając wier

nych do bardzo starannego przygotowania
tego uroczystego obchodu. To też Jego Świą
tobliwość żywi nadzieję, iż Kongres Mar
jański nabierze niezwykłego dla wiary zna
czenia.

Tem więcej, że świetności i blasku na

dadzą mu obecność Księży Biskupów z róż

nych stron Polski, przyjazd samego Nun

cjusza Apostolskiego i bardzo liczny udział

wiernych miejscowych i z dalszych okolic-

Aby zaś utrwalić pamięć i wdzięczność
za dobrodziejstwa i łaski doznane w prze
szłości od Najświętszej Marji Panny, słusz
nie i chwalebnie postanowiliście uwieńczyć

złotą koroną Jej obraz, czczony od daw
nych czasów na Świętej Górze Gostyńskiej.
Ten chlubny dowód waszej głębokiej czci

dla Matki Najświętszej pozostanie dla póź
niejszych pokoleń przykładem i drogą pa
miątką tej uroczystej chwili.

Niechaj to Bóg sprawi, aby wasz naród

z Kongresu Mariańskiego wyniósł jeszcze
żarliwszą miłość do Królowej Niebios, a

świątobliwością życia okazywał się zawsze

godny opieki i obrony tej przemożnej Mat

ki.

Z tem życzeniem i w zadatek łask nie
bieskich udziela Ojciec św. najmiłościwiej
swego Apostolskiego błogosławieństwa E-

minecji Waszej i tym wszystkim, którzy
wezmą pobożny udział w gostyńskich ob
chodach marjańśkich.

Donosząc o tem, pozostaję z wyrazem

najgłębszej czci i z pokornem rąk ucało
waniem Waszej Eminencji najoddańszy

(-) P, Kard. GasparrŁ

W drugim dniu Zjazdu, krótko przed

zamknięciem obrad Kongresu, odczytano
szereg rezolucyj, świadczących o silnem

stanowisku na straży Kościoła i państw’a
katolickiego, jakiem jest bez w’ątpienia

Polska.

Rezolucje te podajemy w pe!nem brzmie

niu:

L a

Hołd dla Kościoła.

Dziękując pokornie Najśw. Pannie Marji,
Królowej Korony Polskiej, za tyle w dzie

jach na-szego Narodu i Państwa okazaną
przemożną Opiekę, składamy na ręce J.

Emin. Nuncjusza Apostolskiego ks. arcybi
skupa Franc. Marmaggi — hołd najgłęb
szy Głowie Kościoła Ojcu św. Piusowi XI,

ślubując mu wierność i posłuszeństwo, Je

go Em. ks. Kardynałowi-Prymasowi skła

damy głęboką cześć i obiecujemy Mu wier

ną współpracę nad odrodzeniem duszy
Narodu. Duchowieństwu naszemu wyra
żamy cześć, zaufanie i wdzięczność za wy
trwałą i niestrudzoną pracę pasterską, poj
mowaną wszechstronnie i nowocześnie,

n.

W sprawie prześladowania chiześclfańslwa

w’ Meksyku,

Wyrażamy nasz głęboki podziw dla mę
czenników wiary św. w Meksyku, potępia
my milczenie o tyranji rządu meksykań
skiego; apelujemy do rządów całego świa
ta i do Ligi Narodów’, aby spełniły sw’ój o-

bowiązek w obronie niesprawiedliwie gnę
bionego katolickiego ludu w Meksyku. Do

p. ministra S. Z. Rzeczypospolitej Polskiej,

zwracamy się z usilną prośbą, aby w dzie
dzinie polityki zagranicznej państw’a spo
wodował kroki, zmierzające ku ochronie

Kościoła katolickiego, i jego^wym_gwcó^. w

IłpŚsrEkłJ .,
-

.... .........______ __jd

ni.
Ogólno-polski Kongres eucharystyczny

w Poznania.

Prosimy J. Em. ks. Kardynała-Prymasa,
aby zechciął wyrazić wdzięczność N. Epi
skopatowi Polski, że w myśl próśb j rezo

lucyj poprzednich zjazdów katolickich po
stanowił na r. 1929 zwołać ogólno-polski
Kongres eucharystyczny do Poznania.

IV.
Pomnik N, Serca P. Jezusa w Poznania.

Komitetowi budowy pomnika wdzięcz
ności N. Serca P. Jezusa w Poznaniu, dzię
kujemy za niestrudzone wysiłki w sprawie
pomnika i wyrażamy zupełne zaufanie ka
tolickiego społeczeństwa Wielkopolski.

V.
O zachowanie jednolitości religijnej.

Wolność i siła Kościoła św. jest rękoj
mią wychowania religijnego narodu, i za

pewnienia mu najwyższych dóbr ducho

wych i moralnych, a dla państwa była i jest
podwaliną zdrowego rozw’oju; dlatego wy
magamy, aby praw religji i Kościoła, oraz

jego wolności z żadnej strony i w niczem

nie usiłowano zmniejszyć.
Katolickie społeczeństwo przestrzegamy

przed zgubną dla zbawienia dusz nieśmier

telnych agitacją socjalizmu, komuniz-mu ,

tak zwanego kościoła narodowego i zbliżo

nych do nich kierunków ideowych, wzywa
jąc je do śmiałego, jawnego wyznawania,
słowem i czynem, zasad św. Kościoła kato

lickiego, oraz do czuwania nad sprawami
religji w w/szystkich dziedzinach życia pu
blicznego, a zwłaszcza tam, gdzie chodzi o

nierozerwalność małżeństwa, czystość ży
cia rodzinnego, oraz sprawy wychowania
i nauczania młodego pokolenia.

VI.

O moralność chrześcijańską.
Tylko niezmienne i niewzruszone zasa

dy religijne są pewną podstawą moralności

jaka powinna panować w społeczeństwie

chrześcijańskiem.
Dlatego wzywamy Państwo, rodziny i

cały naród do usilnego starania się o to,

by nauka religji w nauczaniu zajmowała
zawsze pierwsze miejsce.

Społeczeństwo zaś wzywamy,
aby odważnie stosowało zasady katolic

kie w szerzeniu czystości obyczajów i

zwalczeniu pogańskiego kultu ciała, ude

rzającego, przez paczenie literatury, sztuki,

zwyczajów towarzyskich, w moralność

chrześcijańską i katolicką;
aby w dziedzinie gospodarczej i zarob

kowej dbało o sprawiedliwość społeczną;

aby w życiu publicznem zwalczało me
tody działania nieuczciwe i z duchem Chry
stusowym nie zgodne; zwłaszcza zaś przy
pominamy wszystkie dawniejsze rezolucje,
uchwalone przez organizacje katolickie

przeciw pojedynkowi, jako sposobowi prze
prowadzania zatargów o obrazę czci, sprze
ciwiającemu się prawu Bożemu i kościel

nemu.

Katolickie organizacje wzywamy, by za

prowadziły załatwienie tego rodzaju spraw

w sposób poważny i uzgodniony z duchem

Kośc-ioła i z kulturą XX wieku.

vn.

Wykonanie rezolucyj.
Upoważniamy Komitet IX. Zjazdu Kato

lickiego, aby Zarządowi Głównemu Ligi
Katolickiej w Poznaniu zleci! przeprowa
dzenie w czyn powyższych rezolucyj.

Zrzeszenie rodaków z Warmii,
Mazur I Ziemi MalborskieJ.

zwołuje wszystkich ziomków, uchodźców z

Prus Wschodnich i dawniejszych działaczy

plebiscytowych przebywających w Dział-

dowsklem i okolicy na dzień 1 lipca rb.

(niedziela) o godz. 12 -tej do miasta

Działdowa
do sali ,,Polonja".

Z referatem przybędą delegaci centrali

w Bydgoszczy.

Zjazd delegatów
Stowarzyszenia Chrz. Nar. Nauczycielstwa

Szkół Powszechnych w Polsce
odbywa swój doroczny zjazd delegatów Sto
warzyszenia w W^nie. Wspólny wyjazd dele
gatów okręgu poznańskiego nastąpi w niedzie
lę, dnia 1 lipca, 16,45 z Poznania przez Strzał
kowo, przyjazd do Wilna o 8,10 rano. Niedele-

gaci reflektujący na ten pociąg, zechcą się zgło
sić do sekretariatu, Poznań, uL Działyńskich 4,
najpóźniej do 23 czerwca. Bliższe wskazów’ki
zobacz: ,,Nauczyciel Polski" Nr. 7 z 15 bm.

Program,

3 lipca przed południem: uroczyste nabo
żeństwo w Bazylice Wileńskiej o godz. 9 -tej.
Uczczenie Matki Boskiej w Ostrej Bramie o

godz. 10-ej. Otwarcie zjazdu o godz. 10.30. Re
feraty: ,,Zagadnienia wychowania w dobie obe
cnej" — prof. U. S . B . p. Marjan Zdziechow-
shi, Wilno. ,,Stanowisko Stowarzyszenia wo
bec projektu Ministerstwa o ustroju szkolnic
twa" — p . Józef Lubczyński, Lwów. Wybór
komisyj: matki, weryfikacyjnej, budżetowej,
statutowej itd, ,,Wilno", wykład z przezroczami I
— prof. U. S. B. p, Kłos, Wilno. — Po polu- j
dniu: ,,Warunki pracy nauczycielskiej w dzisiej- I

szej szkole powszechnej" — p . Leon Kozłowski
Warszawa. ,,Kasa oszczędnościowo-pożyczko
wa" — referuje p. Józef Jastrzębski, Warsza
wa. ,,Powszechna Wystawa Krajowa w Pozna
niu 1929" — referuje delegat P. W. K . Spra
wozdania: a) z działalności zarządu głównego,
b) z akcji ,,Samopomocy", c) ,,Muzeum Szkol
ne", d) kasowe, e) komisji rewizyjnej. — Po
prawki statutu.

4 lipca, godz. 9: Obrady komisji. Uczestnicy
zjazdu, nie biorący udziału w komisjach, zwie
dzą miasto Wilno i jego zabytki. Po południu
godzina 15-fa: l) Sprawozdanie z obrad po
szczególnych komisyj. 2) Wybory uzupełniające.
O godzinie 20,30 wieczorem przedstawienie w

teatrze ,,Lutnia" przy ul. Mickiewicza.
5 lipca. Dalszy ciąg zwiedzania Wilna i jego

zabytków. Wycieczka statkiem do Werek i
do Zielonych Jezior. O godzinie 19-ej zabawa
taneczna w Werkach, przy dźwiękach muzyki
wojskowej.

6 lipca. Wycieczka do Trok.
7 lipca. Wycieczka do Nowogródka i Biało

wieży.

Trasiczna śmierć kelnera.
Samochód wlókł jego ciało kilkadziesiąt metrów i umknął.

Wstrząsającą scenę obserwowali prze
chodnie jednej z ostatnich nocy w War
szawie:

Pod prywatny samochód dostał się
starszy mężczyzna. Przejechały go
przednie koła, a resor prawdopodobnie
zahaczył ubranie. Nieznajomy uderza
jąc głową o wyboistą jezdnię, wlókł się,
właściwie był wleczony pod karoserją
na przestrzeni kilkudziesięciu metrów.

Przechodnie krzyczeli na kierowcę,
ten, jednak nie zwracał uwagi, a nawet

zwiększał szybkość. Przed domem nr.

40 zainterwenjował posterunkowy 1-go
komisarjatu, lecz automobilista nie sły
szał czy też nie chciał słyszeć nawoły

wań. A pod samochodem skakała poi
kamieniach głowa.

Policjant sięgnął po rewolwer i strze
lił. Kierowca i tym razem nie zareago
wał. Posypały się dalsze strzały - ogó
łem siedem. Samochód znikł w mroku

nocy.
W odlegości dwustu kroków znale

ziono na jezdni zmasakrowanego prze
chodnia. Był nieprzytomny. W pocze
kalni szpitala Dzieciątka Jezus skonał.

Ustalono, że tragiczną śmiercią zgi
nął 62-letni kelner, Adam Dydyński, za
mieszkały w domu nr. 17 na Nowem
Mieście. Numeru samochódu nie zano
towano.

Zbrodniarze wciągała ręce
po własność kościelną

Dwa świeże wpadki świętokradztwa.
Wnocyzdnia23na24bm.doko

ścioła parafjalnego we wsi Lubień, po
wiatu włodawskiego, zakradł się nie
znany sprawca, który dokonał kradzie
ży monstrancyj, dwóch kielichów, pusz
ki do komunikantów i łódki do kadzi
dła. Dochodzenia i poszukiwania za

świętokradzcą wdrożone.
W Krakowie dokonano w kościele

św. Anny kradzieży większej ilości wo
tów z ołtarza św. Teresy oraz gotówki
ze skarbonek kościelnych. Po dokona

niu świętokradztwa rzezimieszek przy
stawił drabinę do górnego okna i opu
ścił się po sznurze pod główne wejście.
Tu odsunął drewnianą zaporę i wybiegł
na ulicę. Pierwszy zbrodniarza zauwa
żył z okna swego mieszkania akademik
Borański i począł go ścigać. W czasie

pościgu sprawca porzucił teczkę z łu
pem na plantach, uciekając w ulicę Ka
pucyńską, a następnie Wenecję, gdzie
ślad za nim zaginął. Odebrany łup
zwrócono kościołowi.

’Wiadomości z faojo.
Zjazd biskupów polskich

w Częstochowie,
W dniach 26 i 27 bm. odbędzie się w Czę

stochowie zjazd oraz doroczna konferencja
wszystkich biskupów polskich z całego kraju.
Na zjazd ten przybywają z Poznania: ks. pry
mas kardynał Hlond, nuncjusz apostolski arcy
biskup Marmaggi wraz z szambelanem nun
cjatury oraz biskup sufragan poznański, ks.
Radoński. W poniedziałek dostojnicy kościo
ła, w drodze do Częstochowy, zatrzymają się
w Wieluniu, gdzie zostaną powitani przez ks.

biskupa Kubinę, poczem samochodami przy
będą tegoż dnia na Jasną Górę.

Występ Kiepury w Katowicach.

W niedzielę wieczorem w Teatrze Polskim
w Katowicach odbył się oddawna zapowiedzia
ny występ Jana Kiepury w ,,Tosco". Wido
wnia była przepełniona, pomimo niezwykle wy
sokich cen miejsc. Artysta przyjmowany był
entuzjastycznie, szczególnie po arji popisowej
w III akcie. Wychodzącemu z gmachu teatru

Kiepurze publiczność zgotowała żywiołową
owację.

Uczony francuski w Warszawie.

We wtorek dnia 26 bm. przybywa do War
szawy znany uczony i profesor francuski dr.
Paul Baillart. Prof. Baillart odwiedza Polskę
zaproszony przez p. marszałka senatu Szymań
skiego i uniwersytet wileński, mając zamiar

wygłosić szereg odczytów w. Warsęawje, oraz

Białystok narzeka na strajk.
Sytuacja strajkowa w Białymstoku pozostaje

bez zmian. Rada miejska m. Białegostoku u-

chwaliła jednomyślnie zwrócić się do wojewo
dy z apelem, by wywarł wpływ na strony, w

kierunku zlikwidowania strajku, trwającego od

4 czerwca i naruszającego normalny bieg życia
gospodarczego miasta.

Niezwykłe oszustwo.

Niezwykłego oszustwa dokonano w tych
dniach w Sosnowcu. Mianowicie do żony funk
cjonariusza urzędu celnego Banacha, osadzone
go w więzieniu w Będzinie, w związku z wy
kryciem afery w tym urzędzie, zgłosił się pe
wien młodzieniec, Przedstawił się on jako
funkcjonariusz urzędu śledczego i zakomuniko
wał, że mąż w tym dniu będzie przewieziony
do więzienia w Warszawie i prosi żonę o no
’wy garnitur, bieliznę i gotówkę. Banachowa o-

czywiście spełniła rzekoma prośbę męża, po
niewczasie jednak dowiedziała się, że całe opo
wiadanie było kłamstwem. Policja poszukuje
obecnie pomysłowego młodzieńca, którego cze
ka surowa kara,

Również Lwów ma otrzymać
liczniki telefoniczne.

W związku z zamierzonem wprowadzeniem
liczników telefonicznych we Lwowie odbyło się
konstytucyjne walne zebranie związku abonen
tów telefonicznych, mającego na celu podjęcie
starań w kierunku polepszenia obsługi telefo
nicznej i obrony przeciwko następstwom zamie-
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA

,,Dzień Pieśni" w Wągrowcy.
Ze Zjazdu okręgu XW Związku Wlkp. Kół Śpiewaczych.

(Od specjalnego wysłannika ,,Dz, Bydg.")
(s) Wągrowiec, posiadający niezwykle

okazałe gmachy samorządowe, słynie
ze swych wil i ogrodów. Szczególnie
ulica Kościuszki, której przedłużeniem
jest szosa margonińska, jest jakby ró
żańcem, którego’ paciorki stanowią ślicz
ne domki otoczone ogrodami wzorowo

urządzone,mi i utrzymanemi w nadzwy
czajnym porządku Na końcu tej alei tuż

pod lasem wybudowana została nowa

strzelnica. Gospodarz wzniósł piękną
salę, którą, aczkolwiek dotąd niewykoń
czona, była ubiegłej niedzieli miejscem
zbiórki śpiewaków z całej okolicy.

Spokojne zazwyczaj ulice Wągrowca
zaroiły się w tym uroczystym dniu

przyjezdnymi. O godz. V,2 zgromadzo
no się w Strzelnicy, gdzie przybyłych
śpiewaków powita! wiceprezes okręgo
wy p. Derech ze Żnina, rozwodząc się
nad znaczeniem pieśni. Generalny se
kretarz Związku p. Barwicki z Pozna
nia wyłuszczył niedomagania, dające
się zauważyć w cłzisiejszem życiu śpię-
waczem. Po krótkiej przerwie nastąpił
pod kierownictwem rzutkiego dyrygen
ta okręgowego prof. Dzusia konkurs,
w którym brały udział następujące chó
ry: mieszane z Łekna, Szamocina, Go-

łańczy, Skoków, Janowca, Gąsawy i Wą
growca, chóry męskie ze Żnina i Janow
ca oraz chór żeński z Szamocina. Szcze
gólnie trudną pieśń wykonało koło wą-

growieckie. W jurze zasiadywali pp.

prof. Skopowski, prof. Olszewski z Wą
growca oraz gen. sekretarz Związku,
Barwicki.

Dalszym ciągiem ,,Dnia Pieśni" był
festyn ludowy w parku. Bawiono się
ochoczo przy dźwiękach orkiestry wo
jackiej. Niestety niebo, dotąd pogod
ne, zachmurzyło się i groziło deszczem.

Skończyło się jednak na strachu. Lud
ność miasteczka zgromadziła się licznie,
dając dowód, żc kocha rodzimą pieśń.
Pod wieczór rozpoczął się koncert pu
bliczny, podczas którego poszczególne
kola popisywały się całym szeregiem
pięknie wykonanych utworów. Na pro
gramie widniały tylko nazwiska pol
skich kompozytorów. Chór ogólny
wykonał w końcu kilka pieśni, poczem
wszyscy obecni odśpiewali hymn Rze
czypospolitej. Na zakończenie) ogłoszo
nych został wynik konkursu, który dla

poszczególnych kół oznaczał nagrodę
względnie stał się p.obudką do dalszej
pracy nad pielęgnowaniem tego wie!

kiego skarbu, jakim jest pieśń polska.
Orzeczenie jury było następujące:

I. kat, Koło Śpiewackie, Wągrówiec,
12% pkt.; II kat. l) Skoki, ,miesz. 20 %

pkt., 2) Janowiec męski 20 pkt., 3) Żnin
męski 191/3 pkt., l) Janowiec miesz. 15

pkt., 5) Gąsawa miesz. li% pkt., 6) Go
łańcz miesz. 13 pkt,; III kat. l) Szamo
cin, żeński, 182/3 pkt,, 2) Łękno miesz.

141/; pkt,, 3) Szamocin miesz. li% pkt.

i miejscowy insp, Jankowski. Celem kursu by
ło zaznajomienie kursistów z nowymi prądami
pracy w szkole dokształcającej, na podstawie
nowej usta,wy przemysłowej.

Z targu. Podczas ostatniego targu płacono
za mas!o 2.50—3.00, jaja 1.80—2,00, kury 3.50—
4.00, kaczki 3.50—4.50, za parę prosiąt 30 zł,
ziemniaki 6.00—6.50, czereśnie 70 gr, za 5 głó
wek sałaty 10 gr, za pęczek cebuli 10 gr. i

za pęczek kalarepy 50 gr.
Ze Stów, Samodz. Kupców. Ostatnie zwy

czajne zebranie zagaił prezes p. Haławski. Po
załatwieniu formalności wstępnych, przyjął za
rząd na członków pp.: aptekarza Koszutskiego
i Małka z Damasławka. Następnie odczytano
pismo z Izby Przem.-Handl. w Bydgoszczy w

sprawie zawierania umów z uczniami. Przy tej
sposobności p, Gramse, członek Izby P.- H, w

Bydgoszczy, poruszył sprawę reorganizacji Stu-

piectwa. Uchwalono wysłać pismo odnośne do

Związku w Poznaniu, któr’y dla pokrycia defi
cytu budżetu Związku, spowodowanego przygo
towaniem do Powszechnej Wystawy Krajowej,
nałożył na tut. Tów. Samodz. Kupców 140 zł.

Przy końcu zebranie referował p. Gramse pro
jekt Izby Przem.-Handl. w sprawie nowego u-

streju Izb i wyborów’ do niej. Na tem prezes
p Haławski zebranie zamknął.

Ze Stów. Właśc. Nieruchomości. Ostatnie ze
branie miesięczne zagaił prezes dr. ,Modrzejew
ski. Na początku zajmowano się sprawą czy
szczenia ulic. Następnie odczytano pismo ma
gistratu co do oświetlania korytarzy. Przystą
piono do najważniejsze; sprawy: podatku drogo
w-ego, który uchw-alili członkowie w-ydziału po
wiatowego, prawie że nie płacący tego podatku.
P. Każmierski, na podstawie różnych dokumen
tów, przedstawił zebranym nieformalność te
go podatku. Po kilkugodzinnej dyskusji posta
nowiono spraw-ę nieformalnego podatku drogo
w-ego oddać adwokatowi p. Bernsdorf-Mela-

nowiczowi.

KAMIENIEC, pow. Mogilno. Br .za, Dnia 23
bm. Kamieniec oraz sąsiednie wioski zostały
nawiedzone burzą, połączoną z w-ielką wichurą
i gradem, który dotkliwie uszkodził zboża. Naj
więcej jednakowoż ucierpiały ogrody.

KWIECISZEWO, pow. Mogilno. Szabes-

goje, Mirro, że w- nasze:,, wiosęe są kupcy pol
scy, miejscowi i okoliczni obywatele idą kupo
wać do żydów. Sam sołtys, zaw-iadowca sta
cji i inni osadnicy z Goryszewa i Kwieciszewa,
Kiedy się ci panowie opamiętają?

Inowrocław.
Noc świętojańską urządził tut. 59 pułk pie

choty w ub. sobotę, w bardzo pięknie udekoro
wanym parku solankowym. Na program uro
czystości składały się: występy śpiewackie
Tow. ,,Szarotka", św. Mikołaja, oraz orkie
stry 59 p. p . pod batutą kapelmist,rza, por, p,
Skupieńskiego. Czysty dochód przeznaczono
na cele oświatowe pułku.

Publiczne posiedzenie Rady miejskiej odbę
dzie się dnia 28 bm. o godz. 6 po poł. w sali

posiedzeń Rady miejskiej,

Do gniazd sokolich okręgu
inowrocławskiego.

1. Przy tegorocznych zlotach okręgowych
kombinowanych zarządza się, co następuje:

Gremjalnemi ćwiczeniami podczas próby ge
neralnej i podczas występu kieruje naczelnik

Dzielnicy, wszystkie inne sprawy techniczne za
łatwia naczelnik okręgowy tego okręgu, w któ
rym zlot kombinowany się odbywa, a inni na
czelnicy okręgowi winni zarządzeniom się pod
porządkować.

Pod względem admin. kieruje sprawami pre
zes tego okręgu, w którym się kombinowany
zlot odbywa.

Zarządzenie to wydajemy dlatego, aby pod
czas zlotów kombinowanych, tak pod względem
technicznym, jak i administracyjnym osiągnąć
jaknajwiększą jednolitość i sprawność organi
zacyjną.

2. Podaje się do wiadomości wszystkim
okręgom z poleceniem natychmiastowego poin
formowania gniazd o powstaniu i ukonstytuo
waniu się Dzielnicowego Wydziału Sokolic, ce
lem sprawniejszego pokierowania żeńskim ru
che-m sokolim. - Wszystkie okręgi i gniazda
powinny okazać jaknajdalej idącą pomoc wspo
mnianemu wydziałowi, ułatwiać jego pracę or
ganizacyjną, zmierzającą do utworzenia równo
rzędnych z męskimi, gniazd sokolich. Wszel
kie sprawy, związane z organizacją gniazd żeń
skich zwracać należy do Zarządu Dzielnicowego
Wydziału Sokolic, pod adresem prz,ewodniczą
cej: druhna Rćżcniarkówna, Poznań, ul, Libel
ta 3, lub sekretarki: druhna Herniczkowa, Po
znań, ul, Mostowa 14.

ZARZĄD DZIELNICY WIELKOPOLSKIEJ

ZWIĄZKU TOW, GIMN, ,,SOKÓŁ",
Fe!iner, sekr. Wolski, prezes.

Marcinkowski, Buzalski, Jane, Przybyła i Góra.

Wystawa- odbyła .się. z okazji 3-dniowego. kur
su rysunkowego d!a nauczycieli rysu,nków.
Brali w nim udział nauczyciele z powiatów:
wągrówieckiego, obornickiego, żnińskiego, szu
bińskiego i wyrzyskiego, w liczbie 49,przedsta
wiciel ministerstwa oświaty p. Chrzonowicz,
wizytator kuratorjum poznańskiego p. Mesera

Zi%Skb.
Uroczystość poświęcenia nowej strzelnicy

Bractwa Strzeleckiego. W ub. niedzielę cdbyla
się uroczystość poświęcenia nowocześnie wy
budowanej strzelnicy na 13 stanowisk. O go
dzinie 9 wymaszerowalo tut. Bractwo po sztan
dar do ratusza i po króla Józefa Jagodzkiego.
Z orkiestrą Powst. i Woj. z Żnina na czele wy
ruszono do kościoła na nabożeństwo, które od
prawił ks, prób. Kinastowski. Podniosłe kaza
nie wygłosił ks. A(nioła. W powrotnej drodze
do lokalu brać strzelecka przedefilowała przed
w!adzą związkową, królami i przedstawiciela
mi powiatu i miasta. O godz, 12,30 odbył się
wspólny obiad, do którego zasiadło około 200
osób. W strzclan. pierwsze 3 strzały oddał prez. dr

Gowacki, następni-? honorowe strzały oddali
starosta Szczerbiński, p. Frezer, komendant

Zjednoczenia, prezes okręgowy Parzysz, p. Ja
recki. Następnie przystąpiono do strzelania

o nagrody i godność króla jubileuszowego i ry
cerzy. Strzelanie trwało trzy dni i zostało za
kończone we wtorek o godz. 5 po południu.
Wyniki nast.: do’tarczy honorowej Zjednoczenia
premie 1. Poznański - Poznań 94 p,, premje 2.
Pawlak - Gniezno 92 pkt., premje 3. Rogoziński
Pcznań 92 p,: do tarczy premjowej króla Jana

Sobieskiego III. premj. 1. Jarmuż z Góry 60 p,,
piemj. 2 . Czmociński - Szubin 59 p,, premj. 3 .

Budzyński - Szubin 59 p,: dc tarczy płytkowej
Leszka Białego premj. 1 . Flankiewicz - Poznań
11 p,, premj. 2. Kamiński - Chodzież 14,5 p,,
premj. 3 . Nakulski - Gniezno 35,5 p,; do tarczy
orderowej ,,Braci Śniadeckich” order 1. Parzysz
Bydgoszcz 57 p,, order 2. Stryczek - Bydgoszcz
57 p,, order 3. Wa,rda - Pakość 57 p.; do tarczy
wolnoręcznej Żnin powiat premj. 1. Kwiecińśki-

Bydgoszcz 54 p,, premj. 2. Januszewski - Poznań
54 p,, premj. 3 . Radomski - Poznań 53 p,; do

tarczy płytkowej wolnoręcznej Żnin miasto
crder ł, Łuczak - Poznań 96 p. order 2. Jagodz-

- Żnin 146.5 p,; order 3. Ciesielski - Pakość
167 p. Po proklamacji króla jubileuszowego,
którym został drogerzysta p. Tubiszewski z Ja
nowca, oraz po rozdaniu nagród udano się w

pochodzie do,. Domu Polskiego,, gdzie ,odbyła się
skromna zabawą. Nadmienić wypada, żc wspa
niałe premie, które przez kilka dni były wysta
wione w oknie p. Kościelskiegó. ofiarowali wy
dawnictwo ,,Orędownika powiat." i Paluczany
Browar Parowy, p. Rybicki, Koło śpiewackie, -

Bank Kredytowy, Tow. Przemysłowców, Czytel
nia dla kobiet, Cech rzeźnicki, Młyn Parowy,
Cukrownia, miasto Żnin, F-a Hartwig i Kanto-
rowicz Poznań, Fa Lewy i Ska Inowrocław, Fa
bryka mydeł Regera, Fa Weesego, Toruń,

Święto Pieśni. W ub. niedzielę gościło mia
sto nasze liczne zastępy braci śpiewaczej, któ
ra zjechała się na doroczny zjazd kół śpiewa
czyc.h V okręgu ostrowskiego. W uroczy
stości tej, oprócz chórów ostrowskich brały u-

dział kola z Przygodzic, Biniewa. Mars, Czeka
now-a, Skalmierzyc, Kalisza, Reszkowa, Bisku
pic, Wysocka, Krępy i!d,, ogółem 15 kół. Ra
no o godz. 9 rozpoczęto uroczystość zjazdu
Mszą św,, którą odprawił ks. kapelan Nowyk.
W strzelnicy, po ot,warciu zjazdu przez preze,sa
okręgu p. Wa!dowskiego, nastąpiły popisy kon
kursowe. Po południu w ogrodzie Strzelnicy
bawiono się wesoło, poczem wieczorem, dele
gat Związku, p. prof. Wł. Raczkowski ogłosił
wynik jury i wręczył dyrygentowi odznaczonych
kół żetony. Wynik konkursu jest następujący:
W kategorji III. nagrodzono koło ,,Echo” z Skal
mierzyc, w kat- II. koło z krępy, wreszcie w kat.
I. chór męski ,,Echo" z Ostrowa. Wieczorem

odbyła się w sali Strzelnicy zabawa taneczna.

Wenta jaką tut. Czerwony Krzyż zorganizo
wał w ostatnim czasie, dała nadzwyczaj piękny
wynik,3.234,80 zł. na czysto.

Zjazd delegatów Zw. Tow.
Przem.- Rzemieślmczych.

Ponieważ obecny zarząd Związku Tow.

Przemysł.-Rzem." przepisanego statutem zwią
zku zjazdu nie zwołuje i zwołać nie myśli —

dlatego Tow. Młodych Przemysłowców w Po
znaniu, zaszczycone l proszone o to przez in
ne Towarzystwa do związku przynależne, zwo
łuje osobny zjazd wstępny delegatów całego
województwa.

Zjazd ten odbędzie się w Poznaniu; w pią
tek 29 bm w święto Piotra i Pawła, o godz. 11,
w sali p. Jarockiego, Maształarska 8 a, Ze

względu na ważność chwili i sprawy prosi pod
pisany zarząd o jaknajliczniejszy udział szan,

delegatów w wymienionym powyżej zjeździć.
Za zarząd Tow. Młodych Przemysłowców:

Jan Zabłocki prezes, Czesław Jasiek!, sekret.

W mrokach nocy pociąg najechał
na samochód.

Zepsuty szlaban kolejowy przyczyny katastrofy. - Straszna
śmierć dr. Su!ka. - Kto zawinił?

,,Nowy Kurjer” donosi:

W nocy z soboty na niedzielę wydarzyła
się w okolicy Poznania straszna katastrofa

samochodowa, która spowodowała śmierć

jednego z jadących.
Z Puszczykowa do Poznania jechali sa

mochodem około godz. 1 w nocy pp. dr. Su
lek i dr. Zieliński. Samochód prowadził z

szybkością 50 kim. na godzinę p. dr. Sulek.

Mijano akurat szlaban na przejeździć kole
jowym przed Lubaniem, gdy z poza zakrętu
nadjechał pociąg osobowy, kursujący na

przestrzeni Poznań—Leszno.

Złowrogie ślepia latarń parowozowych
zmroziły pasażerów samochodu. Okazało

się, że szlaban, odgradzający szosę od prze
jazdu kolejowego, był zepsuty.

Dr. Sulek, kierujący autem, przyspie
szył szybkość, by zdążyć jeszcze przed że
laznym potworem, zbliżającym się niby
straszne widmo śmierci. Niestety, zapóźno
już było. Nie trwało kilku sekund, gdy z

głuchym łoskotem pociąg najechał na sa

mochód druzgocąc go w kawałki. Ścinają
ce krew w żyłach jęki przeszyły nocną głu
szę. Kierownik parowozu zatrzymał natych
miast ,pociąg, z pod którego przy blaskach

pochodni, krwawo rozświetlających mrok,
wydobyto zmiażdżone zwłoki dr. Sułka. Ka
wały strzaska.nego samochodu przyczepiły
się do kół parowozu i wagonów.

Cudem prawie uniknął śmierci dr. Zie
liński, który odniósłszy lekkie okaleczenia,

wyszedł z katastrofy zresztą bez szwanku.

Śledztwo wykaże niewątpliwie, kto po
nosi winę w tej strasznej katastrofie, o któ
rej hiobowa wieść rozniosła się lotem bły
skawicy. Nie ulega w każdym razie wątpli
wości, że powodem katastrofy był niena-

prawiony dotychczas zepsuty szlaban,
wskutek czego kierujący samochodem nie

mógł zatrzymać wczas auta. Dyrekcja P. R,,
P, powinna bezzwłocznie przeprowadzić su
rowe śledztwo, pociągając winnych do od

powiedzialności. (K).

Katastrofa samolotowa

pod Stęszewem.
Zgon dwóch lotników pod gruzami samolotu.

,,Nowy Ku,rjer” donosi:
Niedzieli wczorajszej spad! na polach

pod Stęszewem samolot wojskowy ,,Pótez".
Samolotem jechali plutonowy — pilot

Przybylski oraz mechanik Wojciechowski.
Samolot spadając, uderzył z ogromną silą,

grzebią,c pod sobą obu lotników.

Plut. Przybylski poniósł śmierć na miej
scu, mechanik Wojciechowski odniósł cięż
kie obrażenia cielesne. Na miejsce wjrpad-
ku przybył/ tłumy iudnóści. Do Wojcie-

chow-skiego zawezw-ano natychmiast księ
dza, który dogorywającemu w okropnych
cierpieniach udzielił ostatniej pociechy.
Wojciechowski po udzieleniu mu ostatnich

Sakramentów, zakończył życie.

Doczesne szczątki tragicznie zmarłych
lotników odstaw-iono do kostnicy szpitala

garnizonowego.

Dochodzenia w sprawie katastrofy pro
wadzi dowództw-o 3 pułku lotniczego.

’ (K)

Wtwgr(fewiec.
Z wystawy uczniów szkoły dokształcającej.

W ub. tygodniu odbyła się w miejsc, szkole

dokształcającej wystawa robót rysunkowych
uczniów szkoły przemysłowo-dokształcającej,
urządzona za inicjatywą kuratorjum. Zrealizo
waniem wystawy zajęli się kierownik szkoły,
U ynmnr-.t’;. oraz naticzyciele pp, Stachowiak,

ZMARLI.

Ś, p, ks, Jan Stefaniak, proboszcz rzadkwiń-

ski.

Ś, p, dr. Hugon Knobiauch, radca zdrowia,
w Swarzędzu.
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Kronika kościelna.
Diecezja che!mióska.

PELPLIN. Przeniesieni zostali: ks. adm.

Zygmanowski z Wałdowa jako lokalny wikary
do Mędromierza, ks. adm. Felchnerowski z Śli
wic jako lokalny wikary do Starych Polaszek,
ks. wikary Waldoch z Dzia!dowa jako admi
nistrator do Wałdowa, ks. adm. Labenz ze Zwi-
niarza jako wikary do Kościerzyny, ks. wikary
Mickholz z Luzina do Działdowa, ks. wikary
Jcka z Kościerzyny na nowo utworzony lokalny
wikarjat w Dowie (dekanat Iidzbarsko-pome-
zański), ks. wikary Węsiora z Mędromierza
do Luzina.

Ojciec św. Pius XI zamianował Najprzew.
ks biskupa sufragana Dominika dziekanem ka
tedralnym, ks. profesora dr. Maksymiliana Ra-

szeję kanonikiem katedralnym.
W czwartek 21 bm ks. biskup Stanisław

Wojciech udzielił kanonicznej instytucji ks.

p.roboszczowi Alozjemu Pupplowi z Osia na

proboszcz w Kowalewie, ks. Aleksandrowi
Ziemskiemu na probostwo w Osiu, ks. kuratu-
sowi Stanisławowi Zegarskiemu ze Starych Po
laszek na probostwo w Zwiniarzu.

Bierzmowanie odbędzie się w katedrze pel-
p’’ńskiej w uroczystość św. Apostołów Piotra i
Pawła o godz. 8 i po sumie.

IWWnllMIIIIMIIIIIMinBiiii.. -nrrirniiiiii ,ii .i i ii.i i ..ii.

Matura. W gimnazjum hum. egzamin doj
rzałości złożyli nast. uczniowie: Baurski, Car,
Chomn:cki, Chwiałkowska, Deręgowskś, Se!!,
Fiutowski, Grochowski. Leja, Zieliński, Pietkie
wicz, Piszcz, Reiskówna, Kłosiński, Lewandow
ski, Michałowski, Pniewski, Smoleński, Sowiń
ski, Trawiński, Wełtrowski, Wo;tecka, Do egza
minu stanęło 27, zdało 22.

Rok szkolny w tut. gimnazjum, zakończono
dnia 23 bm. uroczystą mszą św., pożegnaniem
m,aturzystów, rozdaniem świadectw rocznych
craz sprawozdań.

Noc świętojańska. Dnia 23 bm., w wigtlję
św. Jana, urządził tut. klub wioślarski ,,Vam-
bresia" tradycyjną noc świętojańską. W pro
gramie było puszczanie wianków, palenie ogni,
defilada udekorowanych łodzi i koncert orkie
stry. Uroczystość wypadła pięknie, uderzała

jedynie znikoma ilość puszczonych na wodę
wianków,

Ruch budow!any. Z nastaniem słonecznych
’dni rozpoczęto w naszcm mieście budowę
strzelnicy dla Bractwa Strzeleckiego. Strzelni
ca znajdować się będzie przy ul. Pomorskiej.
Budowla jest na ukończeniu, rozpoczęte będą
wkrótce roboty w’ewnętrzne. Strzelnica będzie
miała 10 stanowisk. Budowla oraz prace we
w-nętrzne mają być wykończone w pierwszych
dniach lipca, aby doroczne strzelanie o godność
króla kurkowego odbyła się w nowej strzelni
cy. Wszystko idzie ,,jak z płatka" — tylko brak

pieniędzy na budowę daje się szczególnie pre
zesowi p. Chwiałkowskiemu we znaki.

Z kasy chorych. Prace nad urządzeniem za
kładu wodo leczniczego w tut. powiatowej ka
sie chorych będą wkrótce ukończone, tak, że

niedługo nastąpi uroczyste otwarcie tej tak dla
celów humanitarnych naszego miasta potrze
bnej instytucji.

Fabryka ,,Pepege", oddział Wąbrzeźno, u-

zupełaia budowlę swej fabryki, obrzucaniem

tynku. Fabryce kapeluszy bow’iem, która da
w’niej miała swe locum w tym gmachu, nie star
czyło już na tę pracę pieniędzy.

Pierwsza komanja św. W ub. niedzielę od
było się w tut tumie pierwsze przyjęcie dzia
twy szkolnej szkół powszechnych i szkoły wy
działowej, do komunji św. Dziatwę, ustawioną
na podwórzu szkclnem prowadził do kościoła

przewielebny ks. prałat w asyście duchowień
stwa. Podczas nabożeństwa wygłosił również
ks. prałat wzruszającą przemowę. Po nabo
żeństwie po przyjęciu komunji św. urządzono
,,kawkę".

Bractw’o Strzeleckie. W ub. wtorek zało
żono tu Bractwo Strzeleckie, Na zebraniu, zwo-

łanem do hotelu ,,Pomorskiego", przyjęto na
zwę ,,Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Chełm
ży". Przewodniczącym został obrany p. bur
mistrz Kurzętkowski (obecnie zawieszony w

urzędowaniu), zast p. Komowski, sekretarzem

p. Juljan Wiśniewski, zast. p, Gawroński, skar
bnikiem p. Kazimierz Krygier, komendantem p
Gołębiewski, II. komendantem p. Gramowskt
Do 1 lipca br. pobierane będzie 10 zł. wstęp
nego, po tym zaś czasie 25 zł.

Wieczór pożegnalny, W ub, czwartek że
gnało tut obywatelstwo przesiedlonego do Sta
rogardu z dniem 1 lip;a naczelnika sądu powia
towego, sędziego dr. Zawodnego. W wielkiej
sali hotelu ,,Pomorskiego" odbył się wieczór

pożegnalny.
Burza. Dnia 24 bm. przeszła nad miastem

naszem wielka burza gradowa, połączona z

wichurą, która wydządziła wielkie szkody w

zabudowaniach oraz w drzewostanie. Siła ży
wiołu była tak wielka, że pozrywała wiele da
chów oraz połamała i powyrywała wraz z ko
rzeniami wiele drzew przydrożnych, Również

ogrody ucierpiały znacznie,

Święto sportowe w Chojnicach.
(Od własnego koresp. , ,Dz, Bydg." ).

W ub. niedzielę Chojnice obchodziły bar
dzo uroczyście święto przysposobienia wojsko
wego i wychowania fizycznego.

Uroczystości rozpoczęte zostały mszą św.,
odprawioną przez ks proboszcza Makowskiego.
Raport odebrał przed gmachem starostwa na

Rynku p. ppułk. Kawiński i starosta Weiss.
P starosta wygłosił powitalne przemówienie.
Bardzo debrze wypadła defilada.

O godz l-ej odbył się wspólny obiad pod
golem niebem, na malowniczo położonym pla
cu koszarowym, w którym wzięli udział: do
wódca I. baonu strzelców p ppułk. Kawiński,

prawie cały sztab oficerów baonu, starosta p.
Weiss, burmistrz, p. dr. Sobierajeżyk, ks. pro
boszcz Makowski, prezes okręgu powstańców
p, Prądzyński i wielu innych,

Po obiedzie odbyły się zawody na boisku

w lasku miejskim. Wyniki uzyskane w za
wodach świadczą chlubnie o pracy na niwie
F. W. miejscowych towarzystw.

Po zawodach starosta Weiss osobiście roz
dawał nagrody, przyczem wygłosił okoliczno
ściowe przemówienie. Prasa była reprezento
wana pr?ez ,,Dziennik Bydgoski", pismo p. w.

,,Pogotowie" i ,Dziennik Pomorski".

Organizacja przemysłu ludowegc
na Pomorzu.

Drzemiące w ludzie pomorskim zdolności

zdobnicze, jak o !em świadczy przykład
Wdzydz na Kaszubach, dadzą się obudzić, gdzie
znajdą się chętnie jednostki i znajdzie się po
parcie dla takich poczynań. Zac.zątków prze
mysłu !udowego, odpowiadającego wewnętrz
nym potrzebom ntsz-.gJ ludu, dążącego do

zrzucenia z siebie szablonu, narzuconego pod
czas niewoli, nie brak w żadnym powiecie Po
morza, trzeba tylko ten ruch nieśmiały jeszcze
zorganizować, opiekować się nim i ochraniać

g.o, a będziemy mieli zeń dużo pociechy.
Taką organizacją, która ma na celu posu

nięcie naprzód tej sprawy, jest założone świe
żo w Toruniu ,,Pomorskie Towarzystwo Popie
rania Przemysłu Ludowego", działające na ca
łym obszarze województwa pomorskiego.

Cele Towarzystwa są według statutu sze
roko zakreślone, a więc: zachowanie, rozwija
nie i organizowanie istniejącego dotąd na Po
morzu przemysłu ludowego i domowego, two
rzenie nowych jego gałęzi oraz pielęgnowanie
:ech etnicznych tych przemysłów. Dla osiągnię
:ta tych celów przewiduje program Tow, orga-
aizację odczytów, pogadanek, konferencyj, zja-
idów. kursów i szkół, poświęconych przemysło
wi ludowemu, zakładanie bibljotek, czytelń, i

wszelkiego rodzaju wystaw, zbiorów i muzeów |

przemysłu ludowego., gromadzenie danych sta
tystycznych lub opisowych.

Aczkolwiek siedzibą Tow. jest Toruń, prze
widziana jest daleko idąca decentralizacja To
warzystwa; mianowicie w miejscowościach,
gdzie się znajduje przynajmniej 10-ciu człon
ków Tow,, mogą się tworzyć ko.a lokalne, któ
re są ekspozyturami Tow. na poszczególne ośrod

ki przem. lud. i mają za cel popieranie na miej
scu jego rozwoju.

Tak pomyślana organizacja odegra niewąt
pliwie wielką rolę w dziedzinie naszego prze
mysłu ludowego, o ile społeczeństwo pomor
skie nie poskąpi swego poparcia. Zarząd Tow.
do którego należą przedstawiciele sfer zaintere
sowanych całego Pomorza, zwraca się niniej-
szern z gorącym apelem do wszystkich, którzy
thcieliby przyczynić się wydatnie do rozwoju
tak ważnej gałęzi naszej wytwórczości, mającej
wielką przyszłość na Pomorzu, jako idealnym
terenie turystycznym.

Ażeby umożliwić jak najszerszym kołom po
pieranie celów Tow. ustalono składkę roczną
na 1 zł. (wpisowe 1 zł.) . Wpłacać można skład
ki i wpisowo na konto Tow. P. K. O. nr. 160277,
zgłoszenia członkowskie skierowywać do Tow.

Popierania Przemysłu Ludowego na Pomorzu,
Toruń, Województwo.

| Nocny dyżur ma do dnia 27 bm. włącznie
i apteka ,,Radziecka", ul. Szeroka.

Z Teatru Pomorskiego, W środę, 27 bm,
I o godz. 8,15 wiecz. premjera świetnej 4-aktowei
I kcmedji A. Savoir’a p. t, ,,Ósma żona Sino-
I brodego".
i W czwartek, 28 bm, po raz drugi ,,Ósma
I żona Sinobrodego".

Zwłoki noworodka. Dnia 23 bm, znaleziono

i na kępie Wizego zwłoki noworodka płci my-
I skiej, które prawdopodobnie zostały wrzucone

I do Wisły.
| Ile przyniósł ,,Dzień kwiatka". Sekcja pro-
I nagandowa Polskiego Białego Krzyża w To-

I tuniu podajc do wiadomości, że kwesta uliczna

| w dniu 17 bm. przyniosła w dochodach 1063,02
I zł., w rozchodach 119,02 zl. Czysty zysk w

i sumie 949 zł, przekazano do kasy P. B . K. —

I Zarząd P. B . K . składa tak kwe starkom jako też

| obywatelstwu serdeczne ,,Bóg zapłać",
I zakłady stolarskie wystawiać mogą swo-

| je eksponaty na wystawie ogrodniczo-przemy-
| słowej. Ponieważ do komitetu Pomorskiej Wy-
j stawy Ogrodniczo-Przemysłowej w Toruniu
I nadchodzą liczne zapytania ze strony włąści-
j cieli zakładów ogrodniczych i ziemskich, czy
j wystawione będą altany, ławki ogrodowe i
i parkowe, przeto byjoby bardzo wskazane, aby
1 i tutejsze zakłady stolarskie jak największy
I brały udział z eksponatami wyżej wymienio-

nenti. Zwracamy uwagę, że tak altany jak i
ławki ogrodowe i parkowe będą na Pomor
skiej Wystawie Ogrodniczo-Przemysłowej wy
soko premjowane.

Egzaminy w sądownictwie na Pomorzu.
Przed komisją egzaminacyjną dla urzędników
II kategorji przy, sądzie apelacyjnym w Toruniu,
w skład której wchodzili pp. wiceprezes sądu
apelacyjnego dr. Freud!, jako przewodniczący,

I oraz sędzia sądu apelacyjnego Witecki t naczel
nik oddziału rachunkowego Wroński jako
członkowie, zdali w dniach od 20 — 22 bm.

włącznie egzamin na urzędników II kategorji w

zarządzie centralnym Ministerstwa Sprawiedli
wości, jakoteż w sądach t urzędach wymiaru
sprawiedliwości, następujący kandydaci: Marjan
Bąkowski, podsekr. sądu pow. w Chojnicach,
Antoni Wojewódka, podsekr. sądu pow. w Sta-

j rcgardzie, Marceli Cysewski, podsekr. prok.
’

okręg, w Chojnicach, Józef Skoroszewski, pod
sekretarz prok. okręg, w Chojnicach, Lecn

Grzywacz, podsekr. deleg. prok. w Brodnicy,
Marjan Stroński, praktykant sądu pow. w Choj
nicach, Jan Okonek, praktykant sądu pow. w

Chojnicach, Antoni Trocki, praktykant sądu
l pow. w Toruniu, Erwin Wiśniewski, praktykant

sądu pow. w Toruniu, Bazyli Rumierz, prakt.
!sądu pow. w Toruniu, Teofil Urbański, prakt.

| sądu pow. w Starogardzie,
Przed komisją egzaminacjną dla urzędników

’BI kategorji (kancelaryjnych) zdali egzamin:

Ltcn Arkuszewski, podsekr. prok. apel, w To
runiu, Bolesław Cichocki, kancel. prok. okręg,
w Toruniu, Cecylja Wochowska, kancel. sądu
pcw. w Toruniu, Stanisław Bendzion, kancel.

sądu pow. w Nowemmieście, Jan Slizewski,
kancel. sądu pow. w Tczewie, Franciszek Ró
żański, If. k:inoel. sądu pow; w Pucku, Walenty
Biliński, kancel. prok. okręg, w Starogardzie,
Marjan Murawski, kancel. sądu okręg, w Gru-

zdiądzu, Edmund Ciara, kancel. sądu pow. w

Grudziądzu, Józef Kowalski, kancel. sądu pow.
w Grudziądzu.

,,Światowid" wyświetla dramat p. t, ,,Kobie
ta Sfinks", zaczerpnięty z życia aktorów. Po
nadto komedja.

,,Pan" demonstruje salonową operetkę p. t,
, Co kobietki kochają". W roli głównej Harry
Liedtke. Do tego komedja.

,,Lu%" daje podwójny program i to romans

p. L ,,Gdzie się kończy ulica" oraz komedję
w 8 aktach p, t. Panna mama".

Ostre strzelanie ćwiczebne Powstańców i

Wojaków odbędzie się 29 bm. o godz, 2 po poł.
na strzelnicy garnizonowej przy ulicy Lipowej.
Wszystkich członków uprasza się o liczne i
ile możności punktualne przybycie.

LNIANO. Tow. Powstańców i Woja
ków w Lnianie obchodzi dnia 1 lipca br.

poświęcenie swego nowo zakupionego
sztandaru. Bliższe szczegóły programu
zostaną ogłoszone.

Tczew.

Zastraszający objaw. W tych dniach wy
stawiono na licytację rzeczy 16 bardzo powa
żnych kupców i obywateli tutejszych, dla po
krycia ich zaległości podatkowych.

LUBICHOWO. W rocznico poświęcenia
sztandaru Tow. Powstańców ói Wojaków. Tow
Powstańców i Wojaków im. gen. Wybickiego,
w Lubichowie urządza w niedzielę dnia 1-go
lipca rocznicę poświęcenia sztand. Program uro
czystości nast.: o godz. 6 pobudka; godz, 9.50:
zbiórka towarzystw na rynk-i, raport i odmarsz
do kościoła; godz. 10—11: uroczyste nabożeń
stwo; g. 11 -11,30- defilada; g. 11,30--12:
składanie życzeń: g, 12—13,45 przerwa .ibiado-
wa (obiady dla gości i delegacyj będą przygo
towane w miejscowych r,estauracjach po cenach

przystępnych); godz. 14: zbiórka na rynku i
odmarsz do lasu; g. 14,30-20,30: zabawa w le-

sie, strzelanie o nagrody, loterją fantowa : in
ne niespodzianki (w międzyczasie żegnanie de-

Segacyj); godz. 21: zabawa taneczna na salach

pp, Komorowskiego i Marksa.

CHEŁMNO. Maturzyści. W dniach 18 i 19
bm. odbył się egzamin dojrzałości w państw,
gimnazjum męskiem w Chełmnie pod przewod
nictwem dyr. dr. Cz. Franciszkiewicza. Na 25

kandydatów złożyło egzamin 21, a mianowicie:

Bandurski, Czerwiński, Degner, Dziarnowski,
Hermańczyk, Hildebrandt, Hofbauer, Jankowski,
Jasiński, Kajut, Kasprzycki, Kopczyński, Kula,
Lesisz, Matusiński, Miłoszewski, Przewoski,
Szlachcikowski, Szwedowski, Wieczorkowski,
Zieliński.

Święto wojackie w łążku.
(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego°.)

W wieńcu borów, nad brz-egami bystrej Pru-

sinki, w bogatej, ludnej wsi Łążku, rozbrzmie
wała donośnem echem ubiegłej niedzieli uro
czystość poświęcenia sztandaru miejscowego
Tow. Powstańców i Wojaków.

Zgodnie z programem, o godz. 5 -ej rano

zbudziła mieszkańców wsi pobudka, poczem
przyjmowano gości i delegatów, wreszcie po
zbiórce przed szkolą i odebraniu raportu, od-

maszerowano w pochodzie, powiedzmy, okaza
łym, bo brało w nim udział 7 sztandarów i ca
ły szereg delegacyj, przed ołtarz na Mszę poło
wą.

Nabożeństwo odprawił i piękne kazanie wy
głosił ks. Felch_nerowski z Świecia, oraz po
święcił sztandar, w obecności chrzestnych:
dr. Janty-Połczyńskiego z żoną, pp. Wajdów,
p. Zagórskiego zo-ną Jankowską, p. Koseckie-

go z p. Mielewską, pp. Mączkowskich z Osia,
p. Fr. Wrzeszczyńskiego z Grudziądza, prezesa
zarządu obwodowego p. Donarskiego z Świecia,
pp. Mielewskich, sołtysa p. Gusa, p. Salomei

Gusowej, pp. Friedrichów z Łązkiego Pieca, p.
Osieckiego z Osia.

Po nabożeństwie i defiladzie towarzystw
natychmiast przystąpiono do wbijania gwoździ
pamiątkowych. Przed ołtarzem, który wznie
siono tuż przy domu prezesa towarzystwa p.
Mielewskiego, nastąpiło wręczenie sdtandaru

zarządowi i wygłoszono kilka, nacechowanych
szczerością i umiłowaniem sprawy, przemówień
i złożono życzenia. Gwoździ wbito 25, w tem

również od ,,Dziennika Bydgoskiego". Na
drzewcu błyszczały nawet złote, których było
aż 8 sztuk. Posypały się również ofiary 1 to

dość obfite, gdyż towarzystwo na’swoie cele

otrzymało od różnych osób ogółem 365 zł.

Zarząd, który okazał się niezwykle czynną
i energiczną jednostką organizacyjną, a składa
jący się z pp. prezesa Fr. Mielewskiego, sekr.

Rozenka, skarbn. Reckiego i komendanta Wy
ki, był w czasie uroczystości niezwykle czyn
ny. To też znalazł poparcie w społeczeństwie,
które szczerze zareagowało na wezwanie to
warzystwa i przybyło na obchód bardzo licz
nie; z okolicy szczególnie dopisało Osie. Wśród

gości zauważyliśmy starostę świeckiego, p.
Kowalskiego, który przemawiał podczas obia
du, instr. P . W. por. Janiak, podp. rez. Gwi
zdała z Śliwiczek, oraz wiele innych, przyby
łych nawet z dalszych stron Pomorza osób,
a związanych wspomnieniami, lub rodzinnie z

Łążkiem.
Z towarzystw widzieliśmy: Tow. Powst. i

Wojaków z Świecia, Śliwic, l.niana, Szlachty,
Osia, Lasek, Małego Gacna i Zdroju, z własną,
wcale dobrą orkiestrą. Dalej Tow. Młodych
Polek z Świecia i miejscowe, delegacje miejsco
wych rzemieślników, urzędników i Kółka rol
niczego,

W czasie obchodu całego przygrywała or
kiestra 64 p. p. Dodać należy, że wieś, mimo,
iz tonie w zieleni, umajone miała ulice i przy
brana była w kilka bram powitalnych, z któ
rych dwie rzemieślników i urzędników orygi
nalnie przystrojone, nosiły stosowne napisy.

O godz. 3 po poł. wymaszerowali uczestni
cy .obchodu na plac rozrywek, gdzie na obszer
ne; polanie, tuż nad rzeczką Prusinką, przy
dźwiękach orkiestry, spędzono czas mile do

zmroku, poczem odbyła się zabawa w dwu
salach p. J . Mielewskiego,
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KALENDARZYK.

Dziś: Władysława króla w.

Jutro: Leona II. pap,, Irenjusza b. m.

Wschód słońca: godz. 3,38.
Zachód słońca: godz. 20,27.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od 25 czerwca do 30 czerwca dyżurują
następujące apteki:

1) Apteka Centralna, Gdańska 19.

2) Apteka pod Lwem, Okolę

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica
Gdańska 141. otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI

Dziś dla Polskiego Zw-iązku Kolejowców
,,Róża Stambułu" L. Falla. Początek o godz.
7/4. Wszystkie bilety sprzedane.

Jutro, w czwartek ukaże się operetka
W. Kolia ,,Tylko ty".

W piątek powtórzenie niedzielnej pre-

mjery doskonałej kotnedji B. Gorczyńskie
go ,,Rzeczywistość".

W sobotę wieczorem po cenach znacznie

zniżonych dana będzie zawsze atrakcyjna
,,Księżna cyrkówka" Kalmana.

W niedzielę po raz trzeci ,,Rzeczywistść".
Najbliższą premjera będzie głośna ope

retka L, Fal!a ,,Miłość cygańska". Premje
ra odbędzie się w pierwszych dniach lipca.

Coraiz częściej spotykamy na ulicach
"dzieci w okularach. Przykrym jest
ten widok kalectwa u młodzieży już w

tak wczesnym wieku.
W sprawie tej p. Kr. Schoffer prze

syła nam następujące, bardzo trafne

uwagi:
W pogodne dni widzimy panie, które

swe maleństwa wywożę, w wózkach na

ulice. Rzecz niezmiernie godna po
chwały. Niema dla dziecka lepszej i

zbawienniejszej ambrozji, jak słońce
i świeże powietrze.

Ale popełniają przy tem nasze pa
nie błąd nie do wybaczenia, błąd okru
tny i barbarzyński. Twarzyszkę dziec
ka wystawiają wprost na promienie
słoneczne. Robię, to przeważnie w tym
celu, aby dziecku cerę opalić i nadać
mu tem samem zdrowy wygląd.

Zapominają te matki, że przecież
równocześnie oczy dziecka wystawione
są na rażące promienie słońca, co gro
zi im w przyszłości jeśli nie ślepotą, to

co najmniej ciężką chorobą oczu.

A zdarza się i tak, że promienie sło
neczne powodują u dziecka porażenie
mózgu. Kończy się to śmiercią maleń
stwa, albo idjotyzmem na całe życie.

Nie należy zatem nigdy dziecko w

wózku trzymać tak, aby zmuszone było
patrzeć wprost w słońce.

Przechodnie, którzy widzą to okru
cieństwo, niech zwracają na nie uwagę
matek i piastunek. W ra,zie uporu z

ich strony, niech prowokują choćby a-

wantury. Mamy prawo a nawet obowią
zek brać w obronę zwierzęta, tem bar
dziej więc powinniśmy to uczynić, gdy
chodzi o bezbronne, na pastwę głupoty
ludzkiej wydane niemowlę.

- P. Feliks Kaźmierczak, właściciel
składu bielizny przy Placu Teatralnym, nie

jest identyczny z Wacławem Każmiercza-

kiem, który sprzedał żydowi skład ,,The
Gentleman" przy ul. Mostowej.

— Z Sodalicji Panien. Zebranie miesię
czne odbędzie się w czwartek, dnia 28 bm.

o godz. 6,30 po południu w kaplicy Zakładu

św. Florjana. O liczny udział i zgłoszenie
się nowych kandydatek prosi X. Patkowski.

— Wpław przez Bydgoszcz, Wielkie za-

, interesowanie budzi bieg propagandowy
wpław przez Bydgoszcz, który odbędzie się
w święto Piotra i Pawła o godz. 12,45. Bieg
ten organizuje Bydgoski Klub Pływacki.
Weźmie w nim udział około 40 pływaków
i pływaczek. Start przy miejskiej śluzie (ul.
Jagiellońska), meta przy szałasie B. T. W.

— Sokoli Okrąg V urządzają bal z oka
zji zlotu, który odbędzie się w niedzielę 1

lipca w Resursie Kupieckiej. Komitet po
czynił jak najdalej idące starania, zapew
niając tem samem wszystkim gościom przy-

W takiej pozycji pozostawił swą ofiarę morderca 24-letni parobek Edmund Rybczyń
ski, obecnie osadzonego w więzieniu w Bydgoszczy.

Zakratowane okienko, przez które zbrod
niarz wywabi! swą ofiarę pod groźbą re

wolweru, aby wyszła do niego.

— Zawody pływackie 15. Dywizji Pie
choty Wlkp. Dnia 29 bm. o godz. 15 w pły
walni garnizonowej odbęd,ą się zawody pły
wackie oddziałów 15. Dywizji Piechoty. W

zawodach błorą udział najlepsi pływacy 59

p.p., 61p.p.i15p.a.p.Będątozawody
bardzo interesują.ce i zasługują na popar
cie. Szan. Obywatelstwo uprasza się o zain
teresowanie się powyższą imprezą.

— Czerwony Krzyż ogłasza: Panie, chcą
ce wziąć udział w kweście, która odbędzie
się w niedzielę 1 lipca br, na rzecz Ociem
niałego Żołnierza, prosi uprzejmie zarząd
Polskiego Czerw’onego Krzyża, zgłosić się w

biurze PCK. przy ul. Krasińskiego nr. 13
w dniach od 27 do 30 bm. pomiędzy godz.
12-tą a 1-szą.

— Czerwcowy numer ,,Świata Pracy",
miesięcznika Chrześcijańskiego Zjednocze
nia Zawód, na okręg pomorsko-poznański,
już wyszedł. Na bogatą treść tego numeru

składają się artykuły i notatki; Czerwone

złoto. — Przed burzą. — Podatek przemy
słowy. — Niewczesne żarty. - Bezprawie. —

Sprawy inwalidzkie. — Buch organizacyj
ny. - Wiadomości społeczne z kraju i za
granicy. — Rzeczy ciekawe. — Rozmaitości.
— Humor. — Odpowiedzi redakcji. W od
cinku zakończenie odczytu o zabezpiecze
niu na wypadek bezrobocia. Pojedyńcze nu
mery nabyć można w filji ,,Dziennika Byd
goskiego" przy ul. Dworcowej nr. 2 .

Zjazd Kół śpiewaczych XXI Okresu
W!kp. w Bydgoszczy i Święto Pieśni

W niedzielę, dnia 24. bm. odbył się w Te- 1
atize Miejskim i w ogrodzie Strzelnicy zjazd
Kół śpiewaczych XXI-go Okręgu Wielkopolskie
go, który byl zarazem Świętem Pieśni.

O godz. 7,30 rano zebrały się Towarzystwa
w ,,Ognisku", poczem wyruszyły z orkiestrą ko
lejową na czele do Kościoła Św, Trójcy. Mszę
św. celebrował ks. prof. Fałkowski w asyście
ks. prof. Różki i ks. Preysa, Chór kościelny
,,Moniuszko" pod batutą swego dyrygenta, p,
Masłowskiego wykonał Mszę Jubileuszową Gru
bera op. 40 na 4 głosy. Podczas Offertorjum
śpiewała solo ,,Ave Maria" Masłowskiego (z
rękopisu) pani Mińska. W przemowie swej do

drużyn śpiewaczych zachęcał ks. prof. Palkow-
ski do pielęgnowania pieśni religijnej, narodowej
i ludowej i podkreślił wielkie znaczenie etyczne
śpiewu.

Po Mszy św. wyruszył pochód wszystkich To-

waizystw do Strzelnicy. Tu zagaił posiedzenie
uroczyste prezes Okręgu XXI. p. Gutkowski,
witając oficjalnego przedstawiciela V. Okręgu
Dzielnicy Pomorskiej Sokoła dr. Dobrowolskie-

i go, prof. Dawidjw:cza z Grudziądza, liczne dru
żyny śpiewacze, niżej podpisanego przedstawi
ciela prasy i prezesa 20-go Okręgu.

Pan prezes Gutkowski w przemówieniu swem

zaznaczył, że hasło ,,Cześć Pieśni" łączyło śpie
waków za czasów zaborczych i podniósł, że

dziś, kiedy mamy wolność i swobodę, powin
niśmy się więcej łączyć w towarzystwach śpie
waczych. Ubolewał móWca nad obojętnością
względem ruchu śpiewaczego naszej inteligencji,
władz i społeczeństwa, podkreślił, że młodzież

powinna większy brać udział w towarzystwach,
gdyż zaledwie 14 % mieszkańców miasta Byd
goszczy należy do towarzystw śpiewaczych.

Prezes udzielił głosu najpierw niżej podpisa
nemu, który w krótkich słowach zaznaczył, że

Zjazdy takie mają olbrzymie znaczenie kultural
ne i narodowe. Głównym celem konkursu śpie
waczego nie jest zdobycie jakiejś nagrody, lecz

wykazanie się umiejętnością władania głosem.
Niżej podpisany odczytał list naczelnego re
daktora ,,Dzień. Bydg." pana Teski, który z

obowiązku musiał wyjechaó na zjazd do Go
stynia. W liście 3wvm wita pan Teska wszyst
kie drużyny śpiewacze, wyrażając życzenie, aby
ta pieśń zbliżała nas coraz więcej do naszych
ideałów narodowych.

P, dr. Dobrow/olski wita śpiewaków w śmie-
- —g-l--I;—.LlaJ_eL__ińuC7awlaa.K’tr_ B9_ZlAŹm

dzie Wszechsłowiańskim podczas przyszłej Wy
stawy Wszechpolskiej w Poznaniu stanęło nie
600 lecz 6000 głosów z naszego Okręgu do popi
sów.

Dyrygent Okręgowy, p. Eichstaedt zachęcał
w gorących s!owach do w’ytrwałości w pielęgno
waniu pieśni.

Po zakończeniu posiedzenia odśpiewano
hym narodowy, poczem odbyła się generalna
próba chórów ogólnych, na której dyrygent !O
kręgowy p. Eichstaedt stw’ierdził, że chóry przez
poszczególnych dyrygentów sumiennie i dobrze

zostały przygotowane.
Wyniki podaliśmy w wczorajszym numerze.

Po konkursie w Teatrze Miejskim odbył się
w ogrodzie Strzelnicy

ŚWIĘTO PIEŚNI

Uroczystość zainaugurował dyrygent okrę
gowy p. Eichstaedt kompozycją Bolesława Dem
bińskiego na chór męski pt. ,,Hej Mazury”. Ogól
ny chór męski: liczący mniejwięcej 200 osób,
śpiewał czysto i dokładnie. Pan Eichstaedt o-

panował chór z łatwością, co świadczy o jego
rutynie i doskonałej praktyce w szkoleniu i kie
rowaniu chórów.

Jako gość występuje Towarzystwo Harmonia
z Nakla z kompozycją Nowowiejskiego na chór

mieszany pt ,,Obrona Warszawry", Dyrygował
p. R . Kowalski. Uzyskało towarzystwo za

piękne i dokładne odśpiewanie utworu 18 punkt.
Poza konkursem śpiewali goście jeszcze Mo

niuszki .,Milda Królowo".

Największą ilość punktów, bo aż 30 przyzna
no gościom z Torunia, Towarzystwu ,,Dzwon" z

panem prof. Moczyćskim na czele. Kompozycja
,,Hejnał” została w ubiegłym roku na konkursie

kompozytorskim Wszechpolskiego Związku Kół

Śpiewaczych w Warszawie wyróżniona nagrodą
pierwszą. Najpoważniejsze chóry warszawskie

śpiewały wtenczas kompozycję prof, Moczyń-
skiego w Filharmonii, przynosząc sławę zacnemu

kompozytorowi, którego mieliśmy zaszczyt
widzieć na czele swej drużyny, śpiewającej
wprost artystycznie, słuchającej w wszystkich
frazach każdego skinienia swego dyrygenta
kompozytora. Zebrał artysta huraganowe okla
ski, za co jako naddatek zadyrygował Maszyń-
skiego utworem ,,Mazur".

Z chórów należących do 21 Okręgu jako
najlepszy zaprezentował się ,,Dzwon" - Okolę
(Jsrr. n . WittsłokL Prosnaka utworem na chór

mieszany pt. ,,Wesele Sieradzkie" osiągnąwszy
aż 28% punktów. Największą zaletą tego chó
ru są jego cudowne pianissima. Chór uzyskał
dyplom od Związku, dyplom od Okręgu, a dy
rygent otrzymał ,,Nagrodę wędrowną" w postaci
srebrnej liry na srebrnym łańcuchu, ufundowa
ną przez śp. starostę Niesiołowskiego. Zgo
towano parnt Wittstokowi gorącą owację.

,,Burzę" Prcsnaka zaintersretowało Towa
rzystwo śpiewu ,,Moniuszko" - Bydgoszcz pod
dyrekcją pana F. Masłowskiego z wie}kiem zro
zumieniem komponowanego w całości utworu

długiego i trudnego, uzyskawszy 26% punktów.
Chór ,,Odrodzenie" - Bieławki uzyskał 20

punktów za Wiechowicza ,,Deszcz idzie" (dyr.
p, Noskiewicz}. Tow. śpiewu ,,Lira" - Szwede
rowo uzyskało także 20 punktów za Prost:aka
utwór ,,Na cześć wiosny" (dyr. p. Masłowski).

Po 19K punktów uzyskali ,,Kolejarze" - Byd
goszcz za Clarka ,,Wędrowni śpiewacy" (dyr.
p. Kabaciński) i ,,Lutnia" - Bydgoszcz (dyr. p.
Eichstaedt) za pieśń Różańskiego pt. ,,Kaj - żeś
ty? .... Kaj?"

’ i

19 punktów przyznano towarzystwu ,,Har
monja" - Bydgoszcz (dyr. p. Jaworski) za Nowo
wiejskiego ,,Dwie wisienki".

Piękny liryczny tenor znajduje się w chórze

towarzystwa ,,Halka" - Bydgoszcz (dyr. p. Ma-

sełkowski), z którym należałoby zasimi!ować
całość chóru poważnego zresztą i dobrze

brzmią.cego. Wtedy osięgnąlby chór ten wiele

więcej niż 18 punktów.
Chór ,,Drukarzy" otrzymał za Roguskiego

,,Nokturn" 8 ?j punktów. Dyrygował p. Wali
górski. Piękny był jeden z pierwszych tenorów,
Za to znowu jeden z barytonów bezustannie

psuł dodatnie wrażenie chóru całego. Potrzebne

jest tutaj wyrównanie głosów i ustosunkowanie

głosów.
Ogólny chór mieszany, liczący mniejwięcej

500 osób odśpiewał pod wytrawną batutą dyry
genta okręgowego p. Eichstaedta pieśń stroiko
wą St Wiechowicza pt. ,,Nie chcę cię Kasiu".
Chór ten brzm:ał doskonale i śpiewał płynnie,
mimo rytmicznych kombinacyj utworu, r

Skład Jery,
Przy stole Jury zasiedli pp,: prof. Sobieski

z Inowrocławia, prof. Dawidowicz z Grudziądza
i przedstawiciel Związku Wielkopolskiego Kół

Śpiewaczych z Poznania, p. dyr. Raczkowski.

Dyplomy z Święta Pieśni otrzymały nastę
pujące towarzystwa: Drukarze, Halka, Harmon
ja - Bydgoszcz, Lutnia - Bydgoszcz, Kolejarze,
Lira - Bydgoszcz, Odrodzenie - Bydgoszcz, Mo
niuszko - Bydgoszcz, Dzwon - Toruń i jak wyżej
wspomniano Dzwon - Okolę.

Podczas przemówienia swego do pp. dyry
gentów wyraził wszystkim swe uznanie i zło
żył powinszowanie przedstawiciel Związku p,
dyr. Raczkowski.

Zjazd niedzielny był wspaniałą manifestacją
narodową. Okręg 21. poczynił od ostatnich lat
wielkie postępy, jak stwierdziły Jury, chociaŁ

chóry L kategorji jeszcze nie stanęły na wyso
kość swego zadania.

Zakończyło s:ę ,,Święto Pieśni" odśpiewa
niem hymnu ,,Jeszcze Polska nie zginęła".

W najlepszej harmonji zebrały się wszystkie
Towarzystwa w sali Strzelnicy, aby przy tań
cu i pogwarce spędzić jeszcze kilka godzin.

Małecki,

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

,,Rzeczywistość".
Komed;a w 3 aktach Bolesławą Gorczyńskiego.

Jedna z dobrych komedyj, która przedsta
wia typ najwstrętniejszego samoluba i zwierzę
cia, okrywającego się d!a przyzwoitości płasz
czykiem artystycznych aspiracyj W malarza

Woryckira kochają się trzy kobiety: cyniczna
modelka Rena, egzaltowana studentka Podel-
ska i poczciwa, prosta dziewczyna, Karelka.
Z walki tych trzech kobiet o ukochanego
i z ohydnego egoizmu malarza wypływają ko
miczne sytuacje i dramatyczne sceny, które do
skonale odzwierciedlają przeciętne życie ludz
kie i szarą rzeczywistość, t. j. mięszaninę wznio
słości i śmieszności, prozy i poezji. Komedja
kończy się zwycięstwem prostej dziewczyny,
Karolki. Worycki żeni się z nią i oceniwszy
swe sprawiedliwe nie postępowanie dotychczaso
we, zaczyna ją kochać naprawdę. Tak skoń
czyła się komedja wczorajsza, bo miała być —

komedią. W życiu coś podobnego trafia się
bardzo rzadko!

Michał Melina, jako malarz’ Worycki, umiał

_się wżyć w swoja role i dał Dostać wspaniała:.

Zamordowana w Wiązownie
ś. p. Maria Chrydcówna lat 23.
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Jflarusietóf?a
Pocz. o 7,00 i 9,00, w święto o 3,30.

SPRYT i NÓŻKI film pełen miłych i ar-

cyciekawych sytuacji
w 9-ciu aktach.

W roli głównej oryginalna

NAWIE BBbMMY.

W nadprogramie
komedja w 2 aktach p. t .

GOŚCINNA RODZINKA

pełną nerwów, kaprysów i odrażających cech
ch.arakteru. Szczytem jego kreacji była koń
cowa scena aktu drugiego, Z trzech grających
artystek na wyszczególnienie zasługują przede-
wszystldetn dwie. Irena Dehnelówna. jako mo
delka Rena, grała z wielką swobodą i pewno
śc,ią siebie, co nadało postaci intensywnego
pieprzyku i uczyniło ją żywą, reainą osobą.
Zofja Niwińska w roli dziewczyny Karolki,
stworzyła typ klasyczny, pełny uroku i wywo
łujący co chwilę echa minionej apoki, echa sen
tymentu ze sztuk z drugiej połowy XIX wieku.

Najpiękniejsze zabarwienie dała swojej kreacji
w akcie trzecim, choć i rola kochającej bez

wzajemności dziewczyny wypadła też bardzo
dobrze i efektownie. Od czasu niezapomnianej
Lubieńskiej w ,,Darze poranka" żadna artystka
aie wniosła na naszą scenę tyle dziewczęcego
czaru z jednej strony, a vr akcie trzecim nie

mniej porywającej determinacji kochającej żony
i matki, co Niwińska, Artyst]ce tę, posiadającą
niezwykle dużo intuicji i rzeźbiącą drobiazgo
wo swe role, czeka wie!ka przyszłość.

Studentka Podelska była dobrym i, jak wy
żej wspomniałem, egzaltowanym typem o pię
knym charakterze, z pewną dozą umiarkowa
nego temperamentu. Maqa Marzewska wywią
zała się z zadania bez zarzutu, choć można było
wyczuć w jej grze, że rola nie jest jeszcze cał
kiem dokładnie wystudjowaną. Mimo to znala
zły się momenta doskonałe w drughn akcie,
podczas rywalizacyjnej kłótni z Reną. Świad
czy ona o wielkich scenicznych zaletach gra
jącej.

Reżyserował sztukę bardzo udatnie M, Me
lina, słusznie obejmując rolę popisową, bo

była dostosowaną do rodzajowości jego ta
lentu. Dr. T. Srandowski.

Straszne nieszczęśdB samochodowe
między Bydgoszczą a InowrocławiBm.

Dwóch kupców z Bydgoszczy zabitych.
Wczoraj wydarzyła się katastrofa sa

mochodowa, która pociągnęła za sobą
dwie- ofiary. Katastrofa wydarzyła się na.

szosie d’wa i pół km za Złotnikami od

strony Bydgoszczy. Dwaj znani kupcy
bydgoscy pp. Czesław Kaczmarek, za
mieszkały przy ulicy Dworcowej 76 i

,W’ładysław C.zepczyński, zamieszkały
przy ulicy Zacisze 3, dnia 26 bm. o go
dzinie 23 wracali własnym samochodem

7, Poznania do Bydgoszcz;,’". Autem
kierował szofer Stefan Wardęga. Na
gle skutkiem zepsucia się motoru, kie
rownica odmówiła posłuszeństwa, a au
to jadę,c w szybkiem tempie, uderzyło o

kamień, następnie upadło na przydroż
ne drzewo, poczem staczając się do ro
wu, przygniotło sobą, znajdujących się
wewnątrz pasażerów’. Zawiadomiony o

wypadku lekarz oraz policja, przybyw
szy na miejsce wydobyła z pod auta

martwe już zwłoki pp. Kaczmarka i

Czepczyńskiego i ciężko pokaleczonego
Wardęgę, którego odwieziono natych
miast do szpitala,

Wypadek ten wyw’ołał zrozumiały żai

i współczucie miejscow’ego obywatel
stwa dla rodzin tak tragiczną śmiercią,
zmarłych kupców,

v w

Od naocznego świadka tej strasznej
katastrofy p. Bolesława Drewka, w’spół
pracownika w’ydawnictwa ,,Drukarni

Bydgoskiej otrzymujemy następujące
szczegóły:

Od Brzozy jechaliśmy na spacer w

stronę Inowrocławia. Nagle przed na
mi ukazał się w szalonym pędzie samo
chód. Daliśmy sygnały ostrzegawcze
na które pędzący samochód reagow’ał,
lecz nie zwolnił tempa. Na dro’dze mię
dzy nami ukazuje się powózka. ()we
tajemnicze auto, chcąc ją minąć, skrę
ciło w bok i to w ostatniej chw’ili. Wo
bec w’ielkiego tempa auto snąć straciło

rów’now’agę, wpadło w tzw-. młynek
I poczęło balansować po obu stronach

szosy, aż wreszcie uderzyło tylnią czę
ścią o drzewo, wyczucając jednego z

Rsstaaracja i Kawiarnia CsRAHD C F
lokal koncertowy

poleca najsmaczniejsze obiady i kolacje
urzędowe i i la

Wystawa obrazćw K. Schwarłza.

(s) W salonie Froelicha przy ul. Dwor
cow,i (?a wystawia obecnie Węgier Karol

Schwartz około 40 płócien, przew’ażnie pej-
saży. Obrazy tego szeroko znanego artysty,
który ostatnio odniósł niepośledni sukces w

Poznaniu, cechuje rozmach przy zdumiew-a -

jącem opanowaniu formy i perspektywy.
Schwartz nie maluje pendzlem, lecz szpa-

chlą, i nie dbając o drobnostkowy rysunek,
operuje doskonale sharmonizowanemi pła
szczyznami. Szczegóinie W motywach wło
skich i arabskich jest dużo ciepła, dużo w-y
rafinow’anie podkreślonego światła. Wysta
wiane płót,na są pracami bezsprzecznie’ dój-
rzałemi, a po części nawet arcydziełami.

Jak się dowiadujemy, zabawi p. Schwartz

w Bydgoszczy tylko do czwartku, udając
się następnie do Łodzi. Wystaw’a jego obra
zów budzi ogromne zainteresowanie w’śród

miejscowych znawców i miłośników sztuk

oięknych

pasażerów’ do row-u, drugiego na szosę
Auto zaś skutkiem uderzenia przerzu
cone przez szosę spadając do rowu, na
jechało na jednego z pasażerów.

Zatrzymaliśmy natychmiast nasz sa
mochód i pobiegliśmy do nieszczęśli
wych. Okazało się, iż ofiarą katastro
fy padli nasi dobrzy znajomi. Byli to

kupiec p. Kaczmarek i Czepczyński z

Bydgoszczy. Kaczmarek leżał na szo
sie, dając słabe oznaki życia, Jęcząc,
wołał przeraźliw’ie o pomoc. Tw’arz
miał krw-ią zalaną, oczy zupełnie W’y
szły na w-ierzch, zęby W’ybite; zaś drugi
nie dawał żadnych znaków życia, leżał

bez ruchu martwy.

Udaliśmy się w tej chw’ili do Złotni
ków Kujawskich po lekarza i jedno
cześnie po policję, Dr. Tomaszewski na
tychmiast przybył z nami na miejsce
w’ypadku i stwierdził śmierć Czepczyń
skiego i słabe oznaki życia Kaczmarka,
któremu dawał zastrzyki.

Zawezwano pogotowie ratunkow’e z

Inow’rocławia, które odwiozło nieszczę
śliw’e ofiary wypadku do Inow’rocławia.

Dość obronną ręką wyszedł z w’ypad
ku szofer. Trzymał on się kurczow’o

kierownicy i doznał jedynie potłuczenia
lewej ręki. Na zapytanie czyje to jest
auto, szofer nie daw’ał odpowiedzi,
twierdząc, że nie zna swoich pasażerów.
Ośw’iadczył, iż uczył ich kierow’ać.

Kiepski był to jednak nauczyciel i ni,e
opatrzny. Szofer, widząc powózkę przed
sobą winien był zmniejszyć tempo jaz
dy, w’iedząc, że nagły skręt może spo
wodow’ać nieszczęście, tem więcej, iż

było to pechow’e mi.ejsce, gdzie już po
raź trzeci zdarza się wypadek samocho
dow’y.

— Inspekcja Dróg Wodnych donosi, iż

z powodu regat międzyszkolnych i między-
klubowych oraz regat o mistrzostwo Polski

z udziałem wszystkich Towarzystw Wio
ślarskich Rzplitej, w’strzymuje się ze wzglę
du na bezpieczeństwo publiczne ruch stat
ków i tratew na tej przestrzeni przez cały
dzień 1 Iipca oraz przez dzień 7 lipca od

godz. 2 po południu począwszy i przez cały
dzień 8 iipca br. Ruch statków pasażerskich
będzie się odbywa! pod kontrolą Inspekcji
Dróg Wodnych na ostatnim torze. ,Wszel
kie przekroczenia będą karane.

— Wystawa robót ręcznych I rysunków
w Seminarjum Nauczycielskiem Żeńskiem
Koła T. N. S. W. w Bydgoszczy otwarta w

lokalu szkoły przy ui. Zduny 1 od dnia 26

do 30 czerwca br. Wstęp bezpłatny. Zw’ie
dzać można od godz. 8 -13 i od 15—18.

— Wycieczka Powstańców. Tow. Powst.

i Wojaków ,,Bydgoszcz-Macierz" urządza w

niedzielę dnia 1 lipca od godz. 1 w połud
nie wycieczkę familijną do Myślęcinka w

celu zapoznania się i zżycia z rodzinami

członków. Aby urozmaicić i uprzyjemnić
sobie tą chwilę, komisja przygotowała moc

niespodzianek. Dla panów strzelanie do

tarczy o nagrody, dla pań tłuczenie garnka,
a dla naszych milusińskich różne gry. Or
kiestra doborowa, Bufet własny. Bratnie

T-wo z Osielska z własną orkiestrą przy
chodzi naprzeciw. Znani ze swej gościnności
Powstańcy ,,Macierzy" zapraszają sy’mpa
tyków i gości.

— Chciał odszukać gen. Nobile’go. Dnia

20 bm. 15-letni terminator malarski, Ed-

muund S., sprzeniewierzywszy sw-emu pra
codawcy’ p. Klugowskiemu przy ul. Pomor
skiej 31, pięćdziesiąt złotych, zniknął bei

śladu. Dopiero dnia 25 bm. przytrzymała
go policja, wałęsającego się w okolicy Wej
herowa. Tłumaczy się on, iż tak się przejął
losami zaginionego generała Nobi]le’go, że

postanow’ił udać się na biegun, celem od
szukania, go. Powędrował więc nad morze,

aby wkraść się do jakiego okrętu, odpływa
jącego w tamte strony, ale zamiar ten nie

udał mu się. Straciw-szy pieniądze, wałęsał
się po okolicy, nie wiedząc, co z sobą zrobić,
aż dopiero policja w’ybaw’iła, go z kłopotu...

— Znaleziono czerwony bucik dziecięcy
podczas obchodu Wianków’. Odebrać moż
na w redakcji ,,Dziennika Bydg?’.

- Brak światła w domach magistrac
kich. l,okatorzy domów magistrackich przy
ulicy’ Babiaw’ieś, uskarżają się, że raz po
raz zdarzają się tam wypadki braku świa
tła elektrycznego. Taki wypadek zaszedł

w poniedziałek w- drugim bloku domów’ ma
gistrackich, że w niektórych mieszkaniach

światło nie chce funkcjonow’a,ć. Uwiadomio
ny’ ,portjer domu, miał zgłosić ten wypadek
w magistracie, jednak dotąd jeszcze niema

skutku.

Wspaniała uroczystość
poświęcenia sztandaru rzeźników.

(w) Prócz cechu rzeźnickiego istnieje w

Bydgoszczy druga podobna organizacja:
Związek Polskich Rzeźników Hali Miejskiej
w Bydgoszczy’. Związek, założony w r. 1924

liczy obecnie 130 członków’. Prócz tej po
kaźnej liczby świadczy o doskonałym jego
rozwoju i to, że sprawił sobie u Fiołki oka
zały’ sztandar. Pośw-ięcenie odbyło się w ub.

niedzielę w kościele Se,rca, Jezusowego. Na
bożeństw-o odprawił i aktu pośw-ięcenia do
konał ks kanonik Schultz.

Po nabożeństw’ie złożono wieniec na gro
bie Nieznanego Żołnierza Wielkopolskiego.
Rzeźnicy bow-iem mają serce bijące żywo
d,a Ojczyzny. Była to chw-ila podniosła i

w-zruszająca. Zebrane są liczne szeregi u-

czestników obchodu i tłumy publiczności.
Nad grobem chylą się kornie sztandary,
jaśniejące w blasku czerwcowego słońca.

A muzyka gra hymn na cześć Tej, która

nie zginęła, a żyje dzięki ofierze poległych
dla niej synów...

Był to stosunkowo długi pochód rzeź
ników i innych organizacyj i delegacyj rze
mieślniczych, który z orkiestrą 62 p p. na

czele udał się do Resursy Kupieckiej. Dzięki
pięknej pogodzie zebrano się tu w ogrodzie
na uroczyste posiedzenie. Po zagajeniu
przez prezesa Zw. p . Podorzymskiego objął
przewodnictw-o popularny senjor rzemiosła

bydgoskiego, p. Sosnowski. Marszałek wrę
czył sztandar prezesow-i. Na sztandarze wi
dnieją prócz znaków rzeźnictwa jak dwa

skrzyżowane topory Orzeł biały, herb mia
sta Bydgoszczy i postać św. Błażeja, patro
na rzeźników. Życzenia i gwoździe składali:

pp. Sosnowski (gwóźdź), radca Milchert

im. Magistratu (gw.), rektor Bayer im. Ra
dy miejskiej, Zaw-itaj im. Izby Rzemieślni
czej (gw.), Chiliński im. Urzędu- Przem,ysłu,
Matecki im. Konferencji Prezesów, Lewan-

dowięz im. Związku Cechów Rzem. (gw.),
Fiolka im. Tow. Powstańców i Wojaków

(gw- .) , Szyperski im. Zw. Inwalidów (gw.),
Kosicki im Cechu Stolarskiego (gw.), Hoff
mann im. niemieckiego Cechu Rzeźickie-

go (gw.), red. Bigoński w zast. red. Teski im.

redakcji ,,Dziennika Bydgoskiego" (gw.),
Smólski im. Czeladzi Rzeźnickiej (gw- .), Bu
rzyński im Cechu Piekarskiego (gw- .) . Pię
kną wstęgę sztandarową, ofiarował p. Śle-
dzianowski, mistrz, rzeźnicki.

Ofiary’ pieniężne na cele Zw-iązku zło
żyli: pp. red. Teska, Podorzymski, Mateja,
Borow-ska, Grzechowiak, Fiolka, Wojcie
chowski, Kitowski, Wiśniewski, Lew-ando-

wicz.

Chrzestnymi byli: pp. Milchert, Bayer,
Teska, Sosnowski, Zawitaj, Podorzymski,
W’iśniew-ska, Borow-ska, Genicz, Burzyński,
Lewandowicz Szyperski, Matecki, Grzecho-

wiakowa.

Zebranie zakończono okrzykiem na cześć

Naj. Rzeczypospolitej.
Po zebraniu spożyto w-spólne śniadanie,

jak mówiono, skromne. I rzeczywiście
skromność, która zdobi stan rzemieślniczy,
polegała — jak tra.fnie zaznaczył w swym
toaście p. rektor Bayer - na tem, że kuch
nią i podawaniem zajęły się szczerze żony i

córki członków Związku. W-’śród miłego
nastroju wzniesiono liczne toasty na cześć

rezydenta Rzplitej, marsz . Piłsudskiego
(przedst. Związku Inwalidów), Związku so
lenizanta, gospodarne żony itd.

Przemaw’iała także delegacja niemiec
ka, złożona z 5-ciu osób, podkreślając soli
darność zawodową. Cech polski świecił nie
obecnością. Dziwne jego stanow-isko wywo
łało słuszną krytykę wśród obecnych i u-

wagi na stary temat niezgody polskiej. Był
to jedyny zgrzyt w tej zresztą harmonijnej
uroczystości.

Zupełnie inny przykład dał ,,stary Józef

Milchert", który wymazawszy pewne przy,
kre w spomnienia mówił o zgodzie.

Tapety, ceraty, llnolBum
poleca wwielkim w’yborze

po bardzo niskich cenach

w?syisso w "ar oork t/%bbe’it
S. Stryszyk, Bydgoszcz, ul. Długa nr. 34
Założono 1304 (16085) Telefon 1293

— Absolwenci szkoły wydziałowej męskiej
w Bydgoszczy, urządzają w czwartek, dnia 28
bm. o godz. 20-ej zabawę. Wiele urozmaiceń.
Dc tańca przygrywać będzie doborowy jazz-
bar.d . Wstęp za zaproszeniem.

- Prawdopodobny przebieg pogody w

Polsce: We wschodniej połowie kraju jesz
cze pogodnie, na zachodzie i w środku kra
ju wzrost zachmurzenia. Możliw’y opad,
szczególnie na zachodzie. Ciepło. Słabe wia
try’ południowo-zachodnie i południowe.

- Ukradł płaszcz. Do składu p. Jana

Heidnera przy uł. Dworcowej przyszło 2-ch

osobników pod pretekstem kupienia płasz
cza. Tak długo oglądali i przymierzali róż
ne płaszcze, aż jeden z nich bardzo sprytnie
ubrał się w płaszcz, na który nałożył swój,
poczem niezadow-oleni z pokazyw-anych im

płaszczy’, odeszli. P. II. po niewczasie spo
st,rzegł kradzież.

— Najechana przez rowerzystę. Dnia 26

bm. o godz,. 4 po poł. przy ul. Gdańskiej zo
stała, najechana przez pewnego row’erzystę
Marta Arndt, za,mieszkała przy ul. Gdań
skiej. Odniosła ona poranienie głow-y.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL, Wczorajszy program premjerowy
podobał się szczerze. Bo też ,,Zew- zmysłów"
j;;ko obraz uświadamiający młodociane dusze
i uległe łatwo pokusom życia okazał się pier
wszorzędnie doskonałym pod wielu względami.
Nadprogram.

MARYSIEŃKA. Dziś premjera arcydowcip-
nego filmu pt. ,,Spryt i nóżki" z udziałem pięk
nych nóg Madge Bellamy. Nadprogram stano
wi komedja pt. ,,Gościnna rodzinka".

NOWOŚCI wczoraj rozpoczęło ’wyświetlanie
wspaniałego filmu reży-serji Ernesta Lubicza

,,Całuj mnie -jeszcze.; .ł" z -Klara Ecw w ’ro,i
głównej. Nadprogram ,,Żmije" i ,,Daremny trud,".

CORSO wyświetla od wczoraj począwszy
w’ielki dramat sensacyjny w 16 aktach pt. Ślad
na śnieżnej pustyni". Wspaniała gra artystów
jak również teren na którym rozgrywa się akcja
tego niez-wykłego filmu, przykuwają doń widza
od początku do końca.

wselk!e miedzyklubowe
- i międzyszkolne ...

w niedzielą 1 Sipca rb.
o godzinie 2^ w Brdyujściu.

16 biegów w tem 3 biegi eli -

minacyjne na Olimpjadę i bieg
o mistrzostwo Bydgoszczy.
68 łodzi — 317 wioślarzy.
Moifficert wssfsSkowąi.



Nr. 147. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" czwartek, 28. czerwca 1928 roku. Str. 11.

1tf"Ł8 a^F iRJB BhH 85? 5K IWffAŁBZATOMM
ww W SwlUli V% ijp !Wg 1^1 BBi wBTMiisicnr

na terze Wagowym w Kapuścisk Małfcft, odbędą się w dniach 2t czerwca 1-5-8-12-15-19-22-26 i 29 lipca 1928 r. RkWsIs gonitw
eg. 16. Kossieso g.19s59. Dojazd autobusami od kość. Klarysek przy ul. Gdańskiej; pociągiem kolej, z Bydgoszczy do Kapuścisk Małych o g. 15.44

VI Zlot Sokolstwa V Okręgu
w Bydgoszczy.

Przewodnictwo V. Okręgu Dzielnicy Po
morskiej Zw. Tow. Gimnast. ,,Sokół11 urzą
dza siódmy z rzędu zlot i to w dniu 1 lipca
br. w’ Bydgoszczy w ogrodzie Patzera, przy
ul. św. Trójcy.

Program Zlotu jest następujący:
O godz. 7: Próba generalna ćwiczeń zlo

towych.
O godz. 11: Mszą św. w kościele Garnizo

nowym, po Mszy św. złożenie wieńca na

grobie Nieznanego Powstańca Wielkopol
skiego.

O godz. 12: Defilada na Placu Wolności.

O godz. l: Otwarcie Złotu na boisku Pa
tzera.

Po południu:
O godz. 4: l) Wejście druż,yn i defilada;

2) Ćwiczenia wolne młodzieży męskiej; 3)
Ćwiczenia wolne Sokolic; 4) Ćwiczenia wol
ne Sokołów; 5) Biegi rozstawne 4X60 m, i
4X100 m.; 6) Biegi młodzieży Żeńskiego So
koła; 7) Lekcja wzorow)a młodzieży żeńskiej
Sokoła Szwederowa. (Przerwa 15 minut). -

8) Ćwiczenia lancami i konkursy hippiczne
Sokola konnego; 9) Lekko-atletyka i ćwi
czenia na przyrządach; 10) Gry i zabawy;
11) Reje kolarskie; 12) Ogólna piramida
wszystkich oddziałów; 13) Ćwiczenia wspól
ne wszystkich oddziałów; 14) Rozdanie na
gród; 15) Zakończenie.

Wieczorem tańce u Patzera i w Resur
sie Kupieckiej.

BrsBwmr

Bydgoszcz, Ustronie 6, teł. 16 -03116-08

poleca dobrze gazowane i smaczne wody:

,,Kryniczanka” - ,,Woda stołowa”

i lemoniady. ,16710

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Związek Pracowników Poczt, Tel i T. Byd

goszcz, Pogrzeb członka śp. H . Banasiewicza

odbędzie się dnia 29. bm. o godz 16-tej z domu

żałoby, Rycerska 23. Zbiórka o godz, 15,45. O

jak najliczniejszy udział w kodukcie żałobnym
uprasza się.

Tow. Kat, Czeladzi Rzemieślniczej. Zebra
nie plenarne w śro-dę o godz. 7,30 w Domu
Czeladzi u!. Zygni. Augusta 8. Zarazem uprasza
się o wpłacenie wkładki w wysokości 3 zł, na

wycieczkę do Torunia, która odbędzie się dnia
22 lipca br.

,,Gotów!" W środę, 27. bm, o godz. 8,30 ze
branie zarządu ,,S. M, P, ,,Gwiazda11. W czwar
tek o godz. 8 zebranie całegj stów.

Sokół VIII, Zlot okręgowy odbędzie się
1-go lipca, Zbiórka ćwiczą.cych o godz. 7 u

Patzera do generalnej próby, nieć więżących o

godz. 10, W czwartek 28, bra. ostatnia lekcja
przed zlotem.

,,Sokół" okr. V, Zebranie informacyjne ko
misji porządkowej w czwartek 28 bm. o godz. 8
wiecz. u Patzera, Obecność wszystkich powo
łanych, jak również i nieczynnych członków,
którzy zechcą pełnić funkcje podczas zlotu,
Prosimy o punktualne i bezwzględne przybycie,

Wydział Tow. Bielawskich, Dnia 29. bm.

w święto Piotra i Pawła w Internacie Kresowem

Bielawy o godz 6 wiecz. urządza wieczorek
ku uczczenia 25-lecia jubileuszu kapł. ks. sup.
Mazurkiewicza, proboszcz parafji Wincentego a

Paulo, urozmaicony śpiewem, składaniem życzeń
odegr. sztuczki 1 aktowej, deklamacjami, na

który to Szan. Obywatel stwo zapraszamy.

,,Sokół" IV Bielawy. Nadzwyczajne zebra
nie w środę, 27 bm. o 8-ej wiecz. w sali po
siedzeń Instytutu Rolniczego, ul. Zacisze, Ze
branie zarządu o 7-ej.

Kurkowe Bractwo Strzeleckie, Bractwo na
sze b:erze udział w uroczystości poświęcenia
f otwarcia strzelnicy w Inowrocławiu. Wspólny
odjazd członków w dzień święta Piotra i Pa
wła, t, j, w piątek rano o godz. 8,10 z dworca.

,,HALS A", Lekcja śpiewu w czwartek,
dnia 28. bm. w iokalu p Jarnatha nie o godz.
20-tej, lecą }aż o godz. 19-tej (7-mej). Mając na

uwadze wyjazd do Nakła, zechcą czynni człon
kowie stawić się punktualnie i w komplecie.

Zarząd XXI. Okręgu Wiko. Zw Kół Śpie-
W środę, dnia 27. bm. o godz. S wiecz. zebran?e

zarządu i komisji zj:izdowych w lokalu ,,Ogni
sko11. Uprasza się o liczne przybycie.

Natomiast w sobotę, dnia 30. bm. zebranie

prezesów, dyrygentów i delegatów o godz. 8
wieczorem w wyżej w’ymienionym iokalu.

Oddz. Kolarzy Sokół V. Dziś i codziennie

ćwiczenia na boisku Patzera z powodu zlotu.

K, S. ,,Brda" Dziś o godz. 5 trening sekcji
piłki nożnej na boisku przy 6 śluzie.

Klub sport, ,,Polonja", W czwartek dnia
28. bm. odbędzie się o godz. 8 wiecz. ogólne
zebranie czynnych członków wszystkich sekcji.
Na porządku dziennym bardzo ważne spraw’y
Przybycie wszystkich członków konieczne.

Sokół X. Wielkie Bartodzije, W czwartek,
28. bm. lustracja gniazda. Zbiórka całej drużyny
jak i niećwiczących o godz. 7 wlecz, w parku.

Sokół IV, Bielawy Ćwiczenia dziś w środę
i czwartek o godz. 7 na Stadjonie Miejskim.

Sokół HI, Dziś ćwiczenia dla wszystkich
oddziałów oraz młodzieży. Uprasza się o licz-

ry udział w zlocie Zbiórka ćwiczących o go
dzinie 7 aa boisku Patzera, zaś nie ćwiczących
o godz. 10-tej.

Oiełtia warszawska

z dnia 26 czerwca

fikcje: w złotych:
Bank Polski . . -................... 178,00-139,00
Bank Handlowy....................... 000,00-117,00
Bank Z w. Sp. Zarób, . . . . . 00,00 - 83,00
Kijowski ... ... .. ... ... .. ... ... ł,-. 00,00- 8400
Elektrownia w Dabr................ 80,0- 38,00
Siła i Światło.............................. 000,00-143,00
W. T . P, Cukru.......................... 63,50- 63,50
Wysoka............ 000,00-1/8,00
Łazy .... i .... ... . 0,00— 7,00
W. T . Węgla.......................... - 95,50- 96,00
Nobel....................... . .. ,.

- - 00,00- 31,00
Modrzejów . -................... . . 00,00- 45,0()
Pocisk........................... ... 00,00-09,50
Rudzki...................... ... 00,00- 47,00
Starachowice .......... 55,0— 55,50
Zawiercie - - -

........................ 00,00—27,00
Haberbuseh .......................... 000,00-245,00

Bank Polski płacił dnia 27 czerwca za:

dolary amerykańskie . S,85—8,84
funty szterlingów 43,31
franki szwajcarskie 171,24-
franki francuskie 34,93
marki niemieckie 212,19
guldeny gdańskie 173,25
szylingi austrjackie 125,04
liry włoskie 46,68
korony czeskie 26,31

Urzędowe sprawozdania targowa
Komisji dotowania Cos, .

P8zHaS,dnia26.6.1928reku,
Świnie:

b) pełnomięsizte od 120 do 150 kg. żywej
wagi...’ ........... 214-219

c) pełnomiesiste od 100 do 120 kg. żywej
wagi ................... 208-21Ó

d) pełnomiesiste od 80 do 100 kg. żywej
wagi .... ... ... 200-5-205

e) mięsiste świnie ponad 80 kg. - -188-196
f) maciory i późne kastr aty - -

. 140-190

P i amina
naflegmego gatunku

za ceng zł. 2.200.— do 3.000 .—

na ccflpSafi(§ do 18 miesięcy
przy wpłacie ca. 1/s ceny kupna - dostarcza

B. SOMMERFELD

B^(SgOSZCZ, ulica Śniadeckich 56

Największa fabryka pianin na wschodzie, 150 ludzi

Rok za!. 1905 Tel. 883 i 458

Gdańska 154

Wg?Sc; WSBi !S?

Hotel - Restauracja
,,flysium"

Telefon 1171

W csswneiEćesSb, OnŁa ^-3. Om.. o gewSx. 0 popoł.
fi li

pod batutą znanego kapelmistrza p.

16758J

I. Marsz talków z SśuLofojo roteirz"MaJ

Z, Walc z ..Kawalera róż" R. Stranss
3. ,,E!!!BP i Poeta" - gwsrfara - Sa?pę
4. Fantazja z op. ,,lstja z Lamerrnare" Dajalcetti
5. WigzaaŁa z npBrefelt, J. StraBsss ScblSsel

S"swgE-azn
8. .,Wesele MirjP Uwertura
7. ,,Bomek trzedłdzigWEzaf
8. Fsabzja z oper? ,,Marta"
0. Wiązanka z eperetki ,,SRawronek"
!O.Pothódgośsi zspenJanfef

16787

linRe

§Mert

Flstow
Leliśr

Wasner
U

Poszukuje od 1. 8 . 28.

młodszego

zdolnego ekspedjenta
z branży żelaza, obezna
nego specjłanie z działem

porcelany, fajansu i szkła,
sprzętów kuchennych i

domowych. Łaskaw’e zgło
szenia z podaniem pensji,
odpisem świadectw, foto-

grafji i referencji, upra
sza (16434

i,

..MURZYNKI"
dla dalszej sprzedaży po 10 i 20 g?oszy
jako też wszelkie inne cukierki, drażetki

i raelw!iSdy dla hurtowników i na dalszą
odsprzedaż oferuje

ff HIWWW W Wa wjroftśw culcrewycli i czckoladowycli
B?dgsszcz, PszoafeSta nr. 28

Ttetetom nr. BSfSO.

FILJE; Poznaa, u!, fe!owa 32. Eraózi?dz, a!. Mława li. Inowrocław, ul. Ewcawa 52.

PoSsfeo-Hoieng§ersfca
Wa tajgi Btfwm ,W S?. Ifc

w Warszawie.
poszukuje dla założyć się mającej

filji w Bydgoszczy
odpowiednich ubikacyj na biura i składnicę o po
wierzchni ca 125 metrów kwadratowych, możliwie
w centrum miasta. (16755

Łask, oferty uprasza się skierować pod adresem:

Sp. Akc. ,,Philips44, Oddział Poznański, Poznań,
ul. Gwarna 16.

Dzielnego

obeznanego w wszelkich
prac, jak pisanie szyldów
ete. także szklarza, który
pracował na budowli
ewtl. na stałą posadę za
raz poszukuję. 16667

Otto Klemz, Pnck

(Pomorze).

,,Małopołanka,,
przy deptakuW SSroHfiSeo

ordynuje

Or. BoS. SeofteowsStó
b. długo!, asyst. Dr. Lahmanna w Dreźnie. 16779

lil;Ma.

Dnia 2 lipca br. o godzinie 13-tej odbędzie się
w Majętności Witosław sprzedaż za gotówkę

11 SSB! SlteKfSfc

Zarżał Hafetnoici. (15752

Par? karych
silnych wyjazdowych i
łaebdw 6 letnich 172 cm.

Parą cygarowych
belg. wał. jasnogn. 172 cm.

Kilka 3-letnieh źreba
ków do oprzęgu sprzeda

Maj. Będzśtowo
p. Barcin tel. 10 .

18695

HoteS Rio
Bydgoszcz, Długa 53. Po
koje czysto utrzymane od
3 zł za dobę. 14978

uł. Mickiewicza 24,
składy żelaza, artykuły

budowlane i rolnicze.

Stróż
nocny poczciwy i zaufa
nia godny potrzebny.

Jackowskiego 25-27 .

16763

rutynowaną, z kilkuletnią praktyką, znającą
gruntownie język polski i niemiecki, poszukuje
fabryka. Szczegółowe oferty składać do Biura

Ogłoszeń ,PAR14, Bydgoszcz, Dworcowa nr. 72

pod ,,Fabryka".
16SC0

Większe przedsiębiorstwo w Grudziądzu poszu
kuje natychmiast doświadczonego i sumiennego

łasicowego
znającego w słowie i piśmie język polski i nie
miecki. Posada stała. Zgłoszen’ia w języku nie
mieckim z podaniem wieku i pretensji pod
,,Stała posada" do IRO Bydgoszcz, u!. Hermana.
Frankego 3. "

16797}

ssaagi.

Ogłaszajcie sig w Ozieimiku Bydgoskimi



Str. 12 . ,,DZIENNIK BYDGOSKI" czwartek, 28. czerwca 1928 roku. Tir. 147.

Przetarg flaBraafOlny.

Dnia 30 czerwca 1928 r. o godz. 9 przed połu
dniem na folwarku w Ramionku, pow/mogileński
sprzedawany będzie z powodu oddania dzierżawy
inwentarz żywy i martwy (16754

21 feociie, 30 sz§yk bydła młedasia naga,

2 d?yle, 2 masieśe, opełaez. młsctema

fes!wa, Marks, grabie toinę, wał

gładki, pługi, brsyy, 2 wolanty, wszy

rsbosse i t. d,

Powózki oczekiwać będą na stacji kolejowej.
Wydarto-,vo o godzinie 8.15 przed południe m.

Zarząd folwarku Kamionek.
telefon Gebice nr. 16.

Sprzedaż grzymasewa.
W czwartek, dnia 28. 6 . 28. o godz. 12-tej będę

sprzedawał przy ui. Długiej 28 I p. najwięcej dają!
ceni u, za gotówkę:

1 pianino, 1 bufet,. 1 kredens, gar-

RŚtur S?,Sufeewy i wiele innych rzeczy.

16756 Malak, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Pnetaro

Dnia 28 bm. o godz. 12-tej w południe sprzedam
przy ulicy Lipowej 3, parter

pfe?swaj passelke,
fóeeliźnśarke, S kraese§ ś stó^ dywan,
SosIfo w złoconej ramie i feweśtnik

najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą. (16807
Kucharz, kom. sąd. z p. w Bydgoszczy.

BANK LUDOWI
Spółdzielnia z nieograniczoną odpowiedzialnością

w OwiEaeto ’O
telefon 927, 938 załóż, w r. 1895

sała§wia wśseikie istteresy feanlsowa:

dyskontuje weksle, otwiera rachunki bieżące i czekowe,
załatwia inkasa bankowe oraz przekazy krajowe i zagra
niczne, pośredniczy w sprawach długoterminowych po

tyczek Państwowego Banku Rolnego

przyjmujs wkłady sszczgdnośdows za korzystnem aprocentGwanism także w walutach zagrań.
wypożycza bezpłatnie skarbonki dla drobnych oszczędności.
1 sono

Napisowy wiersz tłnsty 28 groszy, każde

dalsze słowo 18 groszy. 5 cyfr = 1 słowo —

i, w, e, a = każda stanowi słowo.

PraeSapg ppsytftusowy.
Dnia 3 lipca br. o godz.
12 w poł. sprzedawać bę
dę najw’ięcej dającemu z’a
gotówkę w gminie Boró-

wno pow’. Chełmno przed
oberżą co następuje: 6
krów dojnych. ’Zbiórka

licytantów’ od godz. llso
w oberży w Borównie.
Chełmno, dnia 25 czerw’
ca. 1928. Lange, egzekutor
pow.

’

(16669

Prssearg przymusowy
Dnia 3 lipca br., o godz.
10 przed pot, sprzedaw’ać
będę najwięcej dającemu
za gotówkę w gminie
Brzozow’o pow. Chełmno
na sołectwie co następuje:
1 krowę. Zbiór reflek-
tantów o godz. 10 na so
łectwie. Chełmno, dnia
25 czerwca 1928 roku.
Lange, egzekutor pow.

16668

Gospodarftwo
prywatne 108 mórg pszen
nej ziemi, żywy i martwy
inwentarz, budynki nowe

zaraz na sprzedaż. Lipowicz
Dziedno, p. Mąkowarsk,
p ow. Bydgoszcz. (16755

80 mórg
ziemi pszennej, wtem 10
mórg łąki z torfem, bu
dynki masyw’ne, w kościel
nej wsi, inwentarz w do
brym stanie sprzedam za
raz. Tomasz, Wielowicz,
pow. Sępólno. 16746

Kamienica
II piętr. z komfortem, w

centrum miasta cena 75
zł. wpłały 50.000 zł,

Dobrowolna lleySacjal
Z powodu likwidacji dzier
żawy sprzedawać się bę
dzie w drodze publiczneg’o
przetargu w czwartek, du.
28. czerw’ca br. o godzinie
10-tej na majątku Poczer-
nino, obok Ha’llerowa, po
wiat morski konie, krow’y,
jałówki i wszelki martwy
inwentarz i narzędzia rol
nicze, oraz garnitur młó-

carniany. Administracja
domeny Poczernino. (16676

amienica III piętrow’a z

komfortem cena 12.000 doi
10.000 doi. Kamie-

III p’iętr. 3 składy cena

130.000’zł w’płaty połowę
i wiele innych poleca na

dogodnych warunkach
Kieliszek i Łomżyński
Bydgoszcz, Plac Piastow’
ski nr. 12, (9172

Bom
dw’upiętrowy wpłata

15.000 złotych sprzedam.
Szuchiew’icz, Bernardyń
ska nr. 10. (9170

Pśwo sa Slipy
Browar Bydgoski, ulica
Ustronie 6, tel. 1603 i 1608
sprzedaje ,,Matu§11 piw’o
liczniczo słodow’e na litry,
codziennie prócz niedziel

iśw’iątod10—12 i4—5po
’ ’’

(16796południu.

Browar Bydgoski
Ustronie 5. Tel. 1603 i 1608
sprzedaje od 1 ctr. po
cząwszy każdą ilość jęcz
mienia na paszę od godz
8-12 co dziennie prócz
niedziel i świąt. (16795

Młyn wodny
w’raz z gospodarstwem
80 morgowetn, z inwenta
rzem albo bez inwentarza
zaraz za 90 tys. zl. 60 tys.
zł w’płaty na sprzedaż.
Szczegóły: zabudow’ania
bardzo dobre i obszerne,
przy młynie w’ęgornia 1 kl,
przynosząca dobre zyski,
7 mórg lasu (drzewo bu
dulcowe) i kl. łąki dające
specjalne zyski w hodowli
bydła. Inwentarz: 15 sztuk

bydła, 5 koni, trzoda chle
wna i drób w całości albo
w części na sprzedaż. In
wentarz martwy kompletny
Pośrednictw’o wykluczone
Zgłosz. przyjmuje ustne

ipiseraneStanisław Strauch-
mann Szubin, ul 3 Maja
nr 18. (16776

Majątek
1100 mórg dobrej ziemi
z kompl. żyw’ym i mar
twym inwentarem uroczo

położony w Poznańskiem

sprzeda łub wydzierżawi
bydgoskie biuro pośre
dniczę, Dworcow’a 50.

16765

Dom
trzypiętrowy z oficyną
dwupiętrow’y, skład rzeź
nicki i’ warsztat zaraz na

sprzedaż. Zgł. Dąbrowski
Grudziądz, Wybickiego 41

16777

Majątek
180 mórg buraczanej, in
wentarze kompletne, zabu
dowania nowoczesne, z po
wodu wyjazdu zagranicę,
sprzeda Bydgoskie Biuro

Pośredniczę Bydgoszcz,
Dworcowa 50. Cena w myśl
ugody. 16766

Gospodarstwo
50 mórg pszennej ziemi, in
wentarze i zabudowania
kompletne, za 30.000 zt.

wpłaty 15.000, reszta hipo
teka na 7 lat, sprzeda Byd
goskie Biuro Pośredniczę,
Bydgoszcz, Dworcaw’a 40.
Nowe zlecenia stale pożą
dane. 16767

Bom
I ptr. z rolą i ogrodem
w pięknem położeniu, 4

nokoje wolne, wplata 18
tys. zł. Adres wskaże filja
Dz. Bydg. Dworcowa 2,

9155

BSteBiMK OGtOSZEIUA
Ogłoszenia większe pod niniejszą rubrykę oblicza się na mm o !OS% drożej.

Oberża
skiad kolonjalny, sala, 25
mórg ziemi, wieś kościel
na, na sprzedaż za 30 000
zł. Nowakow’ski, Dworco
wa 69, tei. 850. (9165

Motor

ropowy 40 PS, marki ,,Per-
kun" czynny w młynie
oraz 24 beczki żelazne i

ocynkowane korzystnie na

na sprzedaż. Zgł. Dz. Bydg .

filja pod ,,Motor’1. (16774

Pisnle?o

krzyżowe czarno polero
wane zupełnie nowe na

sprzedaż. A. Mikołajski,
Pomorska 6, parter lew’o.

9154

Skrzypce
stare wygrane tanio na

sprzedaż. Ul. Podgórna
nr. 10, fryzjer. 18784

Kocioł
parowy z maszynką dla
amatora do sprzedania —

Strzelecka 6. 16792

Ł=Ji

Sar kwadratowy
zakupuje. Wenta, Łokiet
ka 19. ’ 16743

Każdą SlsS,f
mleka kupuje jeszcze Mle
czarnia Dietheim, ulica
Piotra Skargi 4. Teł. 462.

16750

11

Stenografji
listow’ne najdoskonalsze
wyuczenie: Instytut Ste
nograficzny — Warszaw’a,
Krucza 26. (Również lek
tura). (16753

Posada

kasjera (ki) jest do ob
jęcia za W’ypożyczeniem
2 tysięcy zł. Oferty do

filji Dzień, Bvdg. pod
,,Ki

’Casjer". (9152

Potrzebny
czeladnik kowalski. Grun
w’aldzka 122. 16748

Bom
piętrow’y cena 9 tys. zl
doin w stylu w’ili, cena

25 tys. zl, wpłaty 15 000
złotych poleca ,,Stella"
Dworcowa 64. (9159

Dom
fabryczny 2 piętrowy z

składami w centrum, cena

120000 zł, wpłaty 75 000 zł

poleca ,,Stella", Dworco
w’a 94. (9158

Poszukuje
pow-ażna firma handlowa
młodych, inteligentnych lu
dzi, władających dobrze ję
zykiem polskim i niemiec
kim, do sezonowych prac
objazdow’ych na bardzo ko
rzystnych warunkach. Of.
składać pod ,Ś. T.11 do filji
Dzień. Bydg. 16768

Bekoraisr
zaraz potrzebny do deko
racji okien ,,Elida". R.
Górski, Warszawska nr. 19,
telef. 917.

Kamienica
8piętrowa,2 składy,ogród,
dochód 750 zł, cena 80.000.
— Dom 2 piętrowy z ogro
dem 25.000. — Dom piętro
w’y 12.000 oraz młyny’, ce
gielnie sprzeda Biuro Cen
tralne Dworcow-a 69, tel.
850, Now-akow-ski. (9164

Kower
zupełnie nowy okazyjnie
na sprzedaż. Dom Komi
sowy, Chrobrego 12. (9176

Lód
każdą ilość sprzedaje Bro
war Myśliclnek. (16794

P!efeairala
w pełnym biegu zaraz ta
nio do odstąpienia. Zgł.
Toruń-Mokre Wybickiego
nr. 45, 16783

Pensje 300 zł

Poszukuje się panów i pa
nien do rozpowrzechniania
doskonałej nowości w ka
żdej miejscowości. Zgłosz.
tylko pisemne z dok zł 1,25
na informacje i materjał
nadesłać do filji Dz. Bydg.
Toruń pud ..Biura 661:

16773

Stolarzy
na dobrą pracę forniero

waną i chłopca do pomo
cy w stolarni poszukuje
Gralewski, Ks. Skorupki
nr. 102. (16793

SofesSniss
potrzebna zaraz. St. Szo-
kot, Fabryka wód minę
ralnyeh, Warszawska 4.

9178

2 fzyzjerki
poszukuję na stałą posadę.
Płaca tygodniowa 25-35
złotych i woine utrzyma
nie. Zakład fryzjerski dla

pań i panów, Jeziorski,
Chojnice, u!. Ćzluehowska
nr. 14. (16053

Poszukuje
inkasentów we wszystkich
miastach Pomorza i Po
znańskiego na stałą pensję
od 200-500 zł. miesięcznie.
Kaucja od 500 zł,

’

którą
zabezpiecza się. Zgł . do
1 lipca Inowrocław, poste-
restante Leśniewski. (16769

Technika
dentystycznego poszuku
ję zaraz. Świadectw’a po
żądane. Zarazem poszu
kuję ucznia. Zgłoszenia
osobiste, Długa 21, I piet.

16733

Dzielny
zastępca do hurtowej
sprzedaży konfekcji mę
skiej na Pomorze i Po
znańskie zaraz potrzebny.
Oferty pod ,,Zastępca11 do
Dz. Bydg. 16742

Deka ?ze
na dachówkę mogą się
zgłosić, praca do zimy.
Winc. Suwalski, mistrz
dekarski, Śniadeckich 27.

16739

Fryzjerskiego
pomocnika na stałe po
szukuie K. Brzozowski,
Nakło. (16751

Książkowa
rutynowana, znająca polski
i niemiecki, pisząca na ma
szynie potrzebna. Zgłosz.
osobiście piątek między
godziną 2-4. Ruszkowski,
Bydgoszcz, Paderewskiego
nr. 37. 16701

Czeladnik
szewski może się zgłosić.
Długosza 14. 16717

Służąca
potrzebna zaraz. Boniecka,
Grunwaldzka 122. (16721

Kucharka ’

potrzebna od 1 lipca b. r .

Zgł. proszę Kawiarnia i
Jadłodajnia’ ,Krakow-ian
ka11, Warszawska 4. (9177

Dziewczę
13-15 lat do dw’ojga
dzieci potrzebne. Jasie
wicz, Śniadeckich 9. 9160

Kobieta
uczciwa i pracowita do

posługi w’godzinachprzed
południowych może się
zaraz zgłosić. Śniadeckich
nr. 25 III piętro. (16712

Czeladnik
krawiecki potrzebny. Di-
mant, Dw’orcowa 59.

(9151

Dziewczyna
uczciwa, która samodziel
nie gotuje może się zgło
sić ód 1. 7. 28. Magazyn
Obuwia, Gdańska 5. (9175

Potrzebny
uczeń do szewca. Adres
wskaże filja Dz. Bydg. ul.
Dworcowa 2. (9167

Chłopiec
do posyłek zaraz potrze
bny. St. Zimoch,, ul. Nie
dźwiedzia 7.

___

1624

SPołratsfony
szew’c. Gdańska 139 w po
dwórzu. (9166

Uczeń fryzjerski
z dobrej rodziny, możli- z

wem z nieukończoną nauką s

może się zaraz zgłosić. \
Dokładny" życiorys pod -

,,Kalia11 do filji Dz. Bydg .

9174 z

Służąca 1

umiejąca dobrze gotować F
i do wszelkich prac do- J
mowych potzebna od
1. VII. 1928. Dworcowa
nr. 18 c, II p. lewo. (9173

SSsłepak
do pracy może się zgłosić
do garderobiaża. Grand
Caffee. (16762 :

Ucznia
stolarskiego przyjmie Ja-
nowiez, mistrz stolarski,
Nakielska 8. 16744

Służąca
w’iejska do wszelkiej pra- ;

cy może się zgłosić. Sza-
radkiewicz,

’ Pomorska 3.

(9162

Chłopak
potrzebny do stolarni. —

Wełniany Rynek 13. (16786

pcsaby"WS

Kupiec
z branży kolonjaluo-hotel o-

wej pragnie objąć bufet na

własny rachunek za gotów
kę, lub obejmie posadę eks-

pedjenta w składzie kolon
ialnym. Łask, oferty pod
,,Kupiec" do DzieD. Bydg,

16696

Handlowiec
lat 28, dzielny organizator
i biegły ekspedjent, poszu
kuje zaraz lub od 1. VII.
1928 r. odpowiedniej posady
jako kierownik, magazynier,
podróżujący i t. p . Branża

obojętna. Kaucja do dys
pozycji. Zgłosz. do Dzień.
Bydg. pod ,,R. 27". (16707

Prasowaczka
szuka zajęcia w dom lub

poza domem. Leśna 30
(mieszkanie 28). (16685

Dzielny
nadmłynarz, w średnim wie
ku z małą rodziną, poszu
kuje posady od 1 sierpnia
1928 r. jako nadmłynarz.
Ostatnia posada 8 lat jako
kierownik i nadmłynarz.

Jestem obeznany z najnow
szym typem maszynerji,
elektryeznem świat!em i
motorem. Łaskawe oferty
do Dzień. Bydg. pod ,,Nad
młynarz 150". 16697

Młoda
francuzka poszukuje posady
jako nauczycielka francu
skiego w lepszej rodzinie

najchętniej na majątku,
miejsco’wość obojętna. Of.

pod ,,Francuzka" do filji
Dzień. Bydg . 9135

Uczciwa
panienka skromnych wy
magań poszukuje jakiejkol
wiek posady, najchętniej
jako ekspedjentka wskła-
dzie z utrzymaniem. Zgł .

z warunkami do Dz. Bydg.
pod ,Początkująca”. (16770

Absolwentka
szkoły gospodarczej po-

s szukuje odpowiedniej po-
. sadyod1VIIJub15VII

najchętniej jako panna do
dzieci, może się zająć lek
ką prcą domową. Zgłosz.

- do filji_, ,,Dziennika Byd- -

- goskiego" w Grudziądzu i
a nr,rl ,,r 1 C-;’?C(C-Agńrrtt.1

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

Pokroje
nmebi. z osobnem w-ej
ściem poleca ,Norma- ul.
Gdańska 24. (16712

Pokój
nadający się na biuro lub
dla bezdzietnego małżeń
stwa od 1. lipca do wy
dzierżaw’ienia. Hoffmann,
ul. Śniadeckich 24. 16782

Pokój
umebi. z pensją od 1 lip
ca lub później do w-yna
jęcia, ul. Garbary 11, par
ter prawo. (16740

Pokói
dobrze umeblow’any od
1 lipca br. do wynajęcia.
Gdańska 45 II. (9169

Pokój
umeblownny niekrępujący
do wynajęeia. Cieszkow
skiego 17 II piętro lewo.

16788’

Bobrze
umebi.pokój do

3Maja9Ip.lewo,
cia.

(9163

Pokój
do wynajęcia dla panów
łub pań od 1 lipcu lub 15
lipca 1928. Marcinkow
skiego 10 I piętro praw-o.

9161

Ea?awszywa
wioski z gotowaniem po-

zukujo posady zaraz. Adr.
v Dz. Bydg. (16760

Dziewczyna
lepszej rodziny, czysta,

umienna, umiejąca coś
kolwiek gotować szyć i pra-
ować poszukuje od 1 li
:ca posady. Łask. zgł. dó

)z. Bydg . pod ,,Częsta".
16761

Panienka
)oszukuje posady bip.ro-
vej jako elewka, pisząca
)iegle na maszynie. Ofer-
,y pod ,,Eiewka" do Dz.

3ydg. (16734

2 powodu
sprzedaży mego przedsię-
)iorstwa szukam posady
ila mojej buchalterie! i
)grodnika zaraz. Ogród
?atzera, ul. Sw. Trójcy 8/9.

16785

gęggga

Wydzierżawię
l pokoje z kuchnią jed-
iemu lub dwom panom
aa kilka miesięcy. Buś-
siewiez, Pomorska 27.

(9156

Piekarnia
dobrze prosperująca w peł
nym biegu, całkow’item u-

rządzeniem zaraz na wy
dzierżawienia. Witkowski,
Szoza Chełmińska 99.

16772

Młyn
lub wiatrak szukam celem

dzierżaw’y lub obejmię
posadę na w’łasny rachu
nek, stawię kaucję. Pin-
kowski, Kaszubska nr. 31,
Bydgoszcz. (16739

Dzierżawa
150 mórg ziemi pszennej
na 12 lat, do objęcia po
trzeba 21.000 zł wydzierża
wi Kieliszek Łomżyński,
Bydgoszcz, PI. Piastowski
nr, 12. (9171

Ubikacje
fabryczne eirka 250 mtr. a

z motorem i transmisją
natychmiast do wydzier
żawienia. Kordeckiego 15.

16747

Duży
słoneczny pokój położony
nad śluzami dla 1 lub 2

panów od 1. 7. do wyna
jęcia. Peszczyńska, Now’o
gródzka 9, I ptj. lewo.

16799

Pokój
do wynajęcia. Gdańska
nr. 107. (16745

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem zaraz do wynajęcia.
Pomorska 49-50, I!I p. le
w’o. (9153

Pokój
umebl., telefon w miejscu.
Słowackiego l, 1 p. prawo.

9157

2 pokoje
próżne w centrum oddam
na kraw’iectwo łub inne

przedsiębiorstwo Oferty
pod ,,Pokój" do fiiji DŻ.

D!a przyjezdnych
na lato 1 lub 2 pokoje
umeblowane do wynajęcia
świętojańska 13, I p. (9179

KRDZłOTE :a
Piegi

na sposób francuski usuwa

Gabinet Kosmecyczny Żu
kowskiej, Cieszkowskiego
nr. 20. (9168

Leśniczówka
4 kim. od Gdańska, 20 km.
od Gdyni oddaje 3 pokoje
na letnisko. Komunikacja
świetna. Of. pod ,Leśni-
czówka" do Dz. Bydg.

16771

Najtaniej
zakupuje się meble, lustra,
zegary, maszyny dó szycia
maszyny do pisania, różne

antyki, odzież, obuwie w

Domu Komisowym, ulica
Pomorska 6. 6275

Skradsoną
torebkę z paszportem na

nazwisko Dominika Ro-
bein unieważniam. 16741

Ostrzeżenie!
Ostrzegam niniejszem
każdego przed kupnem
maszyn do obróbki drzewa
oraz warsztatów stolar
skich, należących rzekomo
Bankowi ’

Ziemskiemu,
Lwów, a znajdujących się
na sprzedaż u p. Biernac
kiego (skład cygar), Dwor
cowa. Posiadałem oprócz
kupionych od K. Kwie
cińskiego własne rzeczy,
które mi przez gwałt ode
brano, jednakże w sprawie
tej toczy się obecnie pro
ces i każdy kupujący stra
ciłby swój pieniądz. Leo
nard Witkowski, Dworco
wa 17. (9143

B!a msgo szwagra
31 lat, agron. z pewną go
tówką, poszukuję panny
majętnej, albo’ dającej
możliwość objęcia gospo
darstwa. Ce! matrymon
ialny. Zgłosz. o j)e" moż.
liwie z fotogr., którą się
zwraca nadesłać do_ Dzl_ .
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rafita mywamy
załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.
St. Banaszak,

Bydgoszcz,
fissz?tawskiega Z. Tel. 1304.
Długoletnia praktyka.

Infórenator
długoletnie biuro w spra
wach podatkowych, zała
twia rzeczowo odwołania
przeciwko wysokim usta
leniom obrotu za rok 1927,
przeprowadza wszelkie
sprawy podatkowe bieżą
ce i zaległe, wykonywa
rzeczowo podania do

wszystkich instancji w

sprawach sądowych akcy
zowych, administr., udzie
lania porad i t. p. Byd
goszcz, ul. Długa nr. 21.

9141

MteMsf
Przy dogodnych

warunkach polecam:_
kompl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

PiEBŁE

Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych

zwarjjnkacb poleca .Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8, telefon 1921.

9574

Leżanki
i materace najta

niej i pod gwarancji
sprzedaje tylko Andrzet
Nowak, ul. Podgórna 28,
róg Wełniany Rynek. (2848

Farbowanie włosów
nieszkodliwe specj. Henne

Porady bezpłatnie. Długo
letni fachowiec. Budzyń
ski, Jagiellońska nr. 65

Fasonowanie
kapeluszy damskich i męs
kich. Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. (16031

Jadalnie
sypialnie dębowe, orze
chowe, meble pojedyńcze,
kuchnie, lustra wprost z

fabryki, także na raty po
leca najtaniej Fabryka
Mebli, Dr. Emila War
mińskiego 10. 14609

Fotografia
legitymacyjna 1 zł, 6 pocz
tówek 3 zł poleca ,Wiol
Sienkiewicza 44. (9128

839 mórg
budynki murowane, in
wentarz kompletny, 280
tys;, wpłaty połowę.
300 mórg 100.000 .

- 1

mórg 30,000. - 60 mórg
25,000. Olbrzymi w;ybór
gospodarstw sprzeda biuro
Centralne; Dworcowa 69,
tel. 350, Nowakowski.

9063

Młyn
wodno-motorowy, 2 pary
walcy, 2 pary kamieni,
przemiał 70 centnarów,
położenie ładno, blizko

dużego miasta, dom 6

pok., budynki masywne,
ogród owocowy 3 morgo
wy, przy tem 26 mórg
dobrej ziemi, cena 60.000,
wpłaty 25-30 tys. Jak
również wiele innych po
leca najpoważniejsze biuro

,;Pogoń” Dworcowa 80,
tel. 1815 (16272

jednopiętrową z ogrodem
cena 9000 zł sprzeda So-
Łnłowskt Plac Wolności

Dom
III-piętrowy narożnik do
chód 12.000 zł. przy wpła
cie 60.000 zł sprzeda So
kołowski, Plac Wolności
nr. 2. (9123

Okazja
Dom z wolną piekarnią,
wpłata 8000 zł. Dom z

wolnym składem, cena

13.000 zł. I-piętrowy dom

wpłata 8000 zł sprzeda
Sokołowski, Plac Wolno
ści nr. 2. 9122

Kopa!n!a złota
Górnoślązaków w Byd
goszczy przy ul. Śniadec
kich 6a jest z powodu
objęcia innego przedsię
biorstwa do nabycia ra
zem z towarem, L j. uży
wane maszyny do szycia
i meble. J. Knberek, R.
Janoszka. (16531

Dom
z ogródkiem w dobrej
okolicy z wolnem miesz
kaniem kupię. Oferty pod
,Domek” do D zien. Bydg.

16702

Wilą
komfort z ogrodem blisko
dworca sprzedam. Adres
wskaże filja Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (9144

Dom
z piekarnią przy rynku
sprzedam za wpłatą 21.000
złotych. Brande Swiecie
n/W., Mickiewicza 2.

16467

3 powodu
innego przedsiębiorstwa
jest natychmiast na sprze
daż młyn wodny w do
brym stanie w dobrej o-

kolicy, przytem gospodar
stwo 28 morgowe, w tem

łąki i staw. Wpłata co

najmniej 35-40 tys. zł.,
cena podług ngody. Zgł.
przyjmuje Józef Gapa,
Nowe. u!. Nowa, powiat
Swiecie (Pomorze). (16474

BacsneSól
Z powodu prowadzenia
innego interesu sprzedam
moją nieruchomość ze

składem kolonjałnym, re
stauracją i salą, 5 mórg
roli i ogrodem za 45.000
złotych. Wpłata 30 tysięcy
złotych. Jakób Pawelec,
Lubichowo, pow. staro
gardzki. (16476

Skład
kołonjalny z 2 pokojowem
mieszkaniem z powodu
wyjazdu na sprzedaż.
Adres wskaże Dz. Bydg.

16187

Skład
tytoniowy i artykułów
piśmiennych, dobrze za
prowadzony w ruchliwym
punkcie korzystnie na

sprzedaż. Oferty do filji
Dz. Bydg. pod ,,Tytoń".

8801

Interes obuw!a
50 lat w jednych rękach w

Koronowie pow, bydgoski,
przy rynku, zpowoduśmier
ci zaraz z mieszkaniem do

odstąpienia. Do objęcia
towaru i urządzeń potrze
ba 5.000 zł. Zgł . składać
w fiiji Dz. Bydg . Toruń
pod ,1003". (16548

Zakład
fryzjerski damsko-męski
dobrze prosperujący ko
rzystnie na sprzedaż, Za
kład fryzjerski, Lidzbark,
ul. Krotka pow. Brodni
ca. (16675

Skład
duży tow. kol. i bława
tów w najlepszem położe
niu handlowem w powia-
towem m’eście przy głó
wnej Iinji kolejowej, na-

daje się dia bławatnika i
dla kupna tow. kolon, za
raz do oddania, Do prze
jęcia potrzeba 8-12.000 zł.

(Pierwszorzędny). Zgł . do
Dz. Bydg. pod ,A. M."

16660

Warsztat
z ubikacjami na sprzedaż.
Okolę, Grunwaldzka 6.

16686

Skład fryzjerski
dla pań i uanów sprzedam
za 10.000 zł. Oferty do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,200”. 9140

Rzeżn!ctwo
w Bydgoszczy zaraz do
objęcia. Doliński, Babia.-

f

,DZIENNIK BYDGOSKI"4 czwartek, 28. czerwca, 1928 roku-

Piekarnia
3 piętrowa kamienica i 2

parterowe wszystko front,
kanalizacja, duży ogród.
Piekarnia wraz z mieszka
niem w podwórzu zaraz

wolne i 3 pokoje z kuchnią
bez długu, korzystnie za

45 tysięcy złotych tylko za

gotówkę sprzeda gospodarz
w Bydgoszczy, ulica Lesz
czyńskiego nr. 3. 16698

Aby handel szedł
sprzedamy wszelkie towary
po zniżonych cenach, a

mianowicie maszyny do

szycia damskie i męskie od
50 do 200 zł, gramofony od
30-60 zł, płyty po 1 zł,
zegary ścienne, od 15-40
zł, lampy ’naftowe, gazowe
i elektryczne od 1-45 zł,
kompl. odnowione kuchnie
od 50—100 zł, łóżka, stoły,
kanapy, szafy, biurka itp
bardzo tanio. Dom Górno
ślązaków, Śniadeckich 6 a.

16532

Maszyną do pisania
kupicie najkorzystniej w

składzie urządzeń biuro
wych SL Skóra i Ska.
Bydgoszcz, Hotel pod

.Orłem’. (23625

Wóz myśliwski
i inne powozki tanio na

sprzedaż. Wiadom ość:
Hetmańska 35. (9112

Motocykl
z przyczepką B. S. A. w

dobrym stanie tanio na

sprzedaż. Niedbalski, Ja
giellońska 56, warsztat

samochodowy. 16686

Ogtcfrzema-

do Mn|dawa niMakhwgp

Nakład 38.000
przyjmujemy ły!ko

do czroartku godz. 18tel-

Aparat
pierwszorzędny do foto
grafji minutowej na wy
kazy i pocztówki z wy
ciągiem dub. anastygmat
na sprzedaż. Dobra egzy
stencja dla każdego. Mar-
kwitz, Inowrocław, ulica

Synagoska 42. (16656

Ma sprzedał
kuchnia 80 zł, kanapa 40
zł, lodówka 35 zł, biełi-
źniarka 35, zł, kredens
70 zł, 2 łóżka 75 zł, wózek1
sportowy 30, zł. Sowifi-

iego 2, ptr. (16530

Motor
elektryczny 15 P. S . na

prąd trójfazowy z owiciem
miedzianem. Fabrykat
BockeJmann i Kuh!e w

najlepszym porządku z

w szelkiemi przyborami
sprzeda tanio J. Morzew-
ski, Chodzież. 16666

Samochód
,,Mathis" 4 osobowy, uży
wany w dobrym stanie,
sprzedam korzystnie. Wia
domość Młyn Zofin, poczta
Fordon. 16585

Sprzedam
tanio szafę, łóżko i stół

(nowe). Uł. Gimnazjalna 2,
mieszk. sklepowe prawo.

16704 -

Samochód ,,Essexu
nowy, sześoiocylindrowy
10-50 K. M . okazyjnie ta
nio sprzedamy. Inż. Jan
kowski, ul. Śniadeckich 2
tel. 1107. 9137

Repozytorium
nadające się dia kolonjal-
ki, prawie nowe na sprze
daż, dług. 3 m,, wysk. 2’/2.
Czosnowski, Kruszwica.

9136

Krmwiecka
maszyna Singera, wózik
dziecięcy, obraz duży za-

raźna sprzedaż. Garbary
------n-i -16799

Regał
do składu na sprzedaż.
Okolę, Grunwaldzka 6.

16687

Młody
Pomorzanin poszukuje ku
pna kamienicy lub gospo
darstwa przy wpłacie 40

sięcy zł. Pośrednicy po
żądani. Łaskawe szczegó
łowe oferty do Dz. Bydg.
pod ,M. 27". (16475

Szukam
domów i majątków każ
dego rodzaju, Sokołowski,
Płac Wolności 2. (9124

Kupujemy
używane meble i wszel
kie antyki. Płacimy naj
wyższe ceny. Dom Komi
sowy, Pomorska 6. 6571

Samochód
używany kupię zaraz.

Łask. zgł. do "Dz. Bydg.
pod ,N. S. 105". (9096

Kupie
dom w Bydgoszczy przy
wpłacie 25—80 tysięcy zł.

Zgłoszenia Ułańska nr. t,
Laskowski, u gospodarza.

16588

Skład
bławatów i towarów_krót-
kich kupię łub wydzierża
wię odpowiedni lokal w

ruchliwej ihandlowej
miejscowości. Szczegóło
we oferty pod ,Gotówka’
do Dz. Bydg . 18873

Młody student
pragnie w zamian za udzie
lanie lekcji, spędzić wa
kacje na wsi, względnie
na Helu. Of. pod ,Stu
dent Pt." do Dzień. Bydg.

16682

2 studniarzy
potrzebnych zaraz. A. Ja
błoński, Chełmża, u!. Ko
lejowa 7, tel. 151. 16670

Tapicer
może się zaraz zgłosić.
Otto B!um, fabryka mebli,
Więcbork. (16677

Lakiernika
samodzielnego poszukuje
zaraz R. Zimmer, Budowa
wozów w Nakle, Rynek
nr. 365 . (16541

Podmistrz
brukarski, który samo
dzielnie wykonuje prace
może się zgłosić na stałą
pracę do firmy A. Bukow
ski, ul. Toruńska 31. (16680

Pomocnika
fryzjerskiego damsko-mę-
skiego za dobrem wyna
grodzeniem poszukuję. H.

Gliszczyński, Mrocza, pow.
Wyrzysk. 9146

Pomocnika
fryzjerskiego damsko-

męskiego poszukuje zaraz

Błaszczyk, Dworcowa 18d.
16708

Dzielny
pomocnik szewski zaraz

potrzebny. Fordon/ ulica

Bydgoska 62. 16706

Dziewcząt
do sprzedaży lodów po
szukuję. Parkowa 3.

0091

Praktykanta

nego dla dalszych studji
poszukuje Bydgoski Za
kład Elcktrotechn, Jac
kowskiego 31, telef. 1755.

9148

dwóch pomocników ma
larskich zaraz. Witt, Cho
dzież, ul. Sw. Barbary 9.

MąSezyzn
do sprzedaży lodów po
szukuje. Parkowa 3.

" 9090

3 młodszych
czeladników dekarskich
na dachówkę przyjmie za
raz Kiliński, przedsiębior
stwo dekarskie, Toruńska
nr. 155. 16720

Pomocnik
piekarski znający dobrze

wypiek białego pieczywa
potrzebny zaraz. Jagiel
lońska nr. 14, Cukiernia.

16719

Potfsafene
zaraz do miasta na Po
morzu za wysokiem wy
nagrodzeniem samodziel
na kucharka i pokojówka,
mogące się wykazać do
brem i świadectwami. Zgł .

do Dz. Bydg. pod ,.Miasto"
16555

Służącą
z praniem poszukuje się
zaraz. Krause, Warszaw
ska 5. (9147

Woźnica
dobry pielęgnarz koni po
trzebny zaraz. A. Brunk,
Łisiogon, pow. Bydgoszcz,

9138

Dziewczyna
dzielna do wszelkich prac
domowychodl.7. za Wyso
kiem wynagrodzeniem po
trzebna, uł. Nakielska 65

9088

Panienka
władająca poprawnie języ-
kim polskim i niemieckim

pisząca na maszynie po
trzebna zaraz lub później.
Fischer i Syn, Nad Por
tem 2. (16564

Służąca
do wszystkiego z bardzo
dobrem gotowaniem, od
l lipca potrzebna. Zg_ło
szenia tylko od 3—5. Miel-

carzewiczowa, 20 Stycznia
nr. 10 I piętro. (9134

Kucharką
ewtl. kucharza z znajomo
ścią kuchni warszawskie;’
i dobremi Swiadectwam:
potrzebuję od 1. VII. 28 r,
Kas. Ofic." 62 p. p. Wlkp,
Jagiellońska 78. (16705

Kucharka
wykwalifikowana z do
bremi świadectwami po
trzebna. Zgłoszenia Sze
liska, Kanałowa 7. (16699

Ucznia
inteligentnego, syna ucz
ciwych rodziców poszu
kuje St Zakaszewski, Byd
goszcz, Gdańska 7. (16714

Chłopiec
ładny 1 rok i 7 miesięcy do
oddania na własne. Of.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,1000". (16731

Służąca
do wszelkich prac domo
wych, najlepiej ze wsi po
trzebna od 1. 7. r. b. ul.
Fordońska 77. S:ewert.

16715

"Str. 18.

Pomocnik
fryzjerski, starszy, darasko-
meski poszukuje posady za
raź. Oferty do Dziennika

Bydg. pod ..Zdolny"4. (16515

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Wyspiańskiego 6.

9085

Samotny
młynarczyk, który pra
cował za walcowego po-
s zukuje posady. L . Rohde,
Chodzież, Strzelecka 18.

9072

Młody
pomocnik handl., branży

!Ożywczej poszukuje ja-
__ejkolwiek posady za

skromnem w’ynagrodze
niem. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,A. O.” (16688

Młynarz
żonaty, lat 33, obeznany
z tarciem drzewa, _wyro
bem produktów młyńskich
podług najnowszego sy
stemu, ryflowanie walców

młyńskich, z siłą roz
pędową, wodą, parą, mo
tory na ropę, gas i elektr,,
reperacjo i mniejsze prze
budowy wykonuje samo
dzielnie, 14 lat praktyki,
poszukuje kierowniczej
posady, objęcie posady
może nastąpić podług u-

gody, obecnie w niewypo
wiedzianej posadzie. Łask,
of. uprasza się do Dzień.

Bydg. pod ,B. Z". (16672

Syn
uczciwych rodziców chce

się wyuczyć kupiectwa w

składzie kolonjałnym po
łączony z Żelaznem (z wy
szynkiem). Zgłoszenia dt

agentury Dzień. Bydg. w

Kruszwicy. I667i

f^0z!ERżaw3ijj

Pokój
na biuro umeblowany przy
Dworcowej oddam. Adres
wskaże ,,Ostoja", Dworco-

9. Tel. 1105. 16183wa 59.

Pesssskują
składu kołonjalnego z to
warem lub bez, celem

dzierżawy łub kupna. Of.
do Dzień. Bydg. nadesłać

pod ,,B. M ." (16568

Zaraz
wydzierżawię 20 morgowe
gospodarstwo na lat 6 lub
12. Warunki według umo
wy. Zgł. pod ,H. F. E."
do Dz. Bydg. (16612

Salon
fryzjerski w dużej wiosce
wprost od gospodarza od

sierpnia z urządzeniem
lub bez do wydzierżawie
nia. Zgłoszenia do agen
tury Dz. Bydg. w Krusz
wicy. (16679

Skład
do wynajęcia natychmiast
w centrum miasta. Potrze
ba 6000 złotych. Oferty
doTowarzystwa ,,Rozwój",
Jagiellońska 7a. (16709

Poszukują
od zaraz dzierżawy gospo
darstwa od 30-50 mórg
na przedmieściach byd-

oskich. Zgł. spieszne do
izien. Bydg. pod ,,Sz. Z."

9132

Do wydzierżawienia
są trzy ubikacje, nadające
się na wyroby cukiernicze,
stolarnię lub pracownię
obuwia. Romańska, Gar
bary 11. (9131

Skład
w Chojnicach przy Rynku
do wydzierżawienia,Adres
A. Gross, Chojnice. Gimna
zjalna 3. (16894

Stajnia
do wynajęcia od 1 Iipca.
Ul. Śniadeckich 7, Zywio-
łek. (9133

Przyjmujemy
zlecenia mieszkaniowe,

wynajem i odnajem. Biu
ro ,,Nor ma" Gdańska 24.

14943

Mieszkanie
3—4 pokojowe poszukuję.
Of. z podaniem warunków

pod,A.M"doDz.Bydg.
16657

MBaszfeanlGs
z meblami 500 zł wskaże
. .Norma". Gdańska nr, 24,

16713

3 pokoje
z kuchnią od 1. 8. do wy
najęcia. Zgł. Hotel Polski
Fordon. (9142

Pokój
umebl. spokojny i lepszy
pani lub panu do wyna
jęcia, uł. Poznańska 24,
parter prawo. (16700

POkój
umebl. do wynajęcia. AL
Mickiewicza 15. (9139

Pokój
do wynajęcia. Plac Pia
stowski 2, III ptr. lewo,

9145

Pokój
ładny z utrzymaniem do

wynajęcia. Garbary 17,
II ptr? (16584

2 pokoje
dobrze umeblowane dla
1 lub 2 osób do wydzier
żawienia. Ziółkowska, Je
zuicka 19, I ptr. 16703

Pokój
umebl. od 1. 7 . do wyna
jęcia. Długosza 6, I ptr.
lewo. (9149

Łasiny
umeblowany pokój do wy
najęcia. Ul. Warszawska
nr. 15, parter lewo. (16730

Restauracja
pod ,,Lwem", Toruń, Ła
zienna 19, wydaje pirwe-
szorzedne smaczne obia
dy po’ 1.20 zł. Podczas o-

biadu koncert. Kuchnia
warszawska. K. Skubiński.

16009

Czytajcie!
P. P. Kupcy i Przemysłów-
cy! Nadarza się wam nie
objęta umysłem ludzkim

okazja kilkakrotnego po
większenia dochodowości

w’aszych przedsiębiorstw.
Kierujcie interesami na

w’zór zagranicy. Będąc do
puszczonym do tej tajem
nicy, można dokonywać
olbrzymych obrotów, za
rabiając kolosalne sumy.
Dla podróżnych i ludzi

żądnych dobrego zarobku
świetna popraw’a egzy
stencji. Szczegółowe pro
spekty wysyła dar m o

,Biur ohan’ad”, Świecie
n/W., skrytka pocztow’a 10.

16574

Samochód
do wynajęcia 40 gr od
kilometra. ’

Oferty do Dz.

Bydg, pod ,Samochód’.
16671

Bezinteresownie
Czytelnikom

,Dziennika Bydgoskiego’"
Napisz imię, nazwisko,
miesiąc urodzenia, otrzy
masz darmo broszurę,
określenie charakteru,
zdolności przeznaczenia,
Poznasz kim jesteś, kim

być mo?esz. Adresuj:
Warszaw’a,redakcja, ,Wie
dza Tajemna”. Skrzynka
pocztowa 571. Załączyć
niniejsze ogłoszenie, zna
czek pocztowy na prze
syłkę. (10876

B!ora!iis?
i biuralistki

praktyczne wskażówŁ

prawidłowej książkowości
i bilansu. Zgłoszenia oso
biste lub piśmienne
Szwęalbe, Poznań, Polna
13. Prospekt gratis za do
łączeniem znaczka 10 gr,

14944

Pożysską
5-8 tys. zł poszukuję na

pierwszą hipotekę na dom
w Bydgoszczy 2 piętrowy
z 2 składami. Zgł. pod
,S. W. G." do Dz. Bydg,

16495

Skradziony
numer rowerowy 831 pow.
Bydg. unieważniam. Adam
Woźniak, Fordon. (8024

Ostrzeżenie!
Bez mego zezwolenia nie
w’olno wydzierżawiać pie
karni, wzgl. mieszkania
od p. Cymera, ul Nakiel
ska 19. Wirbath, gospo
darz, 1668;
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WYROBY

W poniedziałek, dnia 25 czerwca br. o godzinie 23-ej
zmarł po długotrwałych cierpieniach ś. p.

CEsąssSentf gdocztowęf.

W Zmarłym straciliśmy gorliwego i ogólnie kochanego kolegę,
Cześć Jego pamięci!

Dyrektor g Urzędnicy
Urzędu Pocztowego Bydgoszcz I.

16790

W poniedziałek, dnia 25 czerwca 1928 r. o godzinie 11-tej
wieczorem zasnął w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach
opatrzony Sakramentami św. nasz najukochańszy, jedyny i nigdy
niezapomniany syn, brat, wnuk, siostrzeniec i kuzyn ś, p.

asystent pocztowy
w kwiecie życia swego, licząc lat 24, o czetn donoszą w nie
utulonym smutku pogrążeni

fóedzice, siostra i krewoś.

Bydgoszcz, dnia 27. VI. 1928.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 29 czerwca br. o godz. 4
po poł. z domu żałoby przy ul. Rycerskiej 23 na nowy cmentarz.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy przez listy lub udział w pogrzebie
mojej ukochanej żony, naszej najdroższej matki, teściowej,
babki i prababki ś. p. M a r 1 i BigOnSkSej rodzinie

naszej złożyli wyrazy współczucia, w szczególności zaś

X. Fiedlerowi, Bractwu Strzeleckiemu, Cechowi pie
karskiemu, Związkowi Inwalidów Wojennych, Tow. Św.
Ignacego, Tow. Polsko-Kat. Robotników z parafji Św. Trójcy,
Tow. Śpiewu ,,Chopin11, Chrześcijańskiemu Zjednoczeniu
Zawodowemu, Tow. Czeladzi Piekarskiej jak i Tow. Śpie
wackiemu Kolejarzy, które w uznaniu narodowych zasług
Zmarłej z własnej inicjatywy odśpiewało nad grobem pieśń
żałobną, składamy na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać.
Bydgoszcz, 26. VI . 1928 r. OO(iZma BiiOńSkiCh.

16716

W poniedziałek, dnia 25-go czerwca b. r . zmarł nasz

gorliwy członek ś. p . (16791

CEsssjsitenBtl pocjrtowąg.
W Zmarłym straciliśmy członka, który rokował wielkie

nadzieje dla naszej organizacji. - Cześć Jego pamięci!
Zarz§d Koła BSieisEowego Związku Pracowników Poczt, Tsłegr. i Telof. Bydgoszcz.

Pogrzeb odbędzie się dnia 29. VI. br. o godzinie 16-ej z domu żałoby
ulica Rycerska nr. 23. - Uprasza się wszystkich kolegów o najliczniejszy
udział w pogrzebie.

(l(il(ie
MgS’ObMlB -

Opuszczony grób robi nieestetyczne wrażenie.

Moja od 34 lat istniejąca fabryka dostarcza

przy współpracy pierwszorzędnych fachow
ców tylko możliwie najlepsze w najwyż
szym stopniu doskonałości wykónane.

Żadna maszynowa produkcja masowa.

Niskie ceny - Dogodne warunki zapłaty

te!_ mistrz kamieniarsko-rzeźbiarski tel.
65i Bydgoszcz, tylko ul. Dworcowa 79. 651

miesięczn.

pierwsza wpłata 38 zł

Kromoesr^skl. Psznaś
Al. Marcinkowskiego 5.

18-86

Karola Sehwartza
w salonie 16738

Franciszka Fraeliciia
Dworcowa Sa

otwarta od 8 do 6 wieczorem.

matiasy
jak i też swsr foswss-

funt 45
groszy poleca (16718
Władysław Piotrowski,
Bydgoszcz, Szpitalna 3.

(Zbożowy Rynek).
Tel. 309.

\--Os, Ł6Me plamy,
(ŹiL-%J opaleniznę

usuwa pod gwa

rancją aptekarza Jana Gade-

buscha ,,AKELA°, krem od

piegów JŹa słoika 2,50 zł, ł/i sł

4,50 zł do tego mydło ,,AXE-
LA° 1 kaw. 1,25 zł, 3 kaw. 3,50

zł. Do nabycia w Bydgoszczy
w następujących drogerjach:

Apteka pod Aniołem, Gdań
ska, Fr. Bogacz, Dworcowa 94,
St. Bożeński, Gdańska 23, M.

Buzalski, Grunwaldzka-Dro-
gerja, Drogerja pod Lwem,
Sienkiewicza 48, Drogerja pod
Łabędziemu Gdańska 5, Foto-

Drogerja, Jagiellońska 43, J .

Gluma, Dworcowa !t)a, M. Gó
recki, Pomorska 8, H. Guud-

iach, Poznańska 4, W.Heyde-
roann, Gdańska 20, B. Kie-
drowski. Długa 64, Kindemann
Ńakielska, Kopczyński, Śnia
deckich, I. Kotlęga, Dworco
wa 13, Apt. Kużaj, Długa, A.
B. Lewandowski, Długa 41,
J. Owczarz ak, Grunwaldzka

nr. 13, Apteka Piastowska,
PI. Piastowski, Apt. Ig. Ro-
cboń. Niedźwiedzia, Karol

Stark, Gdańska 48, Apt. Urn-

breit, Bydgoszcz-Okole, Apte
ka! drogerja H. Walter, Gdań
ska 37, Schieielbein, Byd
goszcz, Bocianowo, Nowicka,
Bydgoszcz, Zbożowy Rynek?,
A. K}ordecki, Osie (Pomo
rze), Br. Gruber, Więcbork
Hallera, R. Kowali, Więcbork
Rynek 6, A. Sturzel, Nakło.
Hallera 133. (4280

Fabryka’ Stempli
Pomarska 13.

Telefon 70.

Młocarnia
ang. Passmanna

60X24” gruntownie wyreperowana,

Lokomoblla
Garrett Smith

7-konna, z nowem paleniskiem, grun
townie wyremontowana ęt6i52

natychmiast na sprzedaż.

I. SZYMCZAK
Bydgoszcz, Dworcowa 84=05.

przez artystów uznane, premjowane

złotym medalem
kupuje sig najkorzystniej

I na dogodnych warunkach sssSaiy

w CENTRALI PIANIN
IflllHIIIII!!ll!III)łlllllllllllllll!lllllllllllIIIIIillillllll!lllllili!ll!UIIill

Bydgoszcz, (25372
ul. Pomorsfca 10. TeL 17-38

Zastępstwo: Łódź i LWÓW.

Kasjerkaosoba Inteligentna i wykształcona, znająca również
prace buchalteryjne

przyjmie posadą od 1-go lipca rb.

Wymagania skromne, referencje poważne. Łask, zgło
szenia do Dziennika Bydg. pod ,W. K. 150a. (16506

firmy C. F. MULLER i SYN
EOGUS2EWO - POMORZE.

FABRYKA POWIDEŁ B,URACZANYCH
MARHEŁAD i POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH

ADRES TELEGRAFICZNY: ,,BOGDNA"
KOK ZAŁÓŻ. 1881. - TELEFON 1 i IL

WSZĘDZIE DO NABYCIA.

KONKURS!
Na sprzedaż zespół:

z powodu powiększenia Elektrowni.
Do dostawy należą: Lokomobiła R, Wolfa z kon

densacją 60/90 k. m. do niej dynamo prądu stałego
na 200 arap. i 250 wolt przy 670 obrotach na minutę
komplet z pasem i dodatkami na fundamencie w ruchu
w bardzo dobrym stanie.

Zapytania kierować należy do Magistratu.
Wągrówiec, (Wlkp.), dnia 23 czerwca 1928 r.

16733 ^SagistraS (—) Kuchozyóski.

.V

flirt! l zw

W do zanraw
oraz wszelk e

ii(i zapasowe.
Prosimy zażądać cenniki.

F. KRESKI
Bydgoszcz, Gdańska 7.
14282

iBZlBłBPBSOfflniB!
Jeżeli Ci brak energ.ii, równowagi, je

żeli cierpisz moralnie i nie znasz wyjścia,
napisz do psycho-grafołoga redaktora Szyllera
Szkolnika, autora prac naukowych. Nade

ślij charakter pisma swój lub zainteresowa
nej osoby (!os Twój należy nie ty!ko od
Twoich zdolności i czynów, lecz od ludzi,
z któremi się łączysz). Zakomunikuj imię,
rok, miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty,
wdowiec, ilość osób najbliższej rodziny, a

otrzymasz szczegółową analizę charakteru,
określenie zalet, wad, zdolności, przeznacze
nie. Odpowiedź na szczere zadane pytania4
jak również horoskop słynnego medjum Mil!o

Evigny. Wszystkim czytelnikom ,,Dziennika Bydgoskiego14 bezintere
sownie. Lecz na pokrycie kosztów ogłoszeń, wydatków pocztowych

i kancelaryjnych załączyć 2 zł (można w znaczkach pocztowych.) Oso
biście przyjmuję w godz. 12-7 . Protokóły, odezwy, podziękowania
najwybitniejszych osób stolicy. Warszawa Psy cho-Gra§olog Szyller
Szkolni k. Redakcja ,,Świt°, Nowowiejska 32 m, 6.

Ogłoszenie wyciąć i załączyć do listu. (12972

PROSZEK

MYDLANY
!PODARUNKAMI

PRAWNIE ZASTRZEŻONY
FIRMY

JULIAN KRÓL

FABRYKA CMEM.

BYDGOSZCZ

Do prania również

konieczny
35 °/o tłuszczowy

proszek

Królę
niedościgniony,

przewyższa wyroby

zagraniczne!
16711

Cena oałoszeA: 20 gr. za milim. 1 łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim.
1 łam rzpit 67 m/m Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dia poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 %zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.
-o , . zy konkursach i dochodzeniach sadowych wszelkie zniżki upadaja. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej
Sa terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie Odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O . 203713 Poznań.

......... Wydawca, flakMem iJadoakaroi: Drakamia Bydgoska Śp.,Ako. w Bydgoszczy, - Redaktor odpowiedzialny; Henryk Ryszewski w Bydgoszczy,.


